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MĖGINIMAS TEISINTI DISKRI
MINACINIUS RELIGINIŲ SUSI
VIENIJIMŲ NUOSTATUS

I Savaitės i
j įvykiai |

JT gen. sekretoriaus sudary
ta komisija Irano skundam prieš 
šachą svarstyti atvyko į Iraną ir 
pradėjo apklausinėti liudinin
kus, tačiau amerikiečių įkaitų 
paleidimo laikas įvairių Irano 
aukštų pareigūnų vis atidedamas 
tolyn.

Valstybės departamentas už
draudė sovietų mokslininkam 
dalyvauti Californijoj suruoštose 
tarptautinėse kompiuterių tech
nologijos ir laser spindulių 
konferencijose, o svetimų vals
tybių mokslininkai turėjo pasira
šyti pasižadėjimus, kad konfe
rencijose gautų informacijų ne
perduos Sov. S-gai, Kinijai ir 
kitom komunistinėm valstybėm.

Afganistano sostinėj Kabule 
kelias dienas vyko streikai ir 
prieš sovietus nukreiptos de
monstracijos, per kurias yra 
žuvę per 300 žmonių. Sostinėj 
buvo paskelbta karo būklė, ir 
jos valdymą perėmė sovietų pa
reigūnai, nes ministerio pirmi
ninko Babrak Karmai vyriausy
bės veikla buvo visai parali- 
žuota. Dėl priešsovietinės veik
los daug žmonių ir net vaikų 
buvo areštuota. Areštai ypač pa
lietė islamo šiitų sektos hasarų 
etninę grupę. Neramumai yra 
persimetę ir į Jalalabad miestą 
prie Pakistano sienos.

Salvadore padažnėjus kairiųjų 
teroristiniam veiksmam, susi
darė pavojus, kad kraštą valdan
ti junta gali būti nuversta de
šiniųjų koalicijos. Valst. departa
mentas, įsipareigojęs juntą remti 
dėl jos pažadų pakeisti krašto so
cialinę santvarką, du kartus 
juntą įspėjo dėl galimo pervers
mo.

Izraelis pakeitė savo valiutos 
vieneto svaro pavadinimą į 
šekel. Šis vardas yra pasiskolin
tas iš S. Testamente minimo 
hebrajų sidabrinės monetos pa
vadinimo. Tai buvę padaryta ko
vojant su nelegalia prekyba.

JAV lankėsi Kambodijos prin
cas Norodom Sihanouk, siekda
mas paramos jo vadovaujamam 
Kambodijos rezistenciniam sąjū
džiui. Paramos jis negavo, nes 
Kinija nelinkusi atsisakyti remti 
buv. min. pirmininko Pol Pot 
vadovaujamą pasipriešinimą 
Vietnamui.

Sov. S-gos prez. Brežnevas pa
žadėjo atitraukti savo kariuome
nę iš Afganistano, kai JAV ir ki
tos kaimyninės valstybės iš 
anksto patikins, kad nesikiš į 
Afganistano reikalus.

JAV užšaldė dabar čia esantį 
Sov. S-gos diplomatų skaičių, 
kuris šiuo metu siekia 320.

Italijos krikšč. demokartų par
tijos konferencija aiškiai pasi
priešino jos vadų Benigno Zac- 
cagnini, Giulio Andreotti ir 
Francesco Cossiga peršamai 
politikai įsileisti komunistų par
tijos narius į vyriausybę.

Graikija ir Turkija sutarė 
panaikinti 6 m. trukusį draudi
mą civilinei aviacijai skraidyti 
viršum rytinės Egėjo jūros.

Demonstruodami savo karinę 
galybę, 900 sovietų karių įžengė 
į V. Berlyną ir padėjo vainiką 
prie žuvusių sovietų karių pa
minklo britų zonoj.

Vis daugiau Vietnamo pabė
gėlių, bėgdami iš Vietnamo, pra
dėjo naudoti sausumos kelius 
per Kambodiją į Tailandą.

Prez. Carter pripažino, kad 
JAV infliacija yra pasiekusi kri
zės laipsnį.

Saudi Arabija numato suma
žinti aliejaus gamybą 1 mil. sta
tinių per dieną.

Rodezijoj vyksta 80 juodųjų 
parlamento atstovų rinkimai. 
Baltieji yra anksčiau išrinkę 20 
atstovų.

RAŠO KUN. A. ŠEŠKEVIČIUS
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 39
(tųsa iš praeito numerio)

IH-as epizodas — vagišius St. 
Mažutavičius.

V. Savičius man prikiša, kad 
aš negražiai pasielgęs, sušelpda
mas vagišių St. Mažutavičių, į- 
sibrovusį į Gargždų bažnyčią.

Paaiškinu:
Mažutavičius, gyvendamas 

Kaltinėnų apylinkėje, sėkmingai 
buvo apkraustęs aplinkines baž
nyčias. Po Endriejavo sekė 
Gargždų bažnyčia.

Aš jam po teismo tikrai nu
nešiau rūkalų ir maisto, nes jis 
atsiprašė žmones už savo pikta
darybę, o mane per gynėją pa
prašė rūkalų.

Kartu su juo buvau griežtame 
Alytaus lageryje: jis už plėši
kavimą, o aš už katekizmo vai
kams aiškinimą. Tada mes dali
jomės paskutiniu kąsniu. Žino
damas, kas jo laukia ateityje, 
negalėjau būti toks žiaurus, kaip 
to nori V. Savičius, kad atmes- 
čiau jo prašymą, kai jis man yra 
padėjęs varge. Smerkiu jo blogą 
darbą, bet myliu žmogų.

Tarybiniai įstatymai griežtai 
baudžia už nusikaltimus, ypač 
už pasikartojančius. Bet tas 
griežtumas paprastai jų nepa
taiso, tik dar labiau užkietina, 
nes jie jaučiasi atstumti nuo vi
suomenės ir pasmerkti.

Net tarybinė valdžia kartais 
gerais pažadais, laisve juos ska
tina taisytis, ir tai daug padeda.

Lietuvos pasiuntinybėje Vasario 16 buvo priėmimas. Nuotraukoje iš dešinės — Lietuvos at
stovas dr. Stasys Bačkis, Ivory Coast ambasadorius ir diplomatinio korpuso vicedekano at
stovas, Ona Bačkienė ir Thomas D. Longo, Jr., Baltijos skyriaus vedėjas Valstybės 
departamente.

ACEN apie Afganistaną ir 
nuolaidžiavimą Sovietam

Pavergtų Tautų Seimas 
(ACEN) sausio mėnesį paskelbė 
pareiškimą, kuriame pasmerkia
ma Afganistano invazija ir prita
riama prezidento Carterio nauja
jai politikai Maskvos atžvilgiu. 
Pareiškime rašoma:

“Kaip devynių buvusių nepri
klausomų valstybių, taip pat So
vietų Sąjungos aukų — Albani
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Estijos, Vengrijos, Latvijos, Lie
tuvos, Lenkijos ir Rumunijos 
— atstovai laisvame pasaulyje, 
mes su pasibjaurėjimu ir pasi
piktinimu stebime sovietų kari
nius veiksmus, kurių tikslas yra 

Tikrai, ir tie pasmerktieji dar 
turi daug gero ir gali būti gerais 
žmonėmis. Tai pats mačiau lage
riuose. Įduodamas Mažutavičiui 
maisto, kaip tik kreipiausi į jo 
žmogiškumo gyslelę, kuri jį gali 
sugėdinti dėl blogų darbų ir pa
kreipti į gerąjį pusę. Šv. Jonas 
Bosko miesto chuliganus išauk
lėjo pavyzdingais jaunuoliais. 
Taip pataria auklėti pasaulinio 
garso pedagogai: Fėrsteris, Pes- 
taloci ir kiti. Popiežiumi išrink
tas Jonas XXIII aplankė Regina 
Cėli kalėjimą Romoje: “Kadangi 
negalėjot ateiti pas mane, aš 
ateinu pas jus“. Vienas kalinys 
paklausė: “Ar ir man tinka vilties 
žodžiai, kuriuos Jūs kalbėjote? 
Aš esu sunkiai nusikaltęs”. Po
piežius nieko nesakė, tik jį apka
bino. Smerkti žmoniška, atleisti 
dieviška. Žinoma, ateistas V. Sa
vičius to nė suprasti negali, nes 
ateistai skleidžia neapykantą ir 
kerštą — priešui.

Ar tik nėra kaltesni tie, kurie 
tokius Mažutavičius savo bedie
vybe išugdė?

IV epizodas — mokytoja 
T. Papievienė.

Girdi, aš užsipuolęs Gargždų 
vidurinės mokyklos mokytoją už 
tai, kad ji aktyviai dirbanti su 
mokiniais.

Atsakau:
1) §.m. vasario 18 d, pamoks

le apie tėvų pareigą vaikams 
priminiau mokytoją Teresę Pa- 

įstumti dar vieną laisvą šalį 
už geležinės uždangos. Mes tiki
me, kad JAV ir kitų laisvų 
valstybių bausminės priemonės 
privers sovietus atitraukti savo 
dalinius iš Afganistano ir kad af
ganistaniečiai galės laisvai išsi
rinkti savo vyriausybę”.

ACEN priduria, kad praeities 
tarptautinių įvykių šviesoj reikia 
padaryti išvadą, jog šią sovietų 
agresiją padarė įmanomą “ilga
metė nuolaidžiavimo (appease
ment) politika, tylomis priėmusi 
buvusius sovietų užpuolimus bei 
žmogaus teisių pažeidinėjimus 
ir leidusi iki dantų apsiginkla- 

pievienę ne už aktyvumą, o už 
mokinių terorizavimą ir šmeiž
tus. Sakiau, kad II Vidurinės mo
kyklos IIc kl. mokytoja T. Pa
pievienė š.m. vasario 14 d. še
šiems vaikams parašė po dveje
tą už tai, kad jie neužsisegė 
spaliuko ženklelio. Tie vaikai 
nenorėjo būti spaliukais, o ji, 
nieko neatsiklaususi, visus vai
kus įrašė ir nuvarė į aktų salę 
ženkliukų prisisegti. Keletas jų 
ir nenešiojo: L. Vainius, Daus- 
kantas, Geraitė, Dumbraitė ir kt. 
Ji jiems įsakė atsivesti tėvus. 
Betjie, matyt, protestuodami ne
atėjo. Vasario 15 d. vėl parašė 
dvejetus: A. Kupreliui, Gerai- 
tei ir kitiems. Dar pagrasinoz; 
Dar pagrasino: “Aš jus įduosiu į 
vaikų kambarį”, reiškia, perduos 
milicijai, Ar tai ne teroras?

O tėvai turėjo ateiti ir užpro
testuoti: “Mano vaikas, kam jį 
prievartauji? Kam be atsiklau- 
simo rašai? Kam tie “pedago
giški” dvejetai?”

Dar daugiau: šita mokytoja ir 
kunigus ima pulti. Sako, “Tegu 
jie neįsakinėja nesisegti ženk
lelio” ir grasino jiems. Juk tai 
šmeižtas prieš visą klasę. Mums 
nė nereikia įsakinėti ir nurodyti, 
— geriems katalikms aišku, kaip 
jie turi žiūrėti į bedievišką or
ganizaciją, kuri nori vaikams iš
plėšti tikėjimą. Jie patys tai su
pranta.

i ji ■ ... .

(Bus daugiau)

vusiem sovietams įsitvirtinti 
Europos širdyje, Vakaram mora
liai ir kariškai nusiginkluojant”.

(Elta)

JAV nutarė parduoti Egiptui 
F-15 ir F-16 karo lėktuvų ir 
M 60 tankų ir tuo būdu bent 
simboliškai sulyginti Egiptą su 
Izraeliu.

JAV mokslų akademija su
spendavo mokslininkų pasi
keitimą su Sov. S-ga dėl Sacha
rovo ištrėmimo.

Sov. S-gos mokslų akademi
ja į savo kovo pradžioj įvyks
tantį suvažiavimą nepakvietė iš
tremtojo savo nario Andrei D. 
Sacharovo, nors jis iš anksto 
buvo pareiškęs norą suvažia
vime dalyvauti.

Paprastai sovietų spaudoj ven
giama diskutuoti opius klausi
mus, kuriuos iškelia pogrindžio 
leidiniai. Tačiau atrodo, kad Ti
kinčiųjų teisėms ginti katalikų 
komiteto akcija prieš diskrimina
cinius “religinių susivienijimų 
nuostatus” privertė sovietinius 
pareigūnus apie juos aiškintis 
straipsnyje ‘Tarybinė konstitu
cija ir sąžinės laisvė’ (Tiesa, 
21/9/79). Apie nuostatus rašo 
“teisės mokslų daktaras” Anta
nas Burkauskas. Jo žodžiais, “pa
gal bažnyčios atskyrimo nuo 
valstybės ir mokyklos principą, 
įstatymas nenumato susivieniji
mams ar tikinčiųjų grupėms ju
ridinio asmens teisės, nepaveda 
jokių valstybinės valdžios užda
vinių, o dvasiškiams —jokių vi
suomenės organizavimo funkci
jų”. Užuot atsakęs į “nuosta
tų” kritiką — nurodymus, kad jie 
diskriminuoja tikinčiuosius, 
prieštarauja SSSR konstitucijai 
bei įstatymams, ir pažeidžia 
Maskvos pasirašytas sutartis — 
Burkauskas tepakartoja faktą, 
kad tokie “nuostatai” egzistuoja. 
Jo išvada teįmanoma ‘bran
džiausios pasaulio logikos” rė
muose: ‘Piliečiai, priklauso
mai nuo religijos išpažinimo, 
nėra diskriminuojami, ir tai su
darė kuo palankiausias sąly
gas sąžinės laisvei mūsų šalyje 
užtikrinti“.

Tačiau Burkauskas prisipa- 
žpsta, kad Lietuvoje dar tebėra 
nemažai problemų: “Dvasiškiai 
ir religiniai susivienijimai daž
nai neapsiriboja vien įstatymais 
leistų ir sankcionuotų tikinčių

MASKVIŠKĖ KRONIKA
APIE LIETUVIUS KALINIUS

Apie lietuvius politinius kali
nius ir jų kalinimo sąlygas duo
da žinių Vakaruose neseniai 
gautas 53-ias maskviškės Eina
mųjų Įvykių Kronikos numeris 
(1979, rugp. 1). Apie Čistopolio 

kalėjimą, kur kalinamas Vik
toras Petkus, rašoma: “Tai nedi - 
delis triaukštis pastatas, skirtas 
maždaug 300 žmonių (43 kame
ros). Pirmas aukštas — pusrū
sis. Politiniai laikomi antrojo 
aukšto kairėj daly. Kamerose 
medinės grindys. Vandenį, pa
gal nustatytą tvarką, prižiūrėto
jas įjungia 4 kartus per dieną. 
Keltis — 5 valandą, patikrini
mas — 7-ą, pamainos pabaiga 
— 8 vakaro. Ligoninės nėra 
(artimiausia Kazanėj). Leidžiama 
apsipirkti kalėjimo krautuvėlėj 
du kartus per mėnesį, bet tik už 
pinigus, uždirbtus kalėjime.

Politiniai kaliniai buvo išvež
ti iš Vladimiro kalėjimo į Čis- 
topolį 1978 spalio 8 specialiu 
etapu. Tarp aštuonių “dryžuo
tųjų kalinių” buvo ir Petkus. 
(Dryžuotus drabužius nešioja 
vadinamieji “ypatingai pavojin
gi recidyvistai”.) Prieš etapą 
atėmė daiktus, kuriuos paskui 
grąžino Čistopoly. Kai “dryžuo
tieji” atsisakė išeiti be daiktų, 
Vladimiro kalėjimo viršininkas 
Ugodinas kumščiu sumušė Pet
kaus veidą, paskui partrenkė ant 
žemės, spardė kojomis ir mušė 
guminėmis lazdomis.

Čistopolio kalėjime — daug

JAV ATSTOVŲ RŪMAI 
UŽTARIA DISIDENTUS

Vasario 5 d. JAV Atstovų rū
mai priėmė HCR 272, kurioj la
bai griežtai protestuoja prieš 
Sacharovo ir kitų disidentų 
persekiojimą Sovietų Sąjungoj. 
Visi Helsinkio Baigiamojo Akto 
signatarai yra raginami prisidėti 
prie šio protesto, boikotuoti 
olimpinius žaidimus Maskvoj, 
sustabdyti prekybą, nutraukti 
ekonominius ir komercinius ry
šius su Sovietų Sąjunga. Madri
do konferencijoje JAV delegaci
ja turinti iškelti Helsinkio akto 
laužymus iš sovietų pusės, pa
brėžiant Sacharovo ir kitų Hel
sinkio Akto vykdymą sekusių as- 

jų bendruomenių ar grupių reli
ginių poreikių tenkinimu. Pažei
džiant sąžinės laisvės teisę, ne
retai prie maldos namų orga
nizuojamas vaikų religinis mo
kymas, piliečius lanko jų butuo
se ar namuose dvasiškiai, be jo
kios piliečių iniciatyvos ar su
tiko ir pan. Tai skatina bur
žuazinio pasaulio reakciniai 
ideologiniai centrai ir veikėjai, 
kuriem regisi, kad galima, bur
žuazinių šalių pavyzdžiu, mė
ginti atstatyti bažnyčios vyrau
jančią (ir net valdančią) padėtį 
socialistinėje valstybėje”. (Tai 
kitas “tarybinės logikos’ perliu
kas. Piliečių reikalavimas, kad 
jiems būtų užtikrintos minima
lios, sovietinės konstitucijos ir 
įstatymų užtikrintos teisės, pa
virsta bandymu “perimti val
džią”.)

Burkausko straipsnis užsibai
gia šia įdomia skiltimi: “Many
tume, kad liaudies deputatų tary
bos ir jų administracinis apa
ratas taip pat nepanaudoja visų 
Tarybų valdžios galimybių pi
liečių sąžinės laisvės interesams 
ginti. Neretas atvejis, kai dvasiš
kių iniciatyva pažeidžiami tary
biniai įstatymai dėl religinių 
eisenų piliečių laidojimo tvarka. 
Pasitaiko, kad kai kurie parei
gūnai ir piliečiai žodžiais ir 
veiksmais užgaulioja tikinčiuo
sius, žemina tarybinių žmonių 
orumą vien dėl to, kad jie išpa
žįsta vieną ar kitą religiją. To
kie įstatymų pažeidimai yra ša
linami. Tačiau juos būtina 
visiškai išgyvendinti”.

(Elta)

griežčiau negu Vladimire. Sulai
ko ne tik išsiunčiamus, bet ir 
gaunamus laiškus. Ščaranskį, ku
ris sėdi vienoj kameroj su Pet
kum, kankina stiprūs galvos 
skausmai, aštriai rėžia akis. Pet
kus Čistopolio kalėjime neteko 
5 kg svorio.

1979 balandžio mėn. šeši poli
tiniai kaliniai pasirašė pareiški
mą dėl antrosios solidarumo de
kados kovoj su “rusiškuoju-so- 
vietiniu imperializmu”. Juos pa
laikė pirmojo Mordovijos la
gerio kaliniai: Balys Gajauskas, 
Lukjanenka, Tichis ir kt. Balan
džio 16 Permės 35-ame lagery 
devyni politiniai kaliniai (jų tar
pe Petras Plumpa ir latvis Til- 
gals) pradėjo 10 dienų badavi
mo streiką. Prieš mėnesį jie bu
vo pasiuntę pareiškimus SSSR 
užsienio ministerijai, išdėstyda- 
mi jų teisių pažeidimus, reika
laudami nutraukti sauvalę ir į- 
leisti į lagerį užsienio korespon
dentus bei Jungtinių Tautų žmo
gaus teisių komiteto atstovus. 
Pareiškimai buvo sulaikyti, o la
gerio administracija ėmėsi žiau
rių represijų. Liepos mėnesį 
Matusevičių uždarė į kameros 
tipo patalpą PKT 5 mėnesiam, 
o Petrą Plumpą — dviem. Be
je, per “viršūnių” susitikimą 
Vienoj keturi politiniai kaliniai, 
jų tarpe Plumpa, buvo uždaryti 
iki 10 parų į bausmės izolia
torių už mėginimą pasiųsti tele
gramą Carteriui. (Elta) 

menų persekiojimą. Tarp asme
nų, nuteistų už kovojimą dėl 
žmogaus teisių, minimas ir lie
tuvis Petkus. Rezoliucijos kopi
jos pasiųstos Sovietų Sąjungos 
ambasadoriui JAV-ėse ir Aukš
čiausios Tarybos prezidiumui 
Maskvoj.

Už rezoliuciją pasisakė 402 
atstovai, niekas prieš ir 31 ne
balsavo. Tekstas paskelbtas 
Congressional Record — House, 
February 5, 1980, pusi. H-572. 
Ta proga 16 Rūmų atstovų pa
sakė kalbas, jų tarpe Derwinski, 
Fascell, Fenwick. Pastaroji 
ėmėsi iniciatyvos šią rezoliuciją 
suredaguoti ir ją pravesti Atsto
vų rūmuose.

(Elta)
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KELIONĖ LIETUVIŠKAIS 
REIKALAIS

(Tęsinys)
Trečiadienis, vasario 6. Šį rytą 

dalyvauju mišiose bendrabuty. 
Vokietis tėvas jėzuitas, sužinojęs 
apie mūsų misiją, kviečia vie
nuoles melstis už Lietuvą.

: Savaitės |
; įvykiai ■

Nykštukinėj P. Amerikos Su
rinamo valstybėj, turinčioj 
450,000 gyv., kariuomenės pus
karininkiai įvykdė perversmą, 
per kurį žuvo 6 žmonės. Min. 
pirmininko Hench A.E. Arron 
likimas nežinomas. Ten visą 
laiką vyksta trynimasis tarp Af
rikos kreolų ir rytinių indų et
ninių grupių.

JAV, Britanija, Belgija, Kana
da, V. Vokietija ir Olandija vyk
do karo laivyno ir aviacijos pra
timus susisiekimo keliam tarp 
Europos ir JAV užtikrinti. Be 
to, apie 500 mylių į pietus nuo 
Havajų vyksta JAV, Australijos, 
Kanados ir N. Zelandijos karo 
laivyno pratimai, kuriuose 
pirmą kartą dalyvauja ir Japoni
jos karo laivai. Japonijos opozi
cinės partijos ir kairieji radika
lai surengė dėl to eilę demon
stracijų.

Turkijos teroristai nužudė Is- 
tanbulo policijos vadą Mehmet 
Pak.

Sov. S-gos islamo religijos gy
ventojų skaičius per 9 m. pakilo 
nuo 35 iki 43 mil.

Kairieji teroristai įsiveržė į 
Domininkonų resp. amba
sadoriaus surengtą diplomatinį 
priėmimą Kolumbijos sostinėj ir 
paėmė 45 įkaitus, kurių tarpe ir 
JAV ambasadorių Diego C. As- 
encio. Jie reikalauja 50 mil. dol. 
ir paleisti iš kalėjimo per 300 
kairiųjų kalinių. Per susišaudy
mą su policija ir kariais 5 žmo
nės buvo sužeisti.

Pabėgėliai iš Afganistano tvir
tina, kad, sostinėj vykstant strei
kam ir demonstracijom prieš so
vietus, per 1,000 Kabulo gyven
tojų, daugiausia šiitų, buvo su
imti ir kulkosvaidžių ugnim lik
viduoti.

Amerikiečius įkaitus saugą 
sutiko, kad Irane esą JT komi
sijos nariai galėtų pasimatyti su 
įkaitais.

Jaltos konferencijoj buvo su
tarta, kad visi sąjungininkų turi
mi karo belaisviai turi būti grą
žinti į jų kilmės kraštus. Pagal 
šį nutarimą JAV politikai va
dovaują asmenys nutarė, kad 
kiekvienas Sov. S-gos pilietis, 

paimtas į nelaisvę vokiečių uni
formoj, turi būti tuojau perduo
tas sovietų organam.

26 kubiečiai pagrobė žvejų 
laivą ir privertė jo įgulą atga
benti juos į JAV.

Saudi Arabija sutiko, kad Sov. 
S-gos karo lėktuvai, skrisdami į 
Pietų Jemeną, perskristų jos 
erdvę.

Po pusryčių, dar apie 9 vai., 
nuvykstam į Jungtinių Tautų rū
mus ir ruošiamės kontaktuoti 
įvairių kraštų atstovus. Gerai, 
kad turim šviežios dokumenta
cijos iš Lietuvos. Gaila, kad 
latvių ir estų dokumentacija nei 
savo kokybe, nei kiekybe ne
prilygsta Lietuvos pogrindžio 
leidiniam, pareiškimam.

Tarpais, laukdami progos pasi
kalbėti su atstovais, klausomės 
kaip posėdy arabų kraštų atsto
vai smerkia Izraelio elgesį oku- 
puotoj Palestinoj. Izraelį kaltina 
ir Tarptautinės Juristų Sąjungos 
atstovas, lankęsis Palestinoj. 
Klausydamas galvoju, kiek daug 
kaltinimų galėtų susilaukti Lie
tuvos okupanto politika.

Per pietų pertrauką gaunam 
progą ilgiau pasikalbiti su Ka
nados atstovu M. Beauln. Nors 
jis asmeniškai reiškia simpatijų 
Pabaltijo kraštam, vis dėlto pesi
mistiškai žiūri į dabartinę Pabal
tijo diplomatinę-politinę situaci
ją-

Ketvirtadienis, vasario 7. Šian
dien gaunam progą pasikalbėti 
su Britanijos delegacijos nare, 
kuri simpatingai mus išklauso ir 
priima mūsų įteikiamą doku
mentaciją. Vėliau susitinkam 
Jacques ir Isabella Vishniak, 
Rusijos žydų porą, kurie jau 
prieš keletą metų emigravę iš 
Sovietų Sąjungos. Ponia Vish
niak — prancūzų garsiojo Le 
Monde laikraščio koresponden
tė; ponas Vishniak irgi rašinėja 
spaudai-televizijai. Abu pasi
šventę žmogaus teisių gynė
jai su kuriais BATUNo atstovai 
jau pernai užmezgė ryšius. Jie 
atsiveda savo bičiulį, Prancūzi
jos atstovą konferencijoj, M. 
Jean-Claude Soyer. Visi drauge 
išvažiuojam pietų. Ilgai kalba
mės pabaltiečių rūpesčiais. M. 
Soyer domisi visais mūsų duo
menimis, prašo jam siuntinėti 
prancūzišką Eltos biuletenį, pa
sižada mus supažindinti su vie
nu kitu atstovu, prie kurio dar 
nesam priėję.

Po pietų susitinku Vatikano 
atstovus, prel. Luigi Bressan ir

prancūzų kun. Raimond Roch. 
Jie duoda eilę praktiškų patari
mų. Tarp kitko pataria pristatyti 
pabaltiečių reikalą per visuome
nines organizacijas, kurių 50 
atstovaujamos Ženevoj.

Penktadienis, vasario 8. Šian
dien randam progą pasikalbėti 
su Filipinų atstovu. Taip pat ten
ka atsisėsti ilgesniam pasikalbė
jimui su atstovu iš Kolombijos, 
Hector Chary. Jis jau neblogai 
susipažinęs su Lietuvos padė
tim, nes jo sesuo ištekėjus už 
lietuvio, kuris, sovietam Lietuvą 
okupavus, pateko į Pietų Ame
riką.

Po pietų mus į JAV atstovy
bę pasikviečia Jerome Shestak. 
Būdamas JAV atstovu Žmogaus 
teisių komisijoj, jis nuo pat pra
džios dalyvauja Petkui ir Ga
jauskui laisvinti komitete. Su 
malonumu prisimena Aušrą 
Zerr iš Philadelphijos. Mielai 
priima mūsų įteiktą dokumen
taciją ir kviečia toliau palaikyti 
ryšius.

(Bus daugiau)
K. K. Pugevičius

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Vis) modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St, Richmond Hill, II.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Vasario mėnesį Vilniaus 
fotografijos salione veikė ilgesnį 
laiką metinė-ataskaitinė fotogra
fijos paroda, kurioje buvo išsta
tyta per šimtą nuotraukų, vaiz
duojančių miestą ir kaimą, pa
vienius žmones ir jų grupes. 
Spaudoje minimi žymesniųjų 
fotografų vardai. Kaimo temo
mis išsiskiria S. Padalevičius 
ir J. Vaicekauskas. Miesto tema
tikoje žymesniais darbais rodosi 
J. Dilys, A. Bareišis, A. Kun- 
čius. Fotografinių portretų kūrė
jai: K. Kostiukas, A. Sutkus, A. 
Žižiūnas, S. Šimkus. Iš jaunųjų 
fotografų išsiskiria V. Santa ir 
A. Būdvytis. Spalvota fotografija 

f pasižymi V. Luckas.

— Maskvoje veikia lietuvių li
teratūros priežiūros organizacija, 
pavadinta Lietuvių literatūros 
taryba, vadovaujama ruso Levo 
Ozerovo. Sausio 30 toje “tary
boje” buvo surengtas ataskaiti
nis pokalbis, tema “Lietuvių 
poezija šiandien; ieškojimai ir 
prognozės”. Kalbėjo keli rusai 
kritikai. Iš lietuvių rašytojų da
lyvavo kritikas V. Sventickas, 
poetai M. Martinaitis ir A. Mi- 
kuta, Nemuno žurnalo atstovė 
M. Baublienė. Kalbėtojai dau
giausia rėmėsi M. Martinaičio 
rusų kalba rašytu straipsniu “Pe
gasas tarp automobilių” ir A. 
Maldonio, E. Mieželaičio ir A. 
Mikutos poezijos pažodiniu ver
timu į rusų kalbą, išleistu spe
cialiu leidiniu. Kalbėtojai teigia
mai vertino lietuvių poezijos po
slinkius, minėjo poetų V. Bložės, 
S. Gedos, M. Martinaičio, J. 
Strielkūno, V. Šimkaus, J. Vai
čiūnaitės, Alb. Žukausko kūri
nius, pageidavo jų vertimų į ru
sų kalbą.

— Lenino 110 gimtadienis ir 
Lietuvos pavergimo (ten rašoma 
— tarybinės valdžios atkūrimo) 
sukaktys jau pradeda užgošti vi
są pavergtos Lietuvos kultūrinį 
gyvenimą. Ne tik Vilniuje, bet 
ir visoje Lietuvoje jau rengiami 
minėjimai su koncertais, literatū
ros vakarais ir tuščiaviduriais 
mitingais. Štai vasario 21-22 Mo
lėtuose buvo surengtos literatū
ros dienos, kuriose dalyvavo bū
relis rašytojų, kalbėjo Rašytojų 
sąjungos sekretorius P. Bražė
nas. Lietuvos pavergimui pami
nėti ruošiama apybraižų knyga, 

kurioje būsią iškelti “Tarybų 
Lietuvos laimėjimai” gamybos, 
mokslo, kultūros srityse. Suda
ryta redakcinė komisija, kuriai 
vadovauja Nemuno redaktorius 
L. Inis.

— Jau ruošiamasi tradiciniam 
“Poezijos pavasariui”, kurio 
metu, be įprastinių maršrutų 
iš Vilniaus į Kauną, Palemoną, 
Vilkaviškį ir kitus Lietuvos 
miestus, būsią vykstama ir į 
K. Donelaičio Tolminkiemį. 
Šiais metais numatomas ir Rašy
tojų sąjungos VH-asis suvažiavi
mas.

— Į minėtas sovietines sukak
tis bus įjungta ir dailininkų 
kūryba. Jau numatytas dailės 
dienų maršrutas, parodos, susi
tikimai su darbininkais, kol- 
chozininkais, moksleiviais. Me
nas — sovietinei propagandai!

— Sausio 31 Kompozitorių na
muose įvykusioje muzikos kūri
nių perklausoje iš įrašų buvo iš
klausyti šie nauji kūriniai: R. 
Žigaičio “Pavasario nuotaikos, 
V. Montvilos ‘Dzūkija”, “L. Po
vilaičio “Aidai”, J. Tamulionio 
“Dienoraštis”.

New Yorke, Kultūros Židiny, vasario 17 minint Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo sukaktį, 
buvo perskaityta ir New Yorko legislatūros bendra rezoliucija, reikalaujanti guberna
torių Vasario 16-ąją paskelbti Lietuvos diena. Rezoliuciją 105 senate įnešė sen. M. Knorr, 
o rezoliuciją 96 assemblejoj — ass. J. Lentol. Nuotraukoj iš k.: Petras Ąžuolas, 
New Yorko Altos pirm., sen. Martin Knorr — rezoliucijos sponsorius, Peter C. Wytenus 
— AP-ABN Inc., prez. Tibor Osztrovicky (Vengrija), AF-ABN, Inc., viceprez., Wal
lace Rodgers — legislatūros narys. Nuotr. W. Rodgers

— Kompozitorius Giedrius 
Kuprevičius pagal E. Mieželai
čio ir A. Mikutos poezijos pos
mus sukūrė dviejų dalių vokali
nį ciklą “Giliausiam šuliny į- 
žvelgi dangų”. Kauno Muziki
niam teatre įvyko to muzikinio 
spektaklio premjera. Scenogra
fiją paruošė dail. A. Kariniaus- 
kas. Dainavo solistai V. Sagai- 
tytė, V. Christauskas ir Konser
vatorijos studentai G. Skersytė ir 
M. Gylys.

Leningrado leidykla “Aurora” 
šių metų pradžioje išleido anglų 
kalba knygą apie lietuvių vitra
žą “Modern Lithuanian Stained 
Glass’. Ją sudarė ir tekstą pa
rašė lietuvė menotyrininkė L. 
Ramanauskaitė. Knygoje yra 
120 spalvotų ir nespalvotų nuo
traukų. 5000 tos knygos (tiražas 
10,000) perleista amerikiečių 
meno draugijai “Control Data 
Arts”.

— Vengrijos leidykla “Euro
pa” išleido Just. Marcinkevi
čiaus trilogiją “Mindaugas, 
Mažvydas, Katedra”. Į vengrų 
kalbą veikalus išvertė E. Boita- 
ras ir T. Deže.

— Vilniaus aukštųjų mokyklų 
didelis studentų būrys ekskursi
niu traukiniu ‘Lietuva’ išvyko 
dešimčiai dienų į Gudiją ir Ru
siją susipažinti su tų kraštų isto
riniais ir architektūriniais pa
minklais.

— Gana daug Lietuvos kom
jaunimo smulkių premijų pa
skirta gydytojams, žemės ūkio 
mechanizavimo ir elektrifikavi
mo specialistams, radioelekt- 
rotechnikams, matematikos, ki
bernetikos ir fizikos mokslinin
kams. Spaudoje paskelbta 20 
pavardžių, tas premijas gavusių.

— Vilniaus dailės muziejuje 
vasario pradžioje vyko Australi
jos grafikos paroda. Tai paveiks
lai, kuriuos muziejui padovanojo 
Australijos lietuviai (K. M. Čiur
lionio diskusijų klubas). Greta 
australų dailininkų parodos 
rinkinyje yra ir dviejų lietuvių 
dailininkų litografijos — V. Se- 
relio ir V. Kapočiūno.

— Spaudoje nemažai rašoma 
apie Lietuvos fabrikų gamina
mus suvenyrus Maskvos olimpi
nėms žaidynėms. Sakoma, kad 
Lietuvoje žaidynėms užsakyta 
prekių už 15.5 milijonų rb. Už
sakymus atlieka “Dovana”, “Žu
vėdra”, “Vilnis”, “Neringa” Vil
niuje, “Danga” Kaune, “Žei
mena” Švenčionyse ir “Sūduva” 
Prienuose. Gamina ne tik smul
kias dovanėles iš metalų, ginta
ro, odos, bet net palapines, 
miegamuosius maišus, kuprines, 
kaklaraiščius, krepšius ir kt. Už 
tas prekes okupantai žvejos do
lerius iš užsienio turistų, o Lie
tuvos žmonės įpareigoti užsaky
mus laiku atlikti ir parduoti pri
mestomis kainomis. Kauno radi
jo gamykla gamina olimpinėms 
žaidynėms televizorius. Jais bū
sią aprūpinti ir užsienio žurna
listai. Tas televizorius pavadin
tas ‘Šileliu”. Jo būsią išdalinta 
per 4000.

Pr.N.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

FLORIDA 
REAL □

Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 

Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas...........

Angelė E. Karnienė
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

T? i 1 A r I"’17 5701 Gulf Boulevard,$t. Petersburg teach, F-l. 55706 
1LO A A A £j Telefonas (815) 560-2448 . Vakare (815) 545-275S

I--------------- —------____ ____ -
NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St., Maspeth, N.Y. 11378.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimai, šeštad. 4-5 vai. WEVD 1330 AM ir 
7-8 v.v. 97.9 FM. Music of Lithuania, pirmad. 7:30-8:30 val. vak. WSOU-FM 
89.5 anglų kalba. Dr. J.J. Stukas, 1467 Force Dr., Mountainside, N.J. 
07092. Tel. (201) 232-5565.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONA.S 

19 33 +1976

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
© TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Šventei praėjus
IK, .J

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė jau visur paminėta. Da
bar pasidalijame kritinėmis pa
stabomis, įspūdžiais. Didesnių 
kritinių pastabų vengiama, nes 
tai esą nepatriotiška. Tačiau, jei 
siekiama pažangos, reikia sustoti 
ir prie kritinių pastabų, reikia 
pataisyti tai, kas buvo negera. 
Pastangos tobulėti turi visa nu
galėti.

— Gyvename emigracijoje, kur 
lietuviškas gyvenimas yra palie
čiamas kitų kultūrų bei intere
sų. Taip nejučia lietuviška veik
la silpsta, ateina apatija, net no
ras nusivilkti lietuvišką drabužį 
ir visai sutapti su aplinka. Ding
ti savo tautai.

Tokių jau buvo tūkstančiai, 
kurie sugebėjo dingti, ištirpti 
katile. Viena jų dalis dar jaučia 
lietuvišką praeitį ir stengiasi 
surasti lietuvių, ateiti į šventes. 
Kiti nukeliavo ir nukeliavo.

Tad visuomenės vadam būti
na sutelkti ir tuos, kurie jau 
nemoka lietuviškai, bet kuriem 
dar rusena Lietuvos praeitis. Ir 
jie norėtų Lietuvai gera padary
ti. Tad nereikia jų atstumti, bet, 
priešingai, —juos reikia surasti 
ir prijungti prie bendro lietuviš
ko darbo.

Tuo keliu eina Lietuvių Bend
ruomenė, kuri kaip tik ir leidžia 
savo biuletenį Bridges, kad to
kius surastų^ jiem tiltus pastaty
tų ir juos parvestų į lietuviškąjį 
kiemą.

Ar minint šių metų Lietuvos 
nepriklausomybės šventę buvo 
stengiamasi tokius žmones at
vesti į minėjimą? Vargu. Tiem, 
kuriem kliūva lietuvių kalba 
arba jos visai nemoka, reikia 
rengti jau atskirus minėjimus su 
anglų kalba. Ir jie gali būti 
geri lietuviškų interesų gynėjai, 
geri Lietuvos laisvės šauliai.

Jau yra vietų, kur nebesuren- 
giama Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimų. Paseno, užgeso 
veikla, išvažinėjo. Liko vos keli. 
O kas juos sukvies, kai jau ne
bėra Amerikos Lietuvių Tarybos 

padalinio, nebėra net kitos lie
tuviškos organizacijos.

Reikia stengtis ir mažose lie
tuvių kolonijose paminėti šią di
džiąją šventę. Jei jos neminė
sime, tai jaunimui pamažu iš
dils jos svarba. Svarbių dalykų 
niekas niekada nepamiršta.

Ar dabar kas nors šeimose 
prisimena tą dieną? Ar pripil
do namus lietuviškos muzikos, 
kai turime tiek daug gerų plokš
telių? Ar uždegamos žvakės 
šventei, ar patiesiami stalai, 
pasakoma jauniem, ką tai 
reiškia?

Ar tokios šventės proga yra 
padaroma kokia auka, kurią pa
matytų ir pajustų jaunimas? Kaip 
jis išmoks aukotis ir aukoti, jei 
jis to nematys iš vyresniųjų. 
Aukoti galima ne tik tiesiogiai 
Lietuvos laisvinimo reikalam, 
bet ir bendrai lietuviškai kultū
rai paremti. Štai tos šventės pro
ga namai nuperka kokį nors 
brangesnį daiktą, paveikslą, 
knygą.

Minėjimuose pasakoma daug 
ir labai daug žodžių. Priver
čiama daugybė bendrybių, o 
maža tėra vidinės šilumos, maža 
patrauklumo. Tad ar neverta da
bar peržvelgti anas kalbas ir drą
siai nubraukti banalybes, išryš
kinti tik šviesias tų kalbų pu
ses.

Šventei reikia"dar ir lietuviš
kojo meno — scenoje ir salėję. 
Kodėl nepropaguojama, kad 
švenčių metu visos moterys dė
vėtų tautinius drabužius? Dabar 
juos užsivelka tik tos, kurios yra 
kokiose nors pareigose — par
davinėja bilietus, aukas renka.

O kas dedasi scenoje? Ar ten 
sutelkiama geriausia meninė 
programa? Priešingai, stengia
masi kuo paprasčiau ir kuo 
kukliau praeiti pro tą dalį, tar
tum kenktų šventiški papuošalai.

O kaip su asmenine pinigine 
auka? Ar paaukojome Lietuvos 
labui? Nors šventė ir praėjo, 
bet aukoti niekada nevėlu.

Prieš šimtą metų, 1879rugpiū- 
čio 16, New Yorke pasirodė pir
masis Amerikos lietuvių laik
raštis.

Pasaulinėj 1900 metų parodoj 
Paryžiuj veikė lietuvių skyrius. 
To skyriaus fondo lėšomis Vie
nybės Lietuvninkų spaustuvėj 
buvo išspausdintas pirmasis 
Amerikos lietuvių bibliografijos 
leidinys — “Suskaita arba Statis
tika” visų lietuviškų knygų at
spaustų Amerikoje nuo pradžios 
lietuviškos Amerikon imigraci

jos iki 1900 metų. Autorius — 
Jr. Jonas (kun. Jonas Žilinskas- 
Žilius). Tame leidiny minėtas 
laikraštis buvo pristatytas šiaip:

“1879. Lietuwiszka Gazieta, 
raštas pašvęstas dėl lietuvninkų 
Amerikoje, nedėlinis, n. 1 išleis
tas rugpj. 16, pusi. 4. New York. 
Savininkas ir rėdytojas M. 
Twarowski. Išėjo viso 12 ar 14 
num.”

Nežinoma, ar kun. Žilius tu
rėjo po ranka Gazietos pirmąjį 
numerį, kai 20 metų po jos iš
ėjimo rašė savo pastabą. Nie
kam iki šiol nei Amerikoj, nei 
Lietuvoj nepavyko suieškoti 
bent vieno tos Gazietos nume
rio, nors spėliojama, kad jų bu
vo išleista daugiau kaip 3,000 
kopijų. Todėl mūsų literatūros 
istorikai neturi akivaizdaus pa
vyzdžio Žiliui patikrinti.

Išeiviu tremtiniu iš Lietuvos 
į New Yorką 1884 atvykęs 23 
metų Jonas Šliūpas, Aušros re
daktorius, netrukus susipažino 
su Gazietą prieš penkerius me
tus leidusiu Mykolu Tvarausku 
(kuris visada rašydavosi “Twa-

1879 metais rugpiūčio 16 d. Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse išėjo pirmas lietuvių kalba laikraštis 
“Lietuwiszka Gazieta" rasztas pasztvestas del Lie- 
tuwniku Amerikoj, nedelinis, pusi. 4. New York. Sa- 
winjkas ir rėdytojas M. Twarowski.

Pirmojo lietuviškojo laikraščio Amerikoje leidėjas su savo šeima. Nuotrauka ir po ja 
įrašas paimta iš Prano Levinsko knygos “Amerikos lietuvių laikraščiai 1879-1955 . Knyga 
išleista 1956 New Yorke.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
SPAUDOS SUKAKTIS
Vytautas Sirvydas

i
rowski”) ir, matyti, turėjo po ran
ka jos komplektą, kai “Trijose 
gromatose iš Amerikos” pateikė 
savo buvusiem Aušros skaityto
jam gana platų Gazietos turinio 
vaizdą (Aušra, 1885, Nr. 3, 10 
ir 11). Jis sakė, kad laikraščio 
pavadinimas buvęs Gazieta Lie
tuwiszka. Darbštus senųjų Ame
rikos lietuvių istorijai medžiagos 
rinkėjas ir išspausdintojas kun. 
Antanas Milukas savo “Ameri
kos lietuviai XIX šimtmetyje”, 
pirmame tome, 1938 rašė: "Var
dan teisybės reikia pasakyti, kad 
laikraštis vadinosi Gazieta Lie
tuwiszka ir išėjo 16 numerių”. 
Milukas, atrodo, rėmėsi Šliū
pu, nes turbūt Gazietos kom
plekto po ranka neturėjo.

Gazieta pasirodė treji ir pusė 
metų prieš Aušrą, kurios pir
mas numeris buvo išleistas 1883 
balandžio mėn. (pažymėtas kovo 
mėn. data). Gazieta išimtinai 
buvo “pašvęsta dėl lietuvninkų 
Amerikoje”. Pirmasis Tvarausko 
vedamasis straipsnis, Šliūpas 
sako, buvęs “gana ilgas”, bet, 
atrodo, skelbė sveikų tautinių 
minčių. Tvarauskas pareiškė: “Ir 
šiandien visi tebelaukiame iš- 
liuosavimo savo tėvynės nuo de
guto, kuriuomi per šimtą me
tų prisigėrusi buvo”. Jis brangi
no Amerikos laisvių reikšmę 

lietuviam išeiviam ir rašė: 
“Amerikoj esame laisvi, užtai 
galime įsitaisyti ir laikraštį, ku
ris mus sulygintų su kitomis tau
tomis”. Sakė: “Galėsime bro
liams namo parsiųsti iš taip toli 
ir jiems pasigirti, kad Ameriko
je niekas neuždraus mums nei 
spausdinti, nei skaityti naudin
gus raštus”.

“Niekas neuždraus.” Šie prieš 
šimtą metų rašyti Tvarausko žo
džiai prašosi rimto pasvarstymo 
mūsų dienų Amerikos lietuvių 
tarpe. Vienas vokietis filosofas 
sakosi žmonijos istorijoj išskaitęs, 
kad likimas kiekvienai tautai 
lemia tą patį išgyventi dusyk: 
pirmusyk kaip tragediją ar dra
mą, antrusyk kaip komediją. 
Amerikos lietuviai dramatišku 
kovingumu išgyveno su tauta 40 
metų kovą prieš pirmąjį spau
dos draudimą ir laimėjo prieš 
Rusijos carų imperialistinius 
biurokratus. Tačiau istorijos 
eiga, atrodo, Amerikos lietuvius 
jau varo išgyventi antrą drau
dimą, kuris bus komedija, nes 
laisvoj Amerikoj laisvi lietuviai 
patys sau užsidraus lietuvišką 
spaudą, imdami nuo jos atšalti, 
nebemokėdami jos paskaityti ir 
neberemdami prenumeratomis 
ar aukomis, o gali būti pritrū
kę ir redaktorių-žumalistų.

Tvarauskas, atrodo, save laikė 
tokiu lietuviu, kokiu buvo Kos- 

čiuška, Mickevičius ir Pilsuds
kis. Tačiau, Šliūpas sakė, jis 
troškęs pakelti lietuvius kaip 
tautą, nors kvietė: “Turime 
glaustis prie lenkų, nes visi 
išeiviai tos pačios tėvynės” (Ga
zieta, Nr. 13). Sakė: “Stokime 
visi kaip vienas ir pasakykime: 
esame lietuvninkais ir lenkais, 
esame visi broliai vienos moti
nos”. Tame pačiame Gazietos 
numeryje Tvarauskas pareiškia 
ir apgailestavimą, kad lietuviai 
nekyla kaip tauta: “Lietuvnin
kai! Mažai turiu skaitytojų, savo 
pinigus pridedu prie laikraščio. 
Nesitikėjau, kad lietuvninkai 
taip yra atšalę ant skaitymo. 
Per mokslą pasikėlė visos tau
tos ir numetė jungą nuo savo 
sprandų. Mūsų lietuviai ne tik 
neskaito laikraštį, bet jį išjuokia 
ir apdraudžia kitus, kad neskai
tytų. Norėjau prieš svietą paro
dyti, jog yra lietuvių tauta, bet 
lietuviai atšalę miega. Jeigu 
nepadidės skaičius skaitytojų, 
turėsiu liautis išleidinėjęs.”

Su 16-tuoju numeriu jis ir pa
liovė. Prenumeratorių teprisi- 
šaukė 132. Viena, išeivių lietu
vių to meto Amerikoj vargu bu
vo daugiau kaip 10,000; antra, 
arti pusės buvo beraščiai, o kiti 
mažamoksliai. Šalia to, darbai 
buvo sunkūs, o uždarbiai menki. 
Pirmas mum žinomas laivas, 
plaukęs ilgiau negu Kolumbas 
atrasti Amerikai, buvo burinis; 
jis iš Hamburgo, po trijų mėne
sių jūroj, išlaipino New Yorke 
septynis lietuvius išeivius 1869 
kovo 11. Per dešimtį metų, kada 
pasirodė Gazieta, išeivių ne
galėjo susidaryti kažin kiek. Vė
lesnė Amerikos oficiali imigraci
nė statistika 1898 - 1914 me
tų laikotarpy, rodė, kad tarp 
252,594 įleistųjų lietuvių 112, 
717 buvo beraščiai. Be abejoji
mo, šitoks raštingų-neraštingų 
santykis buvo ir Gazietos lai
kais.

Šalia to jau 4-tame Gazietos 
numery Tvarauskas nusiskundė 
“dviem šikšnosparniais” New 
Yorke, kurie norėję suardyti “pa
sisekimą” ir pavėlinę šito nu
merio išleidimą. Gaila, neiškelia 
priežasčių, kodėl buvo nepaten
kintų Gazieta. Ir 6-tame nume
ry leidėjas kalba apie “liežuva
vimus, pavydus”, kurie nori “su
ėsti” Gazietą.

Buvo ir entuziastų. M.J.A. iš 
Shenandoah, Pa. (bene Motiejus 
Juozas Andriukaitis, 1840-1894, 
vėliau artimas Šliūpo bendradar
bis), 9-tame numery klausia, ko-

(nukelta į 4 psl.)
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Esu Hamurabio ir Nabuko sos

tinėje! Žengiu jos gatvių grin
diniu. Šalia dunkso degtų plytų 
rūmų griuvėsiai. Kabančių sodų, 
vieno iš septynių pasaulio ste
buklų, nematau.

Babilonas — Bab-ili yra aka- 
diškas miesto vardas, kuris reiš
kia “Dievo vartai”. Šventraštis 
Babiloną mini abiejuose Tes
tamentuose. Apie Babelio bokštą 
Senajame Testamente girdėjau 
dar vaiku būdamas (Pr 11, 1-9), 
o Apreiškime Jonui — Naujojo 
Testamento Apokalipsėje Ba- 
belė yra Dievo priešų įvaizdis, 
— “ištvirkėlių ir žemės šlykšty
nių motina” (Apr 17, 1-7). Apo
kalipsė Babelės vardu paženkli
na Romą.

Kadaise Babilonas buvo did
miestis. Garbingas ir garsus, nes 
buvo Babilonijos miesto-valsty- 
bės, o vėliau Hamurabio ir Na
buko imperijos sostinė. Babilo
no miestas jau žinomas XXI a. 
prieš Kristų. Savo žydėjimo me
tu turtais ir ginklais jis buvo 
vispusiškas Mesopotamijos ga
liūnas. Herodotas, graikų istori

kas, V a. prieš Kristų turistas, 
rašo: “Nėra kito miesto, kuris 
jam prilygtų savo didingumu”.

Babilono didingumą per šimt
mečių šimtmečius slėpė judąs 
dykumos smėlis. Dykuma gi čia 
pat, vakariniame Eufrato upės, 
ant kurios pakrantės sėdėjo Ba
bilonas, pusėje. Įspūdingosios 
šventovės, aukštieji bokštai ir 
tvirtosios, emalio plytomis deng
tos, sienos tapo smėlio kopomis, 
milžinišku ir kuprotu piliakal
niu.

Tik prieš 80 metų, 1899, vo
kietis archeologas Ro
bertas Koldewey ėmė raustis po 
Babilono piliakalnio smėlio 
kupras. Be vargo atpažino liku
čius storų sienų, kurios saugo
jo Nabuko Babilono centrą su 
šventovėmis ir rūmais. Sienos 
buvo įspūdingos ne tik savo 
pločiu, bet ir dažnais bokšte
liais, kurie buvo gynėjams saugi 
atrama. Anot Herodoto, ant sie
nų “galėjo apsisukti vežimas, 
kurį traukė keturi arkliai”. Kol
dewey rado tik sienų likučius. 

Tačiau, padedamas užuominų 
senovės raštijoje, jas atkūrė. Sto
viu prieš plastinį modelį Babi
lono muziejuje. Man ypač įspū
dinga atrodo vakarinė miesto 
siena palei Eufrato pakrantę. 
Ji augte auga iš upės. Matyti, 
ši siena ne tik atbaidė priešus, 
bet ir tarnavo kaip molas, kuris 
saugojo nuo dažnų potvynių 
miesto gatves.

Virš vakarinės miesto sienos 
kadaise dangun stiebėsi Babelio 
bokštas. Jo papėdėje būta tilto į 
vakarinę Eufrato pakrantę.

Sienos, Babelio bokštas, til
tas — tik likučiai. Babelio bokš
to vietoje pelkė su karklais pa
kraščiuose. Tik Herodoto apra
šymą skaitydami, galime įžval
giau liesti plytas, stebėtis nu
gara, kuri raitosi paupiu, ir aki

Nabuko rūmai. Kabančių sodų vieta.

mis sekti sutrūnijusių plytų ta
kelį per kanalu tapusį Eufratą. 
Pats Eufratas nutolo nuo Babi
lono miesto. Dabar Bab-il — 
“Dievų vartus” drėkina tik upės 
kilpa — Hillah kanalas.

Dievės Ištar vartai
Archeologinių kasinėjimų 

pradžioje virš Babilono piliakal
nio kopų kyšojo ir milžiniški, 
nors ir apgriauti, paradiniai var
tai, kurie saugojo pagrindinį įėji
mą į miestą. Jie ir dabar akis 
patraukia.

Persų karalius Kiras, VI a. Ba
bilono užkariautojas, nepajėgė 
Ištar vartų sunaikinti. Nesudili- 
no jų nė šimtmečiai, nors jie 
moliu pavertė storąsias plytų 
sienas.

Ištar vartai yra puikiai atstaty

ti. Vos išlipus iš autobuso, jie 
mus kviečia pasižmonėti, minti
mis bei vaizduote pakeliauti po 
senojo Babilono gatves. Vartai, 
pašvęsti dievės Ištar garbei, tu
rėjo dvigubą portalą. Abu porta
lai iš šonų sustiprinti iškiliais 
gynybos bokštais. Vartai yra pa
statyti iš degtų plytų, kurias krū
von riša bitumas. Vartų sienos 
buvo apdengtos emalio plytelė
mis su spalvingais dievų įvaiz
džiais. Dabar juos galima matyti 
tik muziejuose — Bagdade ir 
Berline.

Prieiga prie Ištar vartų buvo 
plati ir puošni alėja. Dažnai ja 
žygiuodavo procesijos dievo 
Marduk garbei. Alėjos šonus 
saugojo sienos. Ir jos buvo iš
puoštos emaliuotų plytelių liū
tais. Alėja tarnavo ne tik proce
sijoms, bet ir gynybai. Iškilių 
gynybos bokštų apsupta, ji buvo 
lyg maišas, į kurį patekdavo 
Ištar vartų puolikai. Gynėjai, 
alėjos sienų ir bokštų saugomi, 
iečių ir strėlių lietumi lengvai 
susidorodavo su priešais.

Dabar alėjos prieš Ištar vartus 
neberandi. Tačiau ja gali pasigė
rėti muziejuje. Čia plastinis mo
delis įvaizdina ne tik alėją, bet 
ir procesijas ir mūšius.

Babilono Šventoji gatvė
Už Ištar vartų prasideda Šven

toji gatvė, kuri veda į Marduk, 
pagrindinio Babilono dievo, 
šventovę. Gatvė atkasta ir ap
tverta vielų tvora. Gatvės grin
dinio plytos sukiužusios. Kur ne 

kur drąsuolė smilga, pavakario 
vėjuko šnekinama, lankstosi. Iš 
praeities juokiasi? O gal mus 
sveikina? Kur vakar ūžė Babi
lonas, šiandien auga smilgos!

Kabantys sodai
Šventosios gatvės kairėje te

bestovi Nabuko rūmai. Sienos, 
tiesa, šimtmečių nudilintos, — 
gal tik trečdalis. Tačiau plytos 
vis dar tvirtos ir raudonos. O tų 
sienų storumas! Tai ne rūmai, o 
tvirtovė saugiame mieste! Atro
do, kad storosios rūmų sienos 
gynė Nabuką ne nuo priešų, 
bet nuo nepakeliamo karščio. 
Stebiuosi sosto kambario sieno
mis. Jos turi bent 2 1/2 met
ro storumo. Be to, visi trys įėji
mai į sosto kambarį yra iš šiau
rės pusės. Matyt, kad buvo ven
giama saulės. Aplamai, Babilono 
namai turėjo storas sienas ir, at
rodo, buvo be langų. Blanki 
šviesa pasiekdavo kambarius iš 
vėsaus kiemo per duris.

Ieškau Kabančių sodų. Tačiau 
veltui. Nabuko rūmai net stogų 
nebeturi! Tik į rūmų sienas at
sirėmęs ir akis užmerkęs, galiu 
juos įsivaizduoti. Archeologas 
Koldewey bandė juos atkurti 
brėžiniais. Pagal jo vaizduotę, 
Kabantys sodai — vienas iš tuo
metinio pasaulio stebuklų — bu
vo įruošti ant Nabuko rūmų 
stogo. New Yorko dangoraižių 
antstatai (Penthouses) man pa
deda įsijausti į Kabančių sodų 
statybą.

(Bus daugiau)
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DIDYSIS TOLMINKIEMIO DAINIUS
200 metų nuo Kristijono Donelaičio mirties

Buvo šalta žiema. Mažam Tol
minkiemyje irgi šalta, nuobodu. 
Kaimuose būriai glaudėsi prie 
kakalio šilto, prisiminė savo pas
torių Kristijoną, kuris taip juos 
užstodavo prieš dvarponius. Pas
toriui tik 66 metai, bet jis jau 
pasenęs, suvargęs. Sirguliuoja.

Tolminkiemio bažnyčia ant 
kalniuko. Pastatyta Kristijono. 
Pakalnėje klebonija. Irgi jo pa
statyta. Čia jis praleido net 37 
metus. Viskas padaryta tik čia. 
Beskubėdamas ėmė ir paseno. 
Jau 1773 metais jam virpėjo ran
kos, kai į metrikų knygas rašė 
įvairias pastabas. Kiek vėliau jis 
parašė: “Mes senieji dar vis ky- 
bojam, ir jau savo grabus duo
dame būdavot”.

Čia jis girdėjo lakštingalą ir 
apie ją taip gražiai rašė ir pats gi 
nežinojo, kad jis irgi amžiams 
bus lietuviška lakštingala, pati 
pirmoji, pragydusi ant sausos 
karklo šakelės. Pati lietuviškos 
literatūros pradžia. Čia jis rašė 
ir apie Tėtušį, Dangiškąjį Tė
vą, kuris visais pasirūpina. Tas 
Tėtušis pas save ir pasikvietė 
savo tarną, pastorių Kristijoną 
Donelaitį.

Tai buvo 1780 metų vasa
rio 18 dieną, penktadienį.

Ant kalno suskambėjo varpas. 
Klebonijoje našlė Ana Regina 
Donelaitienė turėjo pasirūpinti

Tolminkiemis. Ant kalniuko Donelaičio statyta bažnyčia, sugriauta antrojo pasaulinio karo 
metu. Apačioje klebonija, taip pat pastatyta Kristijono Donelaičio. Šiame name prieš 200 
metų ir mirė didysis dainius. Klebonija per karą liko nesugriauta.

paskutiniu patarnavimu Kristi
jonui. Ji buvo gimusi 1715, tei
sėjo Ohlenfanto dukra, ištekėju
si už Stalupėnų mokytojo ir li
kusi našlė. Už Donelaičio ište
kėjo spalio 1, po metų, kai jis 
atsikėlė į Tolminkiemį.

Rūpestingasis Donelaitis 
buvo pastatęs našlių namus. Jai 
nebus vargo. Ji turės kur gy
venti našlaudama. Po Donelai
čio mirties ji dar gyveno 15 
metų. Mirė 1795.

Ana Regina Donelaitienė pa
sišaukė varpininką Frederichą 
Seligmanną. Jis gyveno našlių 
namuose ir padėjo klebonijos 
darbuose. Ne kartą jis nešė Do
nelaičio laiškus į kaimynines pa
rapijas.

Jis ir išskubėjo su praneši
mu apie Donelaičio mirtį.

Palaidoti galėjo pirmadienį, 
vasario 21. Į laidotuves turėjo 
suvažiuoti apylinkės pastoriai. 
Sekmadienį jie patys turėjo būti 
savo bažnyčiose ir sakyti pa
mokslus, giedoti. Tik pirmadie
nis buvo tinkama diena kunigo 
laidotuvėm.

Kristijoną palaidojo jo paties 
statytos bažnyčios rūsyje. Į lentą 
įrašė jį tryliktuoju parapijos kle
bonu.

Nuo kalnelio vėl visi nusilei
do į pakalnę, į kleboniją. Ir tik 
dabar pamatė, kas buvo tasai 
Kristijonas Donelaitis. -Visa kle

Tolminkiemyje atstatyta Donelaičio bažnytėlė. Čia dabar į- būtų gulėjęs provincijos klebo- 
kurtas jo muziejus. Apačioje rūsyje yra jo kapas. nėlio stalčiuose, jei ne Kara-

Kristijonas Donelaitis, dail. T. Kulakausko piešinys, pada
rytas apie 1938 metus. Donelaitis portreto nepaliko. Kai 
buvo švenčiama 250 metų nuo jo gimimo 1964, Lietu
voje buvo sukurta visa eilė naujų portretų, biustų.

bonija buvo lyg kokios dirbtu
vės. Kristijonas buvo re
tas mechanikas ir meisteris, Re
tas menininkas. Ir didis dainius.

Jis pats dirbo klavisinus, for
tepijonus. Jais mėgo skambinti 
savo sukurtus muzikos kūrinius, 
kantatas, oratorijas. Jis buvo me
chanikas, dirbo termometrus, 
barometrus. Tekino stiklus opti
kai, dirbo akinius, mikroskopus, 
taisė ir dirbo laikrodžius. Atsi

dėjęs sekė, ką vokiški laikraščiai 
rašo apie valdžios potvarkius, 
domėjosi muzikos instrumentų 
gamybos teorija.

Dar jis buvo ir sodininkas. 
Prie klebonijos esantį daržą pa
vertė gražiu sodu.

Jis buvo nuostabiai darbštus 
ir veiklus žmogus. O kada jis 
rašė? Tuo pačiu metu — tarp 
savo darbų jis pridėjo žąsies 
plunksną prie popieriaus, norė
damas išsakyti savo matytus 
vaizdus. Savo geriausią kūrinį 
— “Metus” jis parašė apie 1765- 
1775, tarp 50 ir 60 savo am
žiaus metų.

Tolminkiemyje jis gyveno ra
miai. Diena į dieną buvo pana
ši. Jei atvykdavo koks svečias 
ar koks draugas pastorius, jis 
jiem paskambindavo savo darbo 
fortepijonu ir paskaitydavo savo 
kūrybos. Tuo metu poezija bu
vo madoje, daug kas mokėjo 

hegzametru rašyti, bet jis rašė 
lietuviškai, ir jo eilės skambėjo 
kaip graikų ar lotynų kalbų 
hegzametras.

Jo raštų likimas
Gyvas būdamas, Donelaitis 

nieko neišleido. Manoma, gal jis 
ir bijojo, nes savo raštuose yra 
pasakęs aštrių žodžių vokie
čiams dvarininkams. Dėl to jis 
galėjo nukentėti, patekti į nema
lonumus.

Savo raštų jis net nesutvarkė, 
nepavadino net savo geriausio 
kūrinio. Jo našlė Ana Regina su
rinko visus jo raštus, raštelius, 
jo sukurtą muziką, gaujas ir visą 
šį turtą padovanojo kunigui Jo
hanui Gotfriedui Jordanui 
(1753-1822), Valtarkiemio kle
bonui.

Su juo Donelaitis susipažino 
tik 1776, tik ketverius metus 
prieš savo mirtį.

Jordanas buvo beveik 40 metų 
jaunesnis už Donelaitį, rodos, 
artimesnei draugystei tarp tų 
žmonių negalėjo būti ir pagrin
do. Bet jiedu draugavo, nes 
abu buvo pastoriai. Jordanas bu
vo baigęs tą patį Karaliaučiaus 
universitetą, buvo vokietis, bet 
gerai išmoko lietuviškai. Jis bu
vo gretimoje parapijoje, lankėsi 
pas Donelaitį. Apsilankė net su 
savo sūnumi. Jordanas girdėjo 
Donelaitį skambinant fortepi
jonu ir pamilo jo sukurtą muzi
ką. Jis ir pats mėgo poeziją.

Iš Donelaičio buvo gavęs net 
termometrą, kurį išlaikė beveik 
visą gyvenimą. Donelaitis jam 
parašė du laiškus, vieną lietu
viškai, kitą vokiškai. Abu laiš
kai yra išlikę. Tai vieninteliai 
Donelaičio laiškai, pasiekę mus.

Donelaitis 1779 metais per 
Jordano instaliaciją pasakė lietu
višką pamokslą. Po to Jordanas 
tik vieną kartą be aplankė Do
nelaitį, nes 1780 vasario mėne
sį Donelaitis mirė.

Tai Ana Regina, atiduodama 
poeto rankraščius, gerai žinojo, 
kad Jordanas brangins ir išsau
gos ateičiai. Jordanas juos ir glo
bojo bei saugojo. Pas jį pragu
lėjo gana ilgą laiką, apie 30 
metų.

Rankraščiai buvo žinomi, jų 
garsas pasiekė net tokį kunigą 
J.F. Hohfeldą (1768-1829), kuris 
gyveno už 20 mylių Gerviškė- 
nų parapijoje. Kelias buvo ir to
limas ir pelkėtas. Jis, tas Ger- 
viškėnų klebonas, 1794 susi
pažino su Jordano turimais Do
nelaičio rankraščiais ir juos nu
sirašė. Jis buvo vokietis, bet mo
kėjo lietuviškai, nes reikėjo lie
tuviškus pamokslus sakyti.

Liudviko Rėzos vaidmuo
Nežinia dar kiek Donelaitis 

liaučiaus profesorius Liudvikas 
Rėza. Jis Donelaitį išvedė į pa
saulį.

Liudvikas Martynas Gedimi
nas Rėza buvo gimęs 1776 sau
sio 4 Karvaičių bažnytkaimyje 
Neringoje. Vėliau jo gimtinę už
pustė smėlis.

Kilęs iš neturtingų namų, 
daug patyręs vargo, jis iškilo iki 
Karaliaučiaus universiteto pro
fesorių, ne kartą buvo dekanu, 
prorektoriumi. Jo tikras vardas 
buvo Liudvikas Martynas, bet 
antrąjį vardą numetė ir pasira
šinėjo dviem vardais Liudvikas 
Gediminas, nes buvo susipratęs 
lietuvis, uoliai kovojęs dėl lietu
vių kalbos teisių Prūsijoje. Jis 
ilgą laiką buvo Prūsijos kariuo
menės kapelionas, sakęs pa
mokslus net lietuviškai, nes 
buvo lietuvių kareivių.

Apie 1800 metus jis gavo dalį 
Donelaičio rankraščių. 1809 jis 
sudarė komisiją naujai Šv. Rašto 
laidai parengti. Į tą komisiją pa
kvietė ir kun. Jordaną, nes jis 
gerai mokėjo lietuviškai. Taip 
labiau susidraugavo. Gavo ir ki
tus rankraščius. Rėza dar iš savo 
pusės paskatino ir paprašė Jor
daną rinkti lietuviškas liaudies 
dainas. Jas ir rinko, kai buvo 
Valtarkiemio parapijoje. Vėliau 
Jordanas buvo superintendentas 
ir pirmasis Geldapės vyskupas. 
Net ir vyskupu būdamas, talki
no Rėzai ir rinko lietuvių liau
dies dainas.

Rėza suredaguoja ‘Metus”
Maždaug po 30 metų Donelai

čiui mirus jo rankraščiai pate
ko į Rėzos rankas. Jis buvo poe
tas ir pažino antikines kalbas ir 
jų poeziją. Jis visą Donelaičio 
palikimą suredagavo. Pirmiausia 
jis davė ir pavadinimą 
Donelaičio veikalui. Pavadino 
‘Metais”. Suskirstė ir dalimis, 
pavadino tas dalis ir surikiavo 
pagal tam tikrą tvarką. Pradėjo 
nuo Pavasario linksmybių, pas
kui ėjo Vasaros darbai, Rudens 
gėrybės, Žiemos rūpesčiai.

“Metų” poemą išvertė į vo
kiečių kalbą, parašė ir pirmąją 
Donelaičio biografiją, surinkęs 
medžiagą iš artimųjų.

1818 metais jis “Metus’ išlei
do. Taip Donelaitis pradėjo savo 
literatūrinę karjerą, pradėjo gar
sėti ir garsėti. Vokiečiai pirmie
ji įvertino jo kūrybą. Kalbinin
kai, kurie mokėjo lietuviškai ir 
dėstė lietuvių kalbą, parengė jo 
“Metų” mokslines laidas. Atėjo 
nauji žmonės ir vėl vertė “Me
tus”. Viso iki šiol “Metai” yra 
net 4 kartus versti į vokiečių 
kalbą.

Liuksusinis leidinys
Nepriklausomos Lietuvos lai

kais prof. Juozas Brazaitis-Am- 
brazevičius aplankė tas vietas, 
kur gyveno Donelaitis, ir per 
nauja suredagavo jo “Metus”. 
Iliustravo dail. V.K. Jonynas me
džio raižiniais. Knyga buvo iš
leista didelio formato ir turėjo 
didelį pasisekimą. Donelaitis 
tartum dar kartą grįžo į lietu
vių literatūrą.

Po to vėl buvo leidžiamos 
naujos laidos. Per nauja iliust
ravo dail. V. Jurkūnas.

AMERIKOS LIETUVIŲ
SPAUDOS SUKAKTIS
(atkelta iš 3 psl.)

dėl lietuviai “atlėžę” ir neskai
to laikraščio, “pasirodžiusio kal
boje mūsų senelių ir prosene
lių.” H. Budišauskas skatina 
imti pavyzdį iš žydų ir vokie
čių, laikytis “kupetoje”, nes 
“laikraštis mus apšvies, o su lai
ku sugrįžę Lietuvon turėsime 
kuo daug apšviesti ir pamokin
ti mūsų brolius tamsybėje”. M. 
Kašiūba iš Pittstono, Pa., 14- 
tame numery primena, kaip len
kai trukdė lietuviam kilti tautiš
kai ir kultūriškai, todėl agituoja: 
“Įgiję čia Amerikoje laikraštį, 
neleiskime jam prapulti — lietu
viška spaustuvė mums būtina”.

Gazietą sveikino ir Europoj 
po 1863 m. sukilimo apsigyve
nę lietuviai. Jonas Šprunga iš 
Anglijos, Londono, 7-tame nu
mery rašė: “Kada pamatėme jūsų 
Gazietą, rodosi, kad visas svietas 
atsimainė”. Jis ragino: “Stenki
mės tiktai išlaikyti, kad galėtu
mėm prieš visą svietą pasigirti 
su savo lietuviška gazieta. Ko
kia tai šlovė būtų lietuvnin
kams! Jau niekas nedrįstų saky
ti, kad gyvename tamsybėje.”

Ypatingu entuziazmu užsi
degė Mykolas Akelaitis (1829- 
1887). Čiuderiškių Mikalojaus 
slapyvardžiu iš Paryžiaus rašy
damas, 11-tamenumerypareiškė, 
kad svetimtaučiai negali užmuš
ti lietuvio dvasios ir ragino: 
“Apsigyvenę laisvais svetur, 
mokėkime tą laisvę naudoti au
gindami ir didindami tą gražų 
raštelį”. Jis svajojo, kad su sava 
spauda Amerikos lietuviai naujoj

Vertimai į kitas kalbas
Be vokiečių kalbos, “Metai” 

dar yra išversti į lenkų, rusų, 
latvių, čekų, gudų, gruzinų, 
anglų kalbas. Į anglų kalbą iš
vertė Nadas Rastenis.

Poemos pirmoji dalis yra iš
versta į daugelį kalbų, net ir ja
poniškai. Kai 1964 buvo šven
čiama 250 metų nuo poeto gi
mimo, tai Lietuvoje išleista keli 
moksliniai veikalai, pristatyta 
paminklų.

Toliminkiemio likimas
Antrojo pasaulinio karo metu 

buvo sugriauta Tolminkiemio 
bažnyčia. Po karo Karaliaučiaus 
sritį rusai prisijungė prie Rusi
jos respublikos ir visus vieto
vardžius pakeitė. Tolminkiemį 
pavadino Čistyje Prudy.

Lietuvių pastangomis buvo at
statyta ir bažnyčia. Darbai baig
ti tik praėjusiais metais. Ten 
viduje įrengtas Donelaičio 
muziejus. Apačioje rūsyje yra ir 
poeto kapas. Ant juodo marmu
ro iškalta — Kristijonas Donelai
tis 1714-1780. Ten stovi ir dail. 
Eriko Vamo sukurtas poeto 
biustas.

-o-
Mažoji Lietuva, kurią kietai 

valdė užkariavę vokiečiai, labai 
daug davė lietuvių kultūrai ir li
teratūrai. Čia 1547 metais Kara
liaučiuje išspausdinta pirmoji 
lietuviška knyga. Iš čia kilo ir 
Kristijonas Donelaitis, lietuvių 
literatūros pradininkas, (p.j.) 

tėvynėj įsteigs tartum lietuvišką 
valstybėlę (Amerikos Lietuvą, 
kaip kun. Žilius pavadino, 1896 
įkurdamas Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje organą Tėvynę). 
Akelaitis svajojo, kad atsirasią 
“lietuviškos grįčios”, sustatytos 
kaimais ir, pagal senovę, apsup
tos sodais. Iš tų kaimų atsirasią 
“Lietuviški valsčiai ir pavie- 
čiai”. Sakė: “Įsigysime miestą, 
pastatysime lietuvišką bažny
čią ir mokinyčią, kur vaikai per
eis lietuvišką bylyną, supras 
lietuvišką dainyną ir nerte mi
ners į žinių žinyčią”. Jis pata
rė lietuviam vyram tuoktis tik 
su lietuvėmis, nes, “kokia mo
tina, tokie ir vaikai”. Sakė tik 
“gryni lietuviai” įstengs užlai
kyti ir “sargu sergėti Lietuvė- 
lę-tėviškėlę”. v "r

Gžzieta mirė tais pačiais me
tais, kuriais ir gimė: prieš šim
tą metų. Bet ji pasėjo sėklą, 
kuri sudygo ir plačiai išsišako
jo. Pirmiausia spaustuvę turįs 
Tvarauskas susidėjo su plunksną 
valdančiu buvusiu Aušros re
daktorium, ką tik į New Yorką 
atvykusiu Jonu Šliūpu. Abu nu
tarė leisti savaitinį laikraštį Uni
ja, kurią kun. Žilius savo Suskai
tėj pristato šiaip:

“Unija. Nedėlinė gazieta, 
pasirodė 25 spalių 1884. Išei
dinėjo iki 25 balandžio 1885 
Brooklyn, N.Y., in quarto, 
pusi, n 4. Išduotojas M. Twa- 
rowski, rėdytojas Jonas Šliūpas, 
toliaus M. Twarowski.”

Tam tikrame išspausdintame 
Pakvietime prenumeruoti Uniją 
Šliūpas Amerikos lietuviam dės
tė: “Amerikon atvykusioms lie
tuviams geriau: čia daugiau už
dirba, geriau gyvena, bet be laik
raščio įkyru: išsiblaškę į visas 
puses, nesusisiekia ir nesupran
ta, kaip galėtų įgauti stiprybės. 
Be laikraščio ir svetimi mus ne- 
pagodoja, skaitydami mus tam
siais žmonėmis. Unija stiprins 
ryšius su tėvyne ir parodys są
lygas, kada Lietuva galės atgau
ti savo liuosybę.”

Daug vėliau, po 57 metų, veik
lą Unijoj prisimindamas, Šliūpas 
Šiauliuose 1927 išleistoj knyge
lėj Jaunatvė gal šiek tiek ją 
paidealizuoja, pasakodamas, kad 
jo programa tada buvusi: “Nuo 
pat pradžių mano triūsui Ameri
koje buvo nubrėžtos aiškios li
nijos: 1) pirmoje vietoje lietu
vybė su idealu laisvos Lietuvos- 
Latvijos; 2) troškimas atsiskirti 
nuo lenkų įtakos, kuri tuomet 
ypač reiškėsi per lenkų bažny
čias; ir 3) noras šviesti ir auk
lėti tautą mokslo, laisvės ir pa
žangos šviesoje, nusikratant tarp 
kitko ir pragaištingos religiškųjų 
dogmų įtakos”.

Unija sutelkė apie 250 prenu
meratorių ir išleido 25 numerius. 
Paskutinis buvo 1885 liepos 11, 
ne balandžio 25, kaip Žilius 
manė. Šliūpas pilnai vienas te- 
redagavo iki 5-tojo numerio.

(Bus daugiau)
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PRIE MJSŲ PRISIARTINA
MILAŠiUS .. .

JURGIS GLAUDA

1977 platinai minėjom Oskaro 
Vladislovo Milašiaus gimimo 
šimtmetį, 'rancūziškai rašiusį 
poetą, kuro kūrybinės galios 
gerbimas, įelyginant pašvęstų
jų kultas, ;uoselėjamas elitinės 
prancūzų isuomenės, mes lai
kom savu,irtimu. Nors toks ato
kus savo tmatika, jis mum pa
žįstamas. is turi įtakos mūsų 
poetam, js rašė apie Lietuvą, 
jis buvo Jietuvos diplomatinės 
tarnybos 'ionierių gretoj.

1977 jleidom (Lietuviškos 
knygos klibas) Milašiaus miste
riją “Miglei Manara” (puikus A. 
Vaičiulaido vertimas). Šioj mis-
terijoj poetes ėmėsi gigantiško 
uždavink — nusimbolinti Don 
Žuano simiolį, priversti savo 
herojų pakilti, atgailauti savo vi
talizmą, fepti asketu-mistiku. 
Autorius tirėjo rungtis su tradi
cija ir reJiu, psichologiniu pa
grįstumu

1979 i pati leidykla išleido 
Antano yaičiulaičio redaguotąją 
O.V. Miašiaus poezijos mini an- 
tologiją“Septynios vienatvės”, 
į kurią ’uvo sudėti devyni atski
rų tituų kūriniai. Knygoj dvi 
aiškinsnosios pratarmės — An
tano Viičiulaičio ir 1902 metais 
parašyoji Francis de Mioman- 
dre — ir poeto alegorikos bei 
mistinu simbolių aiškinimai, 
poetcgyvenimo datos. Iš “Mila- 
šiausdatų” sužinom, kad poeto 
gimiiės pradžia siekia ... 1199 
metu! Knygoj kelios nuotrau
kos. Itebina, kad knygos “copy
right’ priklauso ne leidyklai ar 
vertėui, bet Editions Andre Sil- 
vaire Paris. Toks “copyright” 
lieturiškai knygai galbūt uniku
mas mūsų tipografinėj apy
vokoj . ..

Datuodama; savo pratarmę 
1977 metais Antanas Vaičiu
laitis rašo: šs leidinys, kaip ir 
misterijos ‘Miguel Manaros” 

-tnvertimas, t®us mūsų indėlis į 
Milašiaus šimtųjų metinių 
minėjimą.

Tikrai, Ptuviai pagarbiai su
tiko poetoAimimo šimtmetį. Du 
jo kūrini! vertimai. Belieka tik 
išleisti ja išverstą, 1910 metais 
parašytą įmaną ‘ ‘L’Amoureause 
Initiatio” ir kelias dar poemas, 
ir lietmai turės savo dispozi
cijoj lieuviškai artipilnį Mila
šių.

Oskais V. Milašius turi kla
siškai imantišką, ekscentrišką, 
sultingi emocinę biografiją, dėl 
kuriosrienos galima įsimylėti į 
poetą.is, kaip kūrėjas, formavo
si kosiopolitiniame menų cent
re. Payžiuje. Pradėjo savo gy
venini rytą labai turtingo jau- 
nuolūbohemiška rutina: bulva
rų kvinės, domėjimasis me
nais, mopasaniškos struktūros 
pasaūs. Paskui — šeimos nuo- 
vylosKetinimas nusižudyti. Įsi- 
mylė.mas (kaip Dantė į Beat
ričę)} mum vardu nežinomą 
mergitę. Turtų netekimas. Bū- 
dings jo pirmos knygos pavadi- 
nima — Le Poeme dės Deca- 
dencs, savo pesimizmu susi- 
šaukįs su Baudelaire. Panašios 
tonaįjos vėlesnės jo knygos... 
Pergmimas į mistinį gyvenimo 
suvcimą. Ir milašiškas Don 
Žuaas (Byrono antipodas) — 
Migel Manara, be abejo, priso
tinta jo biografiniais bruožais. 
Vėliu vyksta suartėjimas su lie- 
tuviis, besąlyginis atsidavimas 
lietviškai oficialaus veido 
patio tikai. Todėl mes laikom 
poeą Oskarą Milašių savo tau- 
tiedu, dargi ir savo poezijos 
paiba.

Ršęs pasauline kalba, Mila
šiuj aišku, savas prancūzų au
ditorijai. Ten jis sukūrė savo 
vedą. Ten jo kultas. Ten ir jo 
kapas. Jo studijos. Veikia inte- 
lekualų klubai, kur nagrinėja
ma; jo misticizmas. Milašius 
prancūzam, kurie savo esme ra
cionalūs net “verlainiškoj” poe
tikoj, yra tas “rytų mistikas”, 
kuo savo laiku garsėjo didis imi
grantas iš rytų Adomas Micke
vičius. Kada mūsų studijos apie 
O. Milašių pasirodys pasaulio 
kalbomis, tada ir mūsų įnašas

j “milašianą” turės savo reikš-
mę ir svorį.

Lietuvių išeivijos įnašas į O. 
Milašiaus gimimo metines būtų 
nepalyginamai puikesnis, jei 
Milašiaus veikalai būtų išversti 
į anglų kalbą ir išleisti dvikal- 
biškai: prancūziškai ir angliškai. 
Galbūt ateity visus poezijos ver
timus leis originalo sugretinimo 
su vertimu principu? Taip būtų 
įveiktas didysis žygis per ameri
kietiškąją leidyklą įvesdinti O. 
Milašių į angliškai skaitančiųjų 
visuomenę.

Vertimo subtilumui originalo 
ir vertimo sugretinimo stoka pa
liečia šią knygą. Poetas kalba 
apie kalną (psl. 61), lygindamas 
kalną su moterim, su žmona. Ir
tie lyginimai keisti vertimo teks
te. Ir dėl to, kad kalnas, pran
cūziškai, La Montagne, yra mo
teriškos giminės žodis, dėl to ir 
ta metafora, tie palyginimai.

Abiejuose lietuvių leidi
niuose kažin kodėl abu poeto 
vardai duoti tiktai inicialais. Gi 
sulietuvinta poeto pavardė, Mi
lašius, turi savo autentiškumą 
poeto paraše po 1930 metų daili
ninko A. Bilio piešiniu.

Šioj lakoniškoj anotacijoj, ku
rią išprovokavo leidyklos pasiū
lymas recenzuoti knygą ir įdo
mus pajutimas priartėjančiojo 
poeto mistiko jo knygą skaitant, 
nėra mielų progų liesti O.V. Mi- 
lašiausįdomių, fantasmagoriškų, 
mistinių problematikų erd
vės. Lietuviuose tai pionieriš
kai pradėjo dr. Jonas Grinius. Ta
čiau savaitraščio skilty yra progų 
nusilenkti O.V. Milašiaus nuo
stabaus gyvenimo realybei.

Poetas Oskaras Milosz-Milašius

NAUJI AIDAI
Šių metų Aidų pirmasis nu

meris, kuris apima sausio ir va
sario mėnesius, pradedamas lei
dėjų žodžiu. Pradžioje išreiškia
mas džiaugsmas, kad per 30 me
tų sekėsi leisti žurnalą, įveikiant 
daugelį kliūčių, ypač finansi
nių. Per tą ilgą laiką Aidai iš
ėjo dešimt sykių metuose. To
liau leidėjai šitaip apibūdina da
bartį:

“Žinoma, nuo 1950, kai buvo 
perimti leisti Aidai, iki šiol įvy
ko nemaža pasikeitimų. Įsėdę 
į 1980 metų laivą, jau visi re
gime, kad mūsų dienų saulė ne
bėra vidudienio aukštumoje. Be 
galo ilga tremtis ne vieno žvilgs
nį dangsto pesimizmo debesimis 
dėl daugelio neišsipildžiusių lū
kesčių, ypač emigracijoje iš
augusios lietuvių kartos abejin
gumo savam raštui. Taip pat me
tai praretino ir vyresniosios kar
tos bendradarbius bei prenume
ratorius. Mes nebesame tokie, 
kokie buvome prieš 30 metų. 
Tačiau, ir pasikeitus padėčiai, 
leidėjai nori kuo ilgiausiai išlai
kyti Aidus tinkamoje aukštu

Ižavi faktai, įrašyti į “Mila
šiaus datos’ rubriką (psl. 148). 
1934 Milašius įtaiso “Oficialią 
lesyklą” Fontainbleau parke. 
Paukščiai lesdavo iš jo rankų. 
Ir kita to pat skyriaus pastrai
pa (psl. 149): 1939 kovo 2, 
begaudydamas iš narvo ištrū
kusią paukštę, Milašius krinta ir 
miršta savo namuose.

Visa tai primena penkiolikto
jo šimtmečio dailininko Giovan
ni Bellini paveikslą “Švento 
Pranciškaus ekstazė”. Didysis 
šventasis išeina iš grotos, kurioj 
matyti žmogaus kaukolė ir mal
daknygė, ir žengia, rankas iš
skleidęs, į saulėtą dieną, kur 
kunkuliuoja gyvenimas, kur 
paukščiai lesa grūdus iš jo ran
kų ...

(O.V. Milašius — Septynios 
vienatvės. 152 psl. Lietuviškos 
knygos klubas. 1979. Kaina 4 
dol.) 

moje ir net juos dar labiau su
stiprinti. Tai atlikti galima tik 
padarant žurnalą dvimėnesiniu 
leidiniu. Per ilgesnį tarpą nuo 
vieno numerio iki kito yra leng
viau paruošti bei sutelkti svarią 
medžiagą, negu nuolat skubant. 
Kiek lėtesnis tempas gali sutau
pyti jėgas leidėjams, redakto
riams ir bendradarbiams, ir tuo 
prailginti žurnalo amžių. Po ilgų 
svarstymų leidėjai ir redaktorius 
kaip tik ir priėjo prie tokios išva- 

z dos, būtent Aidus padidinti ir 
juos leisti kas du mėnesiai”.

Toks persitvarkymas pradeda
mas šiuo numeriu. Žurnalą stip
rinant, pagalbiniais redaktoriais 
pakviesti kun. dr. K. Trimakas, 
V. Volertas. Literatūrai talkins 
A. Landsbergis. Vyr. redakto
rium lieka dr. Juozas Girnius, 
techniniu — Leonardas Andrie- 
kus. Pagalbą dailės sričiai teiks 
dail. V. Vizgirda. Žurnalas padi
dintas iki 60 psl.

Siame numeryje Antanas Paš- 
kus apžvelgia JAV dvasinio gy
venimo negeroves straipsniu 
“Amerika dievų rinkoje”. Birutė

ŽEMES ŪKIO AKADEMIJOS 
ISTORIJA

Viena iš svarbesniųjų 1979 
m. pabaigoj išleistų knygų išei
vijoj yra prof. dr. Br. Povilaičio 
parengta monografija “Žemės 
Ūkio Akademija”. Leidėjas — 
Lietuvių Agronomų Sąjunga 
Chicagoj. Knygą puošia 122 
nuotraukos, į kurių tarpą įeina 
nemaža portretų ir kelios faksi
milės. Nuotraukas paruošė dr. 
agr. A. Šeštokas (miręs prieš pat 
knygos išėjimą iš spaudos). Dr. 
agr. A. Verbickas parūpino ap
lanką su Ž.Ū. Akademijos rū
mais ir Klaipėdos atvadavimo 
paminklu Ž.Ū. A. parke. Leidi
nys — albuminio formato, turi 
165 puslapius, kietais viršeliais.

Rašyti nepriklausomos Lietu
vos mokslo įstaigų istoriją nėra 
lengvas darbas. Sunku arba ne
įmanoma prieiti prie šaltinių, 
dokumentų. Dėl to ir šios mono
grafijos autorius primena, kad 
pirmasis Ž.Ū. Akademijos laiko
tarpis (1924-1934) apžvelgtas iš
samiau, o vėlesniais (iki 1944) 
jau daugiau fragmentiškai.

Autorius savo darbui daugiau
sia naudojosi “Žemės Ūkio Aka
demijos Metraščiu”, kurs iki 
1934 duodavo Akademijos veik
los apžvalgas, o po to tespaus- 
dino tik mokslinius darbus. Vie
nas kitas monografijos skyrius 
buvo parašytas kitų autorių, pvz. 
A. Vasaičio apie miškininkystę, 
A. Zupersko apie studentų or
ganizacijas (su papildymais). Ne 
kartą remtasi ir privačia informa-

Ciplijauskaitė apibūdina istori
nio romano raidą bei pobūdį. 
Vincas Natkevičius gvildo Vin
co Ramono beletristiką jo 75 
m. amžiaus sukakties proga. Vy
tautas Vaitiekūnas plačiai ap
žvelgia praėjusių metų pasauli
nę politiką, paliesdamas ir Lie
tuvą bei lietuvius emigracijoje. 
Poezijos šiam Aidų numeriui 
pateikia Vitalija Bogutaitė ir 
Mykolas Šilaitis (iš Lietuvos).

Apžvalgų skyriuje kun. dr. K. 
Trimakas išsamiai supažindina 
skaitytojus su 1960-1980 Ameri
kos psichologija ir kitame 
straipsnyje paliečia religijos ir 
sveikatos santykį. Juozas B. 
Laučka iškelia įdomių faktų apie 
lietuvius Boriso Pasternako gy
venime. K. Žoromskis apibūdi
na Elenos Kepalaitės kūrybą, 
kurios skulltūrų nuotraukomis 
iliustruotas šis Aidų numeris. 
Tomas Venclova įžvalgiu 
straipsniu recenzuoja prof. S. 
Vardžio knygą ‘The Catholic 
Church, Dissent and Nationality 
in Soviet Lithuania”.

Aidų pertvarkymas duoda vii- . 
čių, kad žurnalas galės gyvuoti 
dar ilgą laiką. Kaip matyti, 
to labai nori dabartiniai skaity
tojai, prenumeratos proga siųs
dami žymias aukas, kurios sura
šytos viršeliuose. Suprasdami 
žurnalo padėtį, neseniai keli as
menys sutiko jį platinti Chica- 
goje. Norėtųsi, kad panašiai bū
tų ir New Yorke, kur visuome
nė telkiasi apie Kultūros Židinį. 
Leidėjai laukia žymiai gyvesnio 
dėmesio Aidams iš New Yorko 
visuomenės. Žurnalo metinė 
prenumerata — 15 dol. Adresas: 
361 Highland Blvd., Brooklyn, . 
NY 11207. L. A. 

cija, kuri gal būtų galėjusi ei
ti ir atskirais straipsniais (pvz. 
Ign. Andrašiūno, dr. A. Šešto
ko, prof. B. Vitkaus ir kt.), 
jei tokia informacija būtų buvus 
pakankamai išsami. Pats auto
rius davė, šalia visų kitų savo 
straipsnių, itin gerą, kondensuo
tą apžvalgą “Ž. Ū. Akademija 
metų bėgyje”. Be minėto Miš
kininkystės skyriaus straipsnio, 
iš Agronomijos skyriaus sekcijų 
plačiau apžvelgta namų ūkio 
sekcija. Apie kitas tris sekcijas 
žemės dirbimo, gyvulių ūkio ir 
žemės ūkio ekonomijos — žinių 
tėra žymiai mažiau. *

Monografijos medžiagą skirs
tant, gal ir mokomojo persona
lo narius būtų tikę apžvelgti tuoj 
po Akademijos vadovybės apra
šymo. Su tuo į vieną gretą 
derintųsi ir mokomojo persona
lo parinkimo chronologija. Tuo 
būdu susidarytų keli skyriai, ku
riuose koncentruotųsi atitin
kama medžiaga bei straipsniai. 
Itin kruopščiai surinktose moko
mojo personalo biografijose gal 
vis dėlto būtų buvę pravartu 
sužymėti bent jų svarbiausius 
mokslinius darbus, nors tas pa
čią knygą ir būtų kiek padidinę, 
ko, matyt, leidėjų ir buvo veng
ta.

Į vertingą straipsnį “Ž.Ū. Aka
demijos jubiliejai” įeina ir Aka
demijos laimėjimų bei nuopelnų 
aprašymas, galėjęs sudaryti ir at
skirą, gal dar kiek papildytą, 
skyrelį.

Šalia prieš kelerius metus iš
leistos Lietuvos Universiteto 
monografijos ši Ž. Ū. Akademi
jos istorija yra geras Lietuvos 
nepriklausomybės meto aukšto
sios mokyklos atminimo pa
minklas. Autorius į šią knygą 
įdėjo daug nuoširdaus darbo ir 
pastangų.

Santrauka anglų kalba padės 
knygai prasiskinti kelią į moks
lines bibliotekas įvairiuose kraš
tuose.

Monografija parašyta gera kal
ba, pastebėtoms spaudos klai
doms atitaisyti pridėtas atskiras 
lapas. Viena kita klaida liko ne
pastebėta, pvz. p. 83 (meldžia
mų karvių auginimas; be abejo, 
turi būti: melžiamų), p. 87 (Ryt- 
prusių;turi būti Rytprūsių, ge
riau: Rytų Prūsijos), p. 104 (ko
lektyvą atstovaudavo, turi būti 
kolektyvui atstovaudavo), p. 142 
(tėvas Tadas, OFM: be .abejo: 
Tėvas Tadas Degutis, OFM) ir 
kt. Tik labai retu atveju liko ne
išlyginta rašyba, pvz. p. 137 
(Studentų miškininkų draugija, 
bet: Visuomeninės Agronomijos 
Draugija).

Šie maži, lengvai pataisomi 
riktai nė kiek nemažina vertin
go leidinio reikšmės, leidinio, 
už kurį skaitytojai autoriui bus 
didžiai dėkingi.

A.Š.

Daug lietuviškų knygų Ir su
venyrų turi Darbininko admi
nistracija. Skambink 212 827- 
1351 ir prašyk, kad pasiųstų 
knygas į namus.

jzmzszzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz^

a
4^/zzzzzz/zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzl

Šv. Liudvikas-Marija Grignon 
de Montfort — MARIJOS PA— 
SLAPTIS.. Visiškas atsidavimas 
Šventajai Mergelei. Vertė kun. 
Vytautas Balčiūnas. Išleido 
Krikščionis Gyvenime, 1979. 
Spausdino Nek. Pr. Marijos Se
serys, Putnam, Conn. Kalbą 
tikrino Petras Balčiūnas. Įrašus 
piešė Paulius Jurkus. 80 psl. 
Kaina 2 dol.

Išios knygos autorius (1673- 
1716), kaip rašo jos vertėjas, 
“nuo pat jaunystės pasižymėjo 
karštu maldingumu Švč. Marijai. 
Tai buvo tartum natūralus pratę
simas vaikystės, paleistos ža
vioje meilėje savo žemiškai mo
tinai”. Ten pat rašoma ir apie šią 
knygą: “Visa telkiasi apie visišką 
pasiaukojimą Marijai, kuris turi 
padėti krikščioniui įsisąmoninti 
jo visišką priklausomumą nuo 
veltui gaunamos malonės ir ja 
gyventi. Pabrėžiama šio maldin
gumo motyvų padarinių bei pra
tybų svarba.

Vertėjas atskleidžia savo gra
žią intenciją: “Atiduodamas 
spaudai šis klasinis marijinio 
dvasingumo perliukas tebūna 
kuklus vertėjo padėkos ženklas 
Dangiškajai Motinai užjos nuo
stabią globą, lydėjusią jį pilnu 
nepramatytų vingių bei staig
menų gyvenimo keliu.”

1980 METŲ KALENDO
RIUS. Eina VI metai. Toronto, 
Ont. 1980. Prisikėlimo Parapijos 
Ekonominės Sekcijos leidinys. 
Paruošė Stasys Prakapas. Tira
žas 3000 egz. 184 psl.

Šiame kalendoriuj, be iliust
ruoto kalendariumo, randam 
įvairių pasiskaitymų — įvairaus 
žanro, įvairaus turinio, nevieno
dos vertės. Gausu iliustracijų. 
Medžiaga surinkta daugiausia iš 
įvairių leidinių. Yra ir skelbimų. 
Viskas lengvai skaitoma. Nėra il
gų rašinių.

Atsitikti tiki ar'neatsitiktinai į 
' šį kalėtidoriiį pakliuvo šie auto
riai: Antanas Miškinis, B. Rut- 
kūnas, R. Graibus, B. Brazdžio
nis, Kotryna Grigaitytė, Marija 
Aukštaitė, Antanas Baranauskas, 
Vaidevutis, Aloyzas Baronas, Al. 
Tenisonas, Jane Bajerčienė, A. 
Karazijienė, Edvardas Šulaitis. 
Aleksandra Vaisiūnienė, A. 
Gustaitis, Dr. S. Aliūnas, Balys 
Pavabalys, M. Miškinytė, Arėjas 
Vitkauskas, J. Mikštas, Stasys P. 
Kipšas, Maironis ir kiti. Iš daili
ninkų: Jurgis Juodis, Vytautas 
Ignas, Dagys. Iš fotografų: K. 
Daugėla, Vytautas Maželis ir 
kiti.

NEWS DIGEST INTER
NATIONAL. Žurnalas, išeinąs 
kas trys mėnesiai. 1979 , gruo
dis. Nr. 4 (65). XVII metai. Re
daktoriai: J.P. Kedys, J. Vetei- 
kis, Peeter Lindsaar. 64 psl. 
Metinė prenumerata JAV-bėse 
— 5 dol. Leidėjų adresas: In
ternational Information Centre, 
P.O. Box 535, Parramatta, 
N.S.W. 2150, Australia.

Tai įdomus žurnalas, įsipilie- 
tinęs Australijoj. Aiškiai antiko
munistinis. Pasakąs daug teisy
bės, kurios nepasako didžioji 
Amerikos spauda. Mum džiugu, 
kad lietuviai redaktoriai atlieka 
gerą darbą tarptautinėj plotmėj.

Balė Vaivorytė — GYVULIŲ 
SODYBA (ZOO). Iliustravo Vy
čius. Jaunimo Bibliotekos leidi
nys. R.N. 34. Tiražas: 500 egz. 
24 psl.

Graži knygutė, iliustruota 
spalvotais paveikslais. Slapyvar
džiu pasirašiusi žinoma rašytoja 
(P. Orintaitė) pateikia mažie
siem skaitytojam šiuos eilėraš
čius: Kanarėlė, Voverė, Arklys, 
Kalakutas, Liūtas, Genys, 
Dramblys, Ožiukai ir ožys, Žą
sys, Vilkas, Gaidys, Vanagas, Ži
rafa, Povas, Kiaulė, Karvė, jautis 
ir veršiukai, Lapė,' 'Paukščiai 
Lietuvoje, (Čia kvarksi varna, 
čirpia zylė,/ čia kuosos, volun
gės, čižyliai,/ plasnoja sakalai, 
erelis,/ gaivus lakštingalos bal
selis.)

Skaityk Ir platink Darbininkę!
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IDĖJOS IŠ VAKARŲ
.Sausio 26-27 Los Angeles Šv. 

Kazimiero parapijos salėj įvyko 
12-tasįs metinis politinių studi
jų savaitgalis. Šiais metais studi
jas organizavo JAV LB Vakarų 
apygardos, Jaunimo S-gos sky
riaus ir Lietuvių Fronto Bičiu
lių sambūrio valdybos. Svarsty- 
bose dalyvavo oficialus Valsty
bės departamento atstovas.

Didžiuosiuose Amerikos 
miestuose tarp New Yorko, 
Washingtono ir Chicagos, kur 
apsigyvenę didesni lietuvių tai
kiniai, nuolat vyksta ne tik kul
tūrinis, bet ir rimtesnis politi
nis lietuvių bruzdėjimas. Suva
žiavimuose, seimuose, centrinių 
organizacijų konferencijose nag
rinėjami lietuvių politinės veik
los klausimai, ruošiami planai, 
daromi nutarimai. Amerikos va
karuose, Californijoj, kultūrinio 
bruzdėjimo netrūksta. Gal čia 
net nenusileidžiama ir gausio
siom lietuvių bendruomenėm 
rytuose. Mat, vietoj yra gan 
stiprių savų kultūrinių pajėgų 
— rašytojų, dailininkų, muzikų, 
vokalistų bei instrumentalistų, 
o ir talkos iš toliau kultūriniam 
renginiam pasitelkti nėra taip 
sunku: kultūriniai įvykiai rengė
jam nuostolių paprastai neneša.

Žymiai sunkiau su politinio 
atspalvio veikla. Reikia daug pa
stangų padėti, kad visuomeni- 
nių-politinių klausimų svarsty- 
bomis publika susidomėtų. O

Jaunimas po sėkmingo simpoziumo ir diskusijų Los Ange
les, Calif. Iš k. Asta Grakauskaitė, kun. dr. J. Šarauskas, 
Dana Barauskaitė, D. Gudauskaitė, Rimas Polikaitis, G. Gru
šas. Nuotr. A. Gulbinsko

LOS ANGELES, 
CALIF.

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimas praėjo pa
kilioj nuotaikoj. Naktį siautęs 
didelis lietus toliau gyvenančius 
sulaikė nuo atvykimo, bet ir to
kiose sąlygose dalyvių tiek pa
maldose, tiek minėjime buvo 
daug. Pagrindinė kalbėtoja buvo 
Elena Juciūtė, buvusi Sibiro 
kankinė, dabar gyvenanti Bosto
ne. Minėjimo metu aukų Lietu
vos laisvinimo reikalam surinkta 
beveik 8000 dol. Pagal aukoto
jų valią aukos paskirstytos taip: 
Altai 3,583 dol., Lietuvių Bend
ruomenei 2,312 dol., Vlikui 
1149 dol.

Kun. Kazimieras Pugevičius, 
Brooklyn, N.Y., Lietuvių Katali
kų Religinės Šalpos reikalų ve
dėjas ir Lietuvių Katalikų Tar
nybos direktorius, kovo 26-30 
vadovaus gavėnios rekolekcijom 
Šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnyčioj. Tai bus puiki proga 
geriau pasiruošti Velykų šven
tėm.

Californijos lietuvių radijo 
klubo metinis susirinkimas įvyko 

Los Angeles jaunimo ansamblis Spindulys su solistu A. 
Pavasariu koncertuoja Lietuvos nepriklausomybės minėjime. 
Diriguoja Ona Razutienė. Nuotr. L. Kanto

kad penkinę ar dešimkę susida
riusiom išlaidom padengti leng
vai paklotų, — tai reti atvejai. 
Tačiau Lietuvių Fronto Bičiulių 
Los Angeles sambūris galvojo, 
kad ir Californijoj lietuvių poli- 
tinė-visuomeninė problematika 
neturėtų būti pamiršta. Ir štai 
kodėl prieš 12 metų buvo pra
dėti organizuoti politinių studijų 
savaitgaliai. Pradžia buvo sunki 
— pirmąsias paskaitas kartais 
tekdavo pradėti vos su keliais 
klausytojais. Organizatoriam fi
nansinė našta irgi nebuvo leng
va. Bet publika prie tų studijų 
pamažėle priprato, pamėgo, ir 
šiais metais į pradinę programos 
dalį jau susirinko arti 150 klau
sytojų; o paskutinė kun. dr. 
J. Šarausko paskaita didžiojoj 
parapijos salėj nebetalpino 
klausytojų — buvo perpildyta. Ir 
aukų daugiau atsirado, gi stam
biausi rėmėjai — tai Šv. Kazi
miero parapija, duodanti palan
kiausias sąlygas naudotis patal
pomis, ir nuolatinis finansinis 
rėmėjas Antanas Adomėnas.

Jaunimo simpoziumas
Akademinis Los Angeles lie

tuvių jaunimas svarstė• temą 
“Jaunimo politinis sąmoningu
mas, jo stiprinimas ir konkre
čios reiškimosi formos”. Svars- 
tybų kolektyvą sudarė D. Ba
rauskaitė, A. Grakauskaitė, D. 
Gudauskaitė, G. Grušas ir R. Po- 
likaitis. Moderavo mokytoja D.

sausio 20 Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos salėj. Paskutiniu laiku 
klubui vadovavo šitokios sudė
ties valdyba: pirm. D. Kaškelie- 
nė, vicepirm. H. Bajalis, sekr. 
J. Gedmintas, ižd. P. Gustas, na
riai: V. Gilys, VI. Bakūnas ir O. 
Macėnienė. Radijo valandėlių 
programos pranešėjai: VI. Gilys 
(programų koordinatorius), H. 
Bajalis, VI. Bakūnas ir D. Kaš- 
kelienė. Valdybos veikla nariai 
buvo patenkinti ir ta pati valdy
ba paprašyta dirbti dar bent vie
nus metus. Klubas turi 252 na
rius, kurie dosniai remia bendrą 
veiklą. Atskaičiuš einamąsias iš
laidas, šiuo metu klubas kasoj 
turi 18,497 dol.

Balfo skyriaus metinis susirin
kimas įvyks kovo 9 Šv. Kazi
miero mokyklos patalpose.

Aidas, Hamiltono mergaičių 
choras, kovo 15-16 koncertuos 
Los Angeles lietuviam Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos salėj. 
Kartu atvyksta ir solistas R. Stri
maitis. Chorui vadovauja muz. 
J. Govėdas. Aido choras šiemet 
švenčia veiklos dešimtmetį. Su 
koncertais choras yra aplankęs 
daugelį Kanados ir JAV lietuvių 
kolonijų, o taip pat koncertavęs

Simpoziumo dalyviai Los Angeles, Calif. Iš k. Algis Rauli- 
naitis — moderatorius, simpoziumo nariai: kun. dr. J. Šaraus
kas, teisininkas J. Gliaudą ir Romas Giedra.

Navickienė. Savo pasiimtą už
davinį jaunieji visuomenininkai 
atliko gerai.

D. Barauskaitė, kalbėdama la
biau principiškai, padarė išvadą, 
kad sąmoningumas bręsta dia
loge. Tačiau bet koks išliekantis 
sąmoningumas, nežiūrint, ar jis 
būtų kultūrinis, ar politinis, ne
galimas be praktiško jo naudoji
mo: “Kultūrinis ir politinis są
moningumas bus tik tuščias in
das, jei nebus pripildytas reikš
mingu veikimu”.

D. Gudauskaitė taikliai ap
tarė Jaunimo Sąjungos ir laisvi
nimo veiksnių santykį IV PLJ 
kongreso nutarimų šviesoj. Ji sa
kė, kad “jaunimo politinis veiki
mas negali išsiskirti iš bendro
sios veikimo linijos. Jaunimo 
pozityvūs politinės veiklos 
žingsniai galės būti daromi tik 
palankioj atmosferoj, kurią turi 
sukurti vyresnioji karta”. Taip 
pat ji nurodė, kad jaunimo kong
resas “pilnai pritarė Bendruo
menės įsijungimui į politinę 
veiklą”.

A. Grakauskaitė IV PLJ kong
reso nutarimus pratęsė iki Los 
Angeles, ypač akcentuodama 
reikalą organizuoti metinius po
litinius kursus. “Jaunimas turi 
pradėti veikti savo iniciatyva, 
o nelaukti vyresniųjų raginimo. 
Gi pastangas reikia nukreipti į 
rimtesnius užsimojimus.”

R. Polikaitis, politinių mokslų 
studentas, detalizuotų “rimtes- 
tesnių užsimojimų” nurodė visą

Europoj ir Pietų Amerikoj, yra 
išleidęs dvi plokšteles. Šį Aido 
koncertą rengia Lietuvių Bend
ruomenė.

Skautų mugė vyks kovo 23, 
sekmadienį, Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos kieme ir salėj.

Paulius ir Birutė Butkiai va
sario' 5 minėjo 25-rių metų ve
dybinę sukaktį. Sukaktuvininkai 
augina tris sūnus ir dvi duk
ras. Jie visi yra baigę Šv. Ka
zimiero šeštadieninę mokyklą ir 
gražiai veikia tarp kolonijos lie
tuviško jaunimo. Sveikinimai 
šiai puikiai lietuviškai katalikiš
kai šeimai.

Prel. Petras Celiešius, pas
kutiniu laiku buvęs vysk. A. 
Deksnio sekretorius ir dirbęs 
lietuvių bei vokiečių sielovadoj, 
išėjo į pensiją ir įsikūrė gyventi 
Los Angeles, savo anksčiau įsigy
tuose namuose.

Lietuvių diena, rengiama Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos, 
šiemet įvyks birželio 22, sekma
dienį, savose patalpose ir 
Marshall High School salėj. 
Koncertinėj daly dalyvaus solis
tai Nerija Linkevičiūtė ir Ber
nardas Prapuolenis, o taip pat 
rašytojas Aloyzas Baronas. Visi 
svečiai iš Chicagos. Vyks taip 
pat kolektyvinė Los Angeles ir 
apylinkėse gyvenančių lietuvių 
dailininkų paroda. Iš Putnam, 
Conn., bus atvežta a.a. dail. Ado
mo Galdiko paveikslų.

Šv. Kazimiero parapijos mo
kykla kiekvienais metais orga
nizuoja saldainių išpardavimo 
vajų, kurio tikslas sutelkti pagal
binių lėšų mokyklos išlaikymui. 
Šios žiemos vajuj saldainių par
duota už 17,000 dol. Gryno pel
no mokyklai liko 7,700 dol. Pir
mą vietą laimėjo Dalia Vosyliū
tė, Antano ir Anelės Vosylių 
dukra, 5-ojo skyriaus mokinė. 
Ji viena pardavė 15 dėžių sal
dainių. Tuo ji laimėjo televizi
jos aparatą ir kelionę į Dis
neyland. Iš lietuvių mažesnes 
dovanas laimėjo Algis Tamošai
tis ir Algirdas Banionis. —L.Ž.K. 

eilę: vietoj suorganizuoti infor
macijos centrą, išnaudoti “Public 
Service” programas, steigti lie
tuvių studentų klubus universi
tetuose, veržtis į spaudą, išnau
dojant mum palankią tarptautinę 
atmosferą. “Ginčais ir tuščiais 
žodžiais nieko nepasiekiama. 
Laikas mum visiem pažiūrėti 
į savo politinę veiklą, patikrin
ti, ką esam pasiekę ir paieško
ti naujų kelių. Kovojam su or
ganizuotu priešu, kuris randa 
kelių ir į išeivijos eiles”.

G. Grušas, atsiremdamas į sa
vo asmenišką patirtį, jautriai pa
lietė ryšių su Lietuvos lietuviais 
klausimą. “Ryšį palaikyti galima 
įvairiais būdais, kurių tarpe pats 
svarbiausias yra krašto aplanky
mas. Besiruošiant tokiai kelio
nei, yra būtina pažinti būklę 
dabartinėj Lietuvoj ir būti pasi
ruošusiam įvairiem netikėtu
mam.”

Aplamai kalbant, Los Angeles 
lietuvių bendruomenė turi gra
žų būrį politiškai sąmoningo 
jaunimo. Yra nesibaidančių stu
dijuoti politinius ir kitus huma
nitarinius mokslus, o daugelis ir 
tiksliųjų mokslų studentų poli

tinei veiklai turi daug entuziaz
mo. Ta grupė yra tapus pribren
dusiu pumpuru atsiverti veiklai. 
Ta kryptim padarytas dar vienas 
naujas žingsnis Jaunimo Są
jungos Los Angeles sk. valdyba 
vietos politinės veiklos koordi
natorium pakvietė stud. Rimą 
Polikaitį. Lietuvių politinei 
veiklai galimybes plačiai at
skleidė į šias studijas iš Wash
ingtono atvykęs kun. dr. J. Ša
rauskas, kurs tris dienas buvo 
patekęs į Los Angeles lietuvių 
jaunimo “nelaisvę”.

Rezoliucijų painiavose
1962 iš pačios visuomenės 

pirmą kartą kilo iniciatyva Balti

JEI JŪS NORITE SIŲSTI SIUNTINIŲ DOVANAS Į LIETUVĄ IR 
{VAIRIUS USSR KRAŠTUS, naudokitės patarnavimu plačiai 
žinomos firmos

S\ PACKAGE EXPRESS ‘ TRAVEL AGENCY, INI
(LICENSED BY VNESHPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA: 1776 BROADWAY, NEW YORK, N.Y. 10019. TEL.— 581-6590; 
581-7729. Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trum
piausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstai
gose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Atidaryti, kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI
Miami Beach, Fla. 33139-1201 17 St.................. ...................... .................................. ................. ... 305 673-8220
Allentown, Pa. — 126 Tilghman Street ................................................. .'...................   435-1654 I
Baltimore 31, Md. — 1828 Fleet Street .................................................. .............................................  342-4240
Brooklyn, N.Y. 11218 — 485 McDonald Avenue .....................................................   633-0090
Buffalo 12, N.Y. — 701 Fillmore Avenue . .............        895-0700
Chicago 22, Ill. — 1241 No. Ashland Avenue .................................................................................... 486-2818
Chicago, Ill. 60629 — 2608 West 69 Street ..................       925-2787
Chicago, Ill. 60609 — 1855 West 47 Street .............           376-6755
Cleveland, Ohio 44134 — 5689 State Rd......................................... ........................................... (216) 845-6078

Detroit 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue ........................................................................  365-6780
Lakewood, N.J. 08701 — 234 Second St..................................................,..................   363-0494
Hamtramck, Mich. — 11.339 Jos. Campau Avenue ...............................     365-6740
Forest Hills, N.Y. 11375 — 69-40 Fleet St. ..................... ........................................................ (212) 268-1594 I
Los Angeles 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue .........................       385-6550
New York 3, N.Y. — 78 Second Avenue .............................................................................................. 674-1540 .1!
New York, 3, N.Y. — 324 E. 9th St.........................................................  -.......................... 475-7430
Philadelphia, Pa. 19123 1013 N. Marshall St.....................................-...................................... 215 WA 5-8878
Phoenix Ariz. 85027 — 22047 N. Black Canayon Hwy....... ....................  602-942-8770 I
Rahway, N.J. — 47 East Milton Avenue ...............................................................      381-8800
Silver Springs, Md. — 1002 Kennebec Ave................................................................  101-589-4464
South River, N.J. — 41 Whitehead Avenue ....................    257-6320
Syracuse, N.Y. 13204 — 515 Marcelius Street ............      •............. 475-9746
Herkimer,N.Y. McKennan Rd...................................................................................  315-866-3939
Chester, Pa., 19013 — 2819 W. 3 St....... ................................,................................ ..................... 215-497-2382

jos valstybių laisvės klausimui 
išjudinti JAV Kongrese prave
dant atitinkamą rezoliuciją. 
Tą akciją Los Angeles mieste 
pradėjo visuomenininkų būrelis, 
vėliau susiformavęs į Rezoliuci
jom remti komitetą, kuriam visą 
laiką vadovavo Leonardas Va
liukas. Valiukas tokiam darbui 
turėjo reikiamas kvalifikacijas: 
viename iš žymiųjų Californijos 
universitetų, Univ, of South
ern California, buvo įgijęs politi
nių mokslų magistro laispnį, gi 
praktiškoj amerikiečių politikoj 
ėjo neeilines pareigas.

Šiose studijose Leonardas Va
liukas kalbėjo tema ‘Lietuvos 
laisvinimo akcija per JAV 
Kongresą”. Jis paanalizavo visas 
pravestas rezoliucijas, prade
dant H. Con. Res. 416 ir baigiant 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
rūpesčiu Atstovų rūmam pasiū
lyta H.R. 5407.

Pranešėjas visiem dalyviam į- 
teikė visų tų rezoliucijų tekstus 
ir išaiškino pagrindinius pro
cedūrinius principus. Tuo pa
čiu numeriu Kongrese gali pasi
rodyti 8 rezoliucijos su skirtin
gom raidėm, reiškiančiom tam 
tikras santrumpas. Mūsų spau
da, informuodama apie rezoliu
cijas, dažnai paduoda tik rezo
liucijos numerį be raidžių. Ta
čiau numeris be raidžių nieko 
nepasako, kaip kad raidės nieko 
nepasakytų be numerio. Dar 
blogiau, kai pagrindinių žinių 
pritrūksta tiem, kurie imasi re
zoliucijų akcijai Kongrese vado
vauti. Dėl klaidingos Amerikos 
Lietuvių Tarybos informacijos 
daug nesusipratimų įnešta Flo
ridos lietuvių tarpe. Mat tie, ku
rie žalą nešančią klaidą bandė 
taisyti, karštųjų tarybininkų 
buvo apšaukti okupanto agen
tais. St. Petersburge (Fla.) tuo 
klausimu iškilus aštriem nesusi
pratimam, pats Vliko pirminin
kas sąmyšį padidino pareiškimu, 
kad Kongrese galinti būti tik 
viena rezoliucija tuo pačiu nu
meriu. Iš tikro tuo pačiu nume
riu gali būti aštuonios rezoliuci
jos.

L. Valiukas išaiškino visų re
zoliucijų rūšių prigimtį ir galią.

KaipsuHelsinkiosusitarimals?

Nuo pat Helsinkio susitarimo 
pasirašymo momento daugelio 
pasaulio valstybininkų, politikų, 
viešosios opinijos formuotojų 
nuomonės tuo reikalu išsiskyrė. 
Vieniem — tai pozityvus žings
nis į pasaulio taiką ir į Eu
ropos kontinento stabilumą, ki
tiem —tai naujas laisvojo pasau

lio nusilenkimai sovietiniam 
imperializmui. Soietinis blokas 
solidariai pritarė Brežnevo in
terpretacijai, kuri susitarimų 
rezultatus aptarė ktp TI pasau
linio karo išdavų išadą” ir kaip 
“įžvalgą į ateitį šių dienų rea- 
alybės ir senos Euopos tautų 
patirties šviesoj”. Amerikos 
tuometinis Valstybė sekretorius 
Henry Kissinger palnkumą so
vietų interpretacija išreiškė 
šiais žodžiais: “Katant apie 
valstybių sienas, He.inky nie
ko daugiau neratifikuta, kas jau 
buvo patvirtinta anksiau Jaltoj, 
Potsdame ir taikos sutrtyse”.

Lietuviškų veiksnį garbei 
reikia pasakyti, kad visi jie, 
priėmę Helsinkio suitarimus 
kaip įvykusį faktą, sie:ė Lietu
vos reikalui panaudot kai ku
riuos susitarimų paragafus, ku
riuos, prieš sovietų nous, vaka
riečiam pasisekė įrsšyti į susita
rimus. Tačiau principiškai Lie
tuvių Bendruomene ir Altą iš
siskyrė: LB-nė Hels rkio susita
rimus interpretavo iaip Lietu
vos laisvės reikalui netaudingą 
dokumentą, Altą — kai j naudin
gą. Airiškąją interpretaiją šiuo 
metu perėmė ir Vlikas.

Los Angeles politinės studi
jose temai “Helsinkio usitari- 
mai tarptautinių ir Lie twos in
teresų šviesoj” nagrinėt buvo 
pakviesti Romos Giedra,Jurgis 
Gliaudą ir kun. dr. Jurgs Ša
rauskas.

Romas Giedra Helsinkicsusi- 
tarimų poveikį turėjo proges pa
justi tiesioginiai okupuotojLie- 
tuvoj, nes iš ten jam passekė 
ištrūkti vos prieš kelis nėne- 
sius. Jis Helsinkio susitarinus ir 
vertino žvelgdamas labiai iš 
anos pusės. Pačią Helsnkio 
konferenciją palygino Gorge 
Orwell sukurtam vaizdui, kur 
‘viskas susimaišė, ir sunki pa
sidarė atskirti, kur yra žrmnės 
ir kur gyvuliai’. Referento nuo
mone, sovietų pagrindinis siekis 
buvo įteisinti Etropoj status 
quo, gi kitų sutarties paragrafų, 
kurių pasirašymui swietai prie
šinosi, iš anksto buvt apsispren
dę nevykdyti, nes ajlamai ‘gy
vuliam nepriimtinosžmogiškos 
moralės ir etikos norios’.

Vakariečių pastangenis į susi
tarimus buvo įrašyti žmogaus 
teises garantuoją paragafai, in
formacijos cirkuliavimi pageri
nimas, šeimų sujungims, žmo
nių kontaktų palengviniias. Tos 
išgautos nuolaidos “iššakė ne
mažą entuziazmą visoj ovietų 
Sąjungoj ir komunistinic bloko 
šalyse . .. (jįus daugiau)

J.Kj.
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
FEDERACIJOS SUVAŽIAVIMAS

J. SLAVĖNAS

(Tęsinys)

Greta organizacinių reikalų 
svarstymo suvažiavimo metu ėjo 
ir įvairūs meniniai, kultūriniai 
pasireiškimai.

Dirbinių paroda (atidaryta 
gruodžio 28 Lietuvių klubo sa
lėj) suvažiavimo dalyvius, sve
čius ir Sydnėjaus lietuvių bend
ruomenę maloniai nudžiugino 
tautodaile, rankdarbiais, droži
niais. Parodą atidaręs ALKF pir
mininkas V. Laukaitis sakėsi 
esąs nustebintas mūsų meni
ninkų darbais ir jų pastangomis 
net iš tolimų vietų tuos darbus 
sugabenant. Parodos organizato
rius sydnėjietis E. Lašaitis bu
vo išstatęs 12 dirbinių, A. Mi
kalauskas, Gudaitis — po 6. 
Iš Melbourne V. Jeršovas — 28, 
V. Miliauskas — 31; broliai A. ir 
F. Rotcai — vario dirbiniai, 
inkrustacijos; Nijolė Bižytė — 
15 piešinių, rankdarbių. Savo 
pobūdžiu parodos dirbiniai bu
vo kryželiai, koplytėlės, Gedimi
no stulpai, vyčiai ir daugybė 
kitų. Paroda lankytojus sužavė
jo. Daug darbų parduota, gauta 
užsakymų. E. Lašaičio pareiški
mu, bendra išstatytų kūrinių 
vertė — $7,000.

Jaunimo vakaras (gruodžio 28 
Lietuvių klubo salėj) turėjo pla
čią ir įvairią programą. Jai gra
žiai rūpestingai pasirengta (nors 
dėl susidariusių kliūčių viena 
dalis negalėjo įvykti). Trys sese
rys Coxaites ir P.M. broliukai 
pašoko (parengė Cox, Lašaitie- 
nė, Burokienė). Gražiai pasirodė 
deklamuotojai — A. Šarkauskas 
(Trakų pilis) ir Sietynas Ku
bilius, artistiškai padeklamavęs 
Vinco Mykolaičio-Putino ilgą 
ir sudėtingo turinio kūrinį “Ver
gas”. Brolis ir sesutė Ladygai 
pianinų ir gitara gražiai atliko 
sunkokus kūrinius.

Literatūros ir dainos vakaras 
(gruodžio 29 Lietuvių klubo sa
lėj) buvo vienas iš nedažnai 
Sydnėjuj rengiamų tokio pobū
džio vakarų (rengimo vadovas — 
kun. P. Butkus). Praėjo su nuo
stabiu pasisekimu. Dalyvavo 
Sydnėjuj gyveną poetai ir rašy
tojai ir pora iš kitur.

Atidarydamas vakarą, kun. P. 
Butkus pasakė gražią įvedamąją 
kalbą. Po to novelistė Agnė 
Lukšytė skaitė ištrauką iš nove
lės “Balandžių agonija”. Poetė 
Marija M. Mykolaitytė Slavėnie
nė pateikė ištrauką iš ilgesnio 
kūrinio ‘Parytys prie mano lan
go” (autorė dėl sveikatos vakare 
dalyvauti negalėjo, skaitė D. An- 
kienė). Juozas Mikštas, žinomas 
poetas, perskaitė 5 eilėraščius 
(Peikiamam poetui, Pamokslas 
nuo kalno ir kitus). Šioj vietoj 
buvo įterpta Newcastlio “Trio 
plus 1”, kuris dainavo porą liau
dies dainų. Šį damų junginį su
daro Zina Zakarauskienė (vado
vė), Marta’ Zakarauskienė, Be- 
nigna Zakarauskaitė ir Valė Za- 
karauskaitė (akompaniatorė).

Po pertraukos buvo pastatyta 
Jono Rūtenio “Šventieji dūmai’, 
jaudinanti trijų giesmių poema, 
skirta pagerbti Romo Kalantos 
gyvybės aukai. Pastatymas — 
Pauliaus Rūtenio; koordinato
rius— Alg. Dudaitis. Pranas 
Pusdešris skaitė naujausios kū
rybos žiupsnį, Br. Žalys — 5 
eilėraščius (Malda, Vietnamietis 
ir kitus). Aid. Veščiūnaitė skai
tė Šio šimtmečio gamtos vaiz
dus, Niuansus , Juozas Almis 
Jūragis — eilėraščius iš ciklo 
“Laikas ir kasdienybė”. Užbai
gai — Newcastle “Trio plus 1” 
atliko dvi dainas.

Vakaro pranešėja — Vaičiur- 
gytė. 

Solistės Romos Mastienės 
koncertas (gruodžio 30 Lietuvių 
klubo salėj) meninę suvažiavi
mo dalį gražiai papildė. Solistė, 
puiki dainininkė, ilgesnį laiką 
lankiusi Australijos lietuvių ko
lonijas, atliko plačią programą, į' želis, pagamintas E. Lašaičio. 
kurią įėjo savų ir svetimų kom- Vyskupas nuoširdžiai dėkojo ir 
pozitorių kūriniai. Viešnia žavė- dovaną įteikusiem, ir ją pagami- 
jo Sydnėjaus lietuvius ir šuva- nusiam. Laikydamas rankoj 
žiavimo dalyvius ne vien dai- kryželį, jis apėjo visus pietų da-

navimu, bet ir savo asmens pa
trauklumu. Solistei akomponavo 
melbourniškė Nemira Masiu
lytė, visada gražiai atliekanti sa
vo uždavinį.

Australijos lietuvių katalikų 
kapelionų konferencija (gruo
džio 31 Christian Brothers vie
nuolyne, Lewisham) svarstė 
pastoracijos reikalus, reikalą 
remti katalikų Bažnyčios teisėm 
ginti komitetus (Lietuvoj) ir 
stengtis panašius komitetus 
steigti Australijoj.

Priešvelykinėm rekolekcijom 
vesti šiais metais į Sydnėjų 
pakviestas ir jau sutiko atvykti 
iš Amerikos prel. dr. Vyt. Balčiū
nas.

Konferencija svarstė reikalą 
išleisti Australijoj lietuvių kata
likų metraštį, kuriame būtų su
rinkti duomenys apie lietuvių į 
šį kraštą imigravimą, apie reli
ginių reikalų tvarkymą, bažny
čių ir parapijų steigimą, santy
kius su vietine Bažnyčios hie
rarchija ir t.t. Aktualus kunigų 
klausimas, dokumentų apsauga, 
gimimų, vedybų, mirimų sure- 
gistravimas, kapų klausimas ir 
t.t.

-o-
ALKF XlV-ajam suvažiavimui 

artėjant prie pabaigos, gruodžio 
30 visi suvažiavimo dalyviai ir 
dauguma svečių bei vietinių 
lietuvių susirinko į Šv. Joachi
mo bažnyčią Lidcombe.

Prieš pat pamaldas šventoriuj 
susirinko nemaža minia žmonių 
ir organizacijos — ateitininkai, 
ramovėnai, lietuviškasis jau
nimas su vėliavomis. Visi laukė 
atvykstančių svečių: vyskupo D. 
Cremin ir jį lydinčių kunigų — 
parapijos klebono, nuoširdaus 
lietuvių bičiulio mons. Meaney, 
katalikų imigracijos direktoriaus 
McCarthy ir didžiųjų lietuvių 
kolonijų kapelionų, suvažiavimo 
dalyvių ir kitų. Eisenai įžengus 
į bažnyčią, choras užgiedojo lie
tuvišką kalėdinę giesmę. Mo
mentas buvo iškilmingas ir jau
dinantis.

Mišias aukojo keturių didžių
jų lietuviškų kolonijų kape
lionai: kun. P. Butkus, kun. Pr. 
Vaseris, kun. dr. P. Bačinskas 
ir kun. A. Spurgis. Jaunimas 
gražia lietuvių kalba skaitė lek
cijas.

Vysk. D. Cremin pasveikino 
visus susirinkusius ir neilgame 
pamoksle pabrėžė lietuvių atei
vių pareigas — ištikimybę savo 
tikėjimui, savo kultūrai ir kalbai, 
kurioj glūdi tautos dvasia. Pa
mokslininkas atrodė gerai pa
žįstąs lietuvių tautos ir jos kai
mynų nelaimes, daugelio kanki
nių aukas.

Mišių metu Dainos choras (dėl 
susidėjusių aplinkybių nepilnas) 
giedojo kalėdines giesmes. Dvi 
giesmes giedojo viešnia iš Ame
rikos solistė Roma Mastienė, var
gonais palydint Nemirai Masiu
lytei. Po pamaldų vysk. D. Cre
min suteikė palaiminimą.

Po trumpos pertraukos pamal
dų dalyviai rinkosi į parapijos 
salę pietų. Visos vietos užimtos, 
labai pakili nuotaika.

Pietų metu kun. P. Butkus pa
reiškė pasigėrėjimą sėkminga 
suvažiavimo eiga, nuoširdžiai 
visiem padėkodamas. Pasveiki
no parapijos kleboną mons. 
Meaney, švenčiantį kunigystės 
sukaktį. Ypač pabrėžė jo bičiu- 
liškumą lietuviam — jis netgi 
prisipažino esąs australiškas lie
tuvis. Monsinjoras ir dabar tą 
pat pakartojo.

Nuoširdžią ir prasmingą kalbą 
pasakė angliškai ir lietuviškai 
ALKF pirmininkas V. Laukai
tis, pabrėždamas, kad tėvynė 
Lietuva yra kovos lauke tuo pat 
metu tarp Dievo ir bedievybės. 
Prašė vysk. Cremin suvažiavimo 
vardu padėkoti kard. J. Freeman 
už maldas. Lietuviškoj kalbos 
daly kvietė visus tautiečius 
bendradarbiauti kovoj už tikėji
mą ir tėvynę.

Vyskupui D. Cremin buvo į- 
teiktas gražus lietuviškas kry- 

lyvius, pratardamas Vieną kitą 
žodį ir paspausdamas ranką. 
Savo kalboj vyskupas pareiškė 
žinąs Lietuvos vargus, pažadėjo 
tai iškelti vyskupų konferenci
joj, kad Lietuvos balsas būtų 
girdimas visoj Australijoj. Jis, 
nepasiduodamas monsinjorui 
Meaney, pareiškė būsiąs “airiš
kas lietuvis”. Buvo sudainuo
tos kelios dainos.

Pietų dalyviai nuoširdžiai pa
dėkojo darbščiom šeimininkėm 
(A. Skirkienei, A. Savickienei, 
D. Bižienei ir jų bendradarbėm), 
o vyskupas netgi nuėjo į virtu
vę pareikšti jom padėkos.

Vysk. D. Cremin padarė gilų 
įspūdį ir savo jaunatvišku drau
giškumu visus žavėjo.

-o-
Paskutinę praėjusių metų die

ną svečiam ir sydnėjiečiam bu
vo surengtas jaukus atsisveikini
mas, sujungtas su senų metų 
palydėjimu ir naujųjų sutikimu. 
Muzika, užkandžiai, gausus bu
fetas. “Vėl pasimatysim po 
dvejų metų!” Žmonių buvo pil
nutėlė Šv. Joachimo parapijos 
salė.

-o-
ALKF suvažiavimas praėjo vi

sais atžvilgiais pasigėrėtinai 
sklandžiai. Tai didelis nuopel
nas suvažiavimui rengti komite
to, kurį sudarė Federacijos įga
liotinis A. Vinevičius (pirminin
kas ir jaunimo vakaro vadovas), 
kun. P. Butkus (literatūros ir dai
nos vakaro vadovas), butų reika
lam vadovas inž. J. Dirginčius, 
meno parodos vadovas E. La- 
šaitis, spaudos ir informacijos 
vadovas A. Kramilius ir kiti.

Tiek apie visą suvažiavimą, 
tiek apie atskiras jo dalis pla
čiai atsiliepė Australijos lietuvių 
spauda, o Sydnėjuj einąs katali
kų savaitraštis The Catholic 
Weekly 1980 sausio 20 išspaus
dino Vyt. Patašiaus rašinį apie 
vysk. D. Cremin apsilankymą 
suvažiavimo iškilmingose pa
maldose.

PIRMOJI NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĖ VILNIUJE
JUOZAS AUDĖNAS

Šių metų vasario 16-ąją suėjo 
keturiasdešimt metų, kai Vilnius 
pirmą, vienintelį ir ligi šiol pas
kutinį kartą minėjo Lietuvos di
džiąją valstybinę šventę. Kaip to 
iškilmingojo įvykio dalyvis, savo 
prisiminimais ir įspūdžiais pasi
dalinu su skaitytojais.

To meto Lietuvos vyriausy
bė iš anksto aptarė savo parei
gas Vasario Šešioliktosios šven
tėj. Ji nusistatė, kad kabineto 
nariai šventę švęs drauge su vi
suomene įvairiose vietose. Vie
ni turės vykti vienur, kiti kitur 
ir kai kas palikti Kaune. Į Vil
nių kiekvienas ministeris neofi
cialiai, grynai savo įstaigų reika
lais, važinėjo ne kartą. Tačiau 
vyriausybė kaip vyriausybė ofi
cialiai nutarė į Vilnių vykti va
sario 16. Vyko ministeris pirmi
ninkas Merkys, krašto apsaugos 
ministeris generolas Musteikis, 
vidaus reikalų ministeris gene
rolas Skučas, švietimo ministe
ris dr. Jokantas ir žemės ūkio 
ministeris Audėnas.

Traukiniui sustojus Vilniaus 
stoty, ten jau vyriausybės lau
kė didelė vilniečių minia — ci
viliai, kariai, orkestras, vėliavos, 
kurios labai gražiai puošė visą 
miestą. Atvykusiuosius sutiko 
karo orkestras, grodamas maršą, 
o burmistras Stašys pasveikino 
aukštuosius svečius Vilniaus 
miesto vardu.

Šventės minėjimas pradėtas iš 
ryto pamaldomis įvairių tautų 
ir religijų maldos namuose. Mer
kys ir Musteikis vyko į katedrą, 
Skučas — pas evangelikus pro
testantus, Jokantas — pas gudus 
katalikus, Audėnas — į didžią
ją žydų sinagogą, pulkininko 
Viršilos lydimas.

Priėjęs prie sinagogos durų, 
kauniečio advokato buvau įspė
tas viduje nenusiimti kepurės.

Hartfordo tautinių šokių grupė Berželis šoka Lietuvos ne
priklausomybės minėjime Putname

HARTFORD 
CONN.

Berželio vakaras

Tautinių šokių ansamblis Ber
želis vasario 9 surengė Užgavė
nių balių, kuris praėjo labai sėk
mingai. Atsilankė daug žmonių, 
o koncerto leidinėlis buvo gau
siai pasipuošęs dosnių aukotojų 
linkėjimais.

Malonią staigmeną iškrėtė bu
vusi šokėjų grupė Aitvaras, pa
dovanodama 200 dol. čekį, kurį 
įteikė Rūta Jurkevičiūtė-Mickū- 
nienė. Ją lydėjo specialiai į šį 
vakarą atvykę aitvariečiai ir jų 
mokytoja K. Marijošienė.

Reikia tikėtis, kad Berželio 
abiem grupėm kelionė į tauti
nių šokių šventę Chicagon jau 
užtikrinta.

Berželio jauniai ir studentai 
darniai pašoko 9 šokius. Ypatin
gai grakščiai pašoko mergaitės 
Audėjėlę, kuri buvo palydėta 
trio “Paslaptis” daina. Švelnus 
moterų dainavimas veikė jaunas 
šokėjas, kurios ne tik teisingai 
šoko, bet parodė ir įsijautimą, iš- 
reikšdamos “audėjėlė — grakšti 
šokėjėlė”.

Pamaldos truko apie pusantros 
valandos. Rabinas melsdamasis 
nuolat minėjo respublikos prezi
dentą Smetoną, o per jo maldos 
pertraukas labai gražiai giedojo 
kantorius.

Visom ir visur pamaldom pa
sibaigus, prasidėjo didysis karių 
paradas. Jie puikiai žygiavo 
vyras į vyrą, o didžiulė žmonių 
minia entuziastiškai šaukė “va
lio”.

Po parado vyriausybės nariai, 
aukštieji kariai ir civiliai parei
gūnai drauge su didžiule minia 
žygiavo prie namo, esančio Di
džiojoj gatvėj, antrame numery. 
Prie šio namo sienos buvo pri
kalta paminklinė lenta su tokiu 
įrašu: “1918 m. vasario 16 d. 
šiuose namuose paskelbtas 
Nepriklausomos Lietuvos at
statymas”. Šias iškilmes suorga
nizavo kūrėjai savanoriai, nes iš 
to paties namo jie antrosios vy
riausybės buvo pašaukti prie 
ginklo ginti savo tėvynę Lietu
vą. Čia atitinkamą žodį tarė Mer
kys ir savanorių sąjungos pirmi
ninkas pik. Petras Gužas. Karo 
orkestrui grojant, visa minia la
bai pakilusia dvasia giedojo Lie
tuvos himną.

Po šių iškilmių visi traukė į 
Rasų kapines pagerbti dr. Jono 
Basanavičiaus, Lietuvos patriar
cho, ir žuvusių karių, ten besi
ilsinčių. Buvo padėti jiem vai
nikai.

Vakare sausakimšai perpildy
toj teatro salėj įvyko akademija 
ir koncertas. Prie gana ilgo gar
bės stalo susėdo ir ilga eilė 
svečių: vyriausybės nariai, aukš
to rango kariai ir civiliai tarnau
tojai, įvairių tautybių ir religijų 
atstovai, dvasiškiai ir kiti. Aka
demiją pravedė burmistras Sta- 
šys. Kalbėjo ir visus sveikino 
ministeris pirmininkas Merkys ir 
organizacijų, tautybių ir religijų 
atstovai, daugiausia savo kalba, 
nes lietuvių kalbos ne visi 
mokėjo.

palydėjo

Trio sudaro J. Petkaitienė, Gr. 
Aleksandravičienė ir S. Alienė. 
Jom vadovauja ir akomponuoja 
Jurgis Petkaitis. Trio dar padai
navo kelias dainas ir 
šokį Subatėlė.

Programos atlikėjai 
buvo šiltai priimti ir 
ilgais plojimais. Berželio šokė
jam vadovauja Dalia Dzikienė.

publikos 
įvertinti

Vedybinės sukaktys

Kunigunda ir Vincas Šnipai 
atšventė savo vedybinio gyve
nimo 55-erių metų, o jų duktė 
Genovaitė su vyru Antanu Šlio
geriu 30-ties metų vedybinio gy
venimo sukaktis.

Šiogeriai vasario 3 sukvietė 
visą giminę ir draugus kartu su 
jais pasidžiaugti taip reta šei
mos švente. Buvo tikrai malonu 
pabuvoti kelių šeimų junginio 
svetingoj atmosferoj. Visa gimi
nė jautėsi šeimininkais: vaikai 
— anūkai nešiojo užkandas, vy
rai maišė gėrimus, o moterys 
tik nešė į stalą vis naujus patie
kalus, kuriuos pati Šliogerienė 
su dukrom pagamino. Valgių 
buvo daug, skaniai pagaminta ir 
gražiai patiekta. Puota — vestu
vinė.

Svečiai sugiedojo šeiminin
kam ilgiausių metų. G. Šlioge
rienė visiem padėkojo ir prane
šė, kad neseniai tėveliai Šnipai 
atšventė savo vedybinę 55-rių 
metų sukaktį. Ta proga ji tėvam 
pareiškė gilią pagarbą, meilę ir 
dėkingumą. Papasakojo kelis 
skaudžius pergyvenimus iš karo 
ir pabėgėlio vargingų dienų, 
kada ji daugiausia turėjo progos 
patirti tėvų pasišventimą ir stip
rybę. Jai tėvai liko gyvenimo 
pavyzdžiu. Tai ji norėtų per
duoti ir savo dukrom.

Jos jautrus žodis visus giliai 
paveikė. Tolimesnės kalbos vir
to svarstymais, kaip išlaikyti lie
tuviškos šeimos neišardomumą, 
kaip paveikti jaunąją kartą, kad 
dėtų visas pastangas vedybų 
dienoj duotą priesaiką išlaikyti.

Pasvarstę ir pasistiprinę esa
mais pavyzdžiais, dar kartą pa
linkėję sukaktuvininkam lai
mingiausių ir gražiausių metų, 
visi patenkinti šiuo pobūviu 
skirstėsi namo.

K.M.

Minėjimo aktui pasibaigus, 
operos solistė Staškevičiūtė visu 
savo gražiu pajėgumu ir susikau
pimu sugiedojo “Avė Maria.” 
Muziko ir chorcedžio Nikodemo 
Martinonio diriguojamas šaulių 
choras puikiai padainavo gerą 
pluoštą tom iškilmėm tinkamų 
dainų.

Savo amžiuje labai giliai, jaut
riai ir entuziastiškai išgyvenau 
du įvykius, didžiausią ir malonų 
įspūdį palikusius. Pirmas įvykis 
— Kaune, 1919 rugsėjo mėn., 
kada Didžioji Britanija Lietuvą 
pripažino de facto. Ten labai 
gausi kauniečių minia, susirin
kusi Maironio-Donelaičio gat
vėse, kėlė didžiausias ovacijas 
valdžiai, o jos vardu ugningą 
žodį tarė min. pirm. Sleževi
čius. Antras įvykis — tai Vasa
rio Šešioliktosios šventė Vilniu
je, amžinoje Lietuvos sostinėje.

Vilkimės, kad lietuvių tauta, o 
gal ir mes patys, dar turėsim 
panašių išgyvenimų.

— Muz. Darius Lapinskas su
kūrė “Tolminkiemo kantatą”. 
Šis kūrinys skirtas didžiojo lie
tuvių literatūros klasiko Kristijo
no Donelaičio mirties 200 metų 
sukakčiai (vasario 18) paminėti. 
Kantata parašyta smuikui, mezzo 
sopranui ir fortepijonui, naudo
jant poeto hegzametru parašytos 
poemos “Metai” būdingesnes 
ištraukas.

— Režisierius Jonas Jurašas 
vasario 12 New Hampshire ko
legijoj skaitė paskaitą apie teatro 
ir teatralo sąlygas okupuotoj Lie
tuvoj. Paskaitos klausėsi kolegi
jos profesoriai, studentai ir sve
čiai. Jurašą susirinkusiem pri
statė prof. dr. Aušra Kubiliūtė, 
kuri toj kolegijoj dėsto anglų 
kalbą ir literatūrą.

— Vilius Bražėnas vasario 12- 
kovo 6 vėl atliko paskaitų ke
lionę, kurios metu susirinki
muose, mokyklose, radijo stoty
se pasakė amerikiečių publikai 
daugiau kaip 30 kalbų. Iškelda
mas komunizmo pavojus, aplan
kė eilę Michigano miestų, Chi- 
cagą ir apylinkes, Wisconsiną, 
Iową, Minnesotą, Missourį. V. 
Bražėno keliones globoja ame
rikiečiai.

— Svečių iš Europos — flei- 
tisto Petro Odinio ir pianistės 
Ramintos Lampsatytės koncer
tas Chicagoj, Jaunimo Centre, 
įvyks kovo 16, sekmadienį, 3 
vai. popiet.

— Washington, D.C., ir apy
linkių lietuviam gavėnios re
kolekcijas praves kun. prof. St. 
Yla kovo 15-16 Juozapiečių 
seminarijoj, 12 St. ir Vemon, 
N.E., Washingtone.

— Cleveland, Ohio, Dievo 
Motinos Nuolatinės Pagalbos 
parapijoj, kovo 8 d. kultūrinės 
vakaronės metu programą atliks 
rašytojas ir dramaturgas Algirdas 
Landsbergis ir Ramovėnų vyrų 
choras, vadovaujamas muz. Ju
liaus Kazėno.

— Čiurlionio ansamblio ir jo 
vadovo muz. A. Mikulskio su
kakčių minėjimas — koncertas, 
balius ir akademija — įvyks 
balandžio 26-27.

— Vasaros stovyklos Nerin
goje, Vermont, vyks šia tvarka: 
lietuvių kilmės, bet lietuviškai 
nekalbantiem vaikam: birželio 
29 — liepos 12, mergaitėm: lie
pos 13 — rugpiūčio 2, berniu
kam: rugpiūčio 3-16, ateitinin
kam: rugpiūčio 17-30. Dėl infor
macijų kreiptis adresu: Camp 
Neringa, I.C. Convent, Put
nam, Conn. 06260.

— Kun. dr. Valdemaras Cuku- 
ras vadovaus moterų rekolekci
jom, kurios kovo 14-16 vyks Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo vie
nuolyne, Putnam, Conn. Reko
lekcijos prasidės penktadienio 
vakarą 7 vai. mišiomis. Norin
čios dalyvauti prašomos praneš
ti adresu: Sister Superior, I.C. 
Convent, Putnam, Conn. 06260.

— Jonas Andriulis, pagarsėjęs 
su savo “Andriulio sūriu”, vasa
rio 9 mirė Manistee, Mich. 
Velionis buvo 76 metų amžiaus. 
Jis 1942 įsteigė lietuviškų sūrių 
gamyklą ir jai vadovavo iki 1969, 
kol išėjo į pensiją. Velionis pri
klausė prie parapijos komiteto, 
veikė įvairiuose lietuvių klu
buose, rėmė religines instituci
jas.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: B. Mackevičius, Los Ange
les, Calif., M. Misiūnas, Brook
lyn, N.Y., F. Gedrimas, Somer
ville, Mass., V. Vaich, Largo, 
Fla., P. Čepėnas, Worcester, 
Mass. Užsakė kitiem: H. Bran- 
chaud, Montpelier, Vt. — A. 
Laužinskaitei, Montpelier, Vt., 
E. Vaičiulytė, Montreal, Que. 
— Vaičiuliam, Australija. Sveiki
nam naujus skaitytojus ir dėko
jam užsakytojam. Naujiem skai
tytojam Darbininko prenumera
ta pirmiem metam tik 10 dol. 
Atnaujinant — visiem 13 dol. 
metam.
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27.55 dol. F. Borumas, Austra
lia.

26.00 dol. J.A. Dagiai, Ind.
25.80 dol. V.I. Alantai, Mich.
Po 25.00 dol.: prof. K. Almi

nas, Nebr., St. Augonis, Mass., 
K. Bagdonavičius, Canada, dr.
D. Bajorūnaitė, N.Y., prel. V. 
Balčiūnas, Conn., A. Balčytis,
Ill., Baltic Real Estate, Mass.,
A. Baradas, Ill., S. Blaskevi- 
čius, Mich., K. Brazauskas, Fla.,
D. Brazdžionis, Calif., V. Bražė
nas, Fla., dr. G. Brinkis, Calif., 
J. Budrienė, Ohio, G. Bulotie
nė, Mich., J. Butkus, Conn., dr.
E. Butrimas, Fla., J.A. Čereš- 
kai, Mass., J. Černius, Calif, J. 
Dačys, Mass., Bl. Daukantas, 
Fla., Detroito ateitininkai, 
Mich., dr. P. Dirda, Ill., K. Dū
lys, Md., A. Dumbra, Mich., 
St. Dzikas, Fla., G.A. Dzirvonas,
Ill., B.I. Galiniai, Mass., A. Gar- 
ka, Ohio, kun. A. Gleveckas,
N.Y., dr. A. Goeldnerienė, N.Y., 
Pr. M. Grušas, Calif., M. Gylys, 
Ariz., R. V. Ingelevičiai, N.Y.,
R. D. Ivaškai, Mass., Vyt. F. 
Izbickai, Mass., B. Jankauskas, 
N.Y;, V.E. Jasaičiai, Ill., R.M. 
Jauniškiai, N.Y., dr. G.I. Ka- 
ganiec, Ill., A. Karkliai, Ohio, dr.
B. A. Kasakaičiai, Ill., dr. TJ. 
Kazickas, N.Y., A. Keturakis, 
Mass., St. Kežutis, N.Y., A. Kir- 
šonis, Calif., J. Kunevičius, 
Ohio, prof. I.M. Kuprioniai, Ca
lif., J. Kutra, Calif., P. Labanaus
kas, Md., Alg. Lapšys, Mich., J.I. 
Laučkai, Md., LB (R) Brighton 
Park apylinkė, Ill., LB Detroito 
apylinkė Mich., P.J. Lekutis, 
Mich., A. Leonas, Md., M. G. 
Leškys, Calif., Lietuviai pran
ciškonai, Maine, Lietuvių Radio 
Valanda, Mass., V. Lukas, N.Y., 
V. McGinty, N.J., Br. Mačians- 
kis, Ill., dr. J. Madeikis, Conn., 
kun. J. Maknys, R.I. A. Mažiu
lis, Mass., A. Mikoliūnas, Ohio, 
dr. A. Milaknis, Calif., B. Milak- 
nis, Calif., P. Monkūnas, N.Y., J. 
Nalivaika, III., J. Naujokaitis, 
Ohio, M.O. Naumanai, Ohio, J. 
Navickas, Calif., V.A. Osteika, 
Mich., Br. Paliulis, Mass., Vl. 
Pažiūra, Calif., J. Pauliukonis, 
Mass., R. Penkiūnienė, Va., J. 
Petrauskas, Ill., Sof. Plėnys, Ill., 
Z.V, Pliodžinskas, Ohio, O. 
Poholman, Mass., J.B. Prakapai, 
Calif., V. Prižgintas, Calif., Vl. 
Ramūnas, Ohio, dr. P. Raslavi- 
čius, Mass., L. Raubienė, Mich., 
LA. Raulinaičiai, Calif., dr. V. 
Raulinaitis, Calif , kun. A. Rub- 
šys, N.Y., L. Rudžiūnas, Mass.,
M.A. Senuliai, N.J., M.B. Sau
lis, Ind., St. Shepetys, Calif, 
M. Šimkus, Md., P. Skėrys, III.,
F. Skirmantas, Calif, L. Skrip- 
kųtė, Canada, K. Sleringeris, Ca
lif, dr. J.A. Snieškai, N.Y., šv. 
Jurgio par. rožančiaus draugija, 
Albany, N.Y., VI. Staškus, Mich.,
J. Stelmokas, Pa., kun. J. Stepo
naitis, Mass., dr. P. Stungys, 
Ohio, J.M. Švedai, Ill., J.P. Ta
mašauskai, Conn., K. Tamošaitis, 
Mass., J. Taoras, Ohio, p.p. Tve
rai, Ill., A. Uknevičius, N.Y., J.
M. Uksai, Calif., V. Urbonas, 
Fla., J.A. Vaičiulaitis, Md., A. 
Vaitėnas,Mich., J. Valaitis, 
Conn., dr. K. Valiūnas, N.Y.,
K. A. Venclauskai, Calif., dr. 
R.V. Vienužis, Ill., V. Vitkus,
N. Y., M.V. Vygantai, N.Y., Vy
tauto Didžiojo šaulių rinktinė,
Ill., Pr. Zaranka, Mich., B. Žu
kauskas, Ill., A. Žuras, N.Y.

23.17 dol. LB Pietinės New 
Jersey apylinkė.

22.00 dol. J. Bagdanskis, Wise.
Po 20.00 dol.: P. Augaitis, 

Canada, G. Banaitis, Mass., P. 
Banionis, Ohio, J. Botyrius, N.Y., 
B. Brazdžionis, Calif, R. Bud- 
reika, Mass., E. Butkienė, Calif, 
A. K. Čampė, Conn., H. Če
pas, Mass., A.R. Česnavičiai, 
N.Y., J. S. Činčiai, Mass., P. 
Dalinis, Fla., Br. Dirsė, Canada, 
V.O. Eikinas, Mass., St. E. Gar- 
liauskai, Mich., LJ. Giedraičiai,
N. Y., R.K. Graudis, N.J., Ant. 
Gylienė, Conn., P. Jakutienė, 
Mass., Jono Vanagaičio šaulių 
kuopa, Bostone, Mass., L. Jurs- 
kis, Pa., dr. P. Kazlas, Ark.,
O. Kiesylis, Ill., M. J. Kriščiu- 
kaičiai, Mass., prof. A. Kučas, 
Conn., M. Kudirkienė, Conn., V. 
Kurilla, Ariz., M. Lembertienė, 

Calif., Vl. St. Levanai, Conn., 
A. Liseckas, Calif., J.V. Lopa- 
tauskas, Calif., A.E. Misiūnai, 
Mich., K. Morkūnas, Ariz., J. 
Nesavas, Mich., S.L. Packauskai, 
Mich., E. Pakulis, Del., V.A. Pa- 
talauskas, S. Petokas, Ill, p. Ba
džius, Ohio, G. Rugienis, Mich.,
S. Shukis, Conn., J. Šidlauskie
nė, Conn., K. G. Silunas, N.Y., 
L Simokat, Calif, J. Sonda, 
Mass., I. Steponaičiai, N.Y., L. 
Tamošaitis, N.Y., V. Umbrasas,
Ill., EJ. Valiukoniai, Mass., AJ. 
Varnai, Fla., S. Verbienė, III., 
kun. J. Velutis, Ill., D. Venclaus- 
kaitė, Conn., M. Vilas, N.Y., D.V. 
Zakarai, Ariz., Medžiotojų-Meš- 
keriotojų Klubas, Ind.

Po 15.00 dol.: A. Audronis, 
Calif, L Bagdonas, Calif, J.O. 
Bartkus, Mich., J.P. Bliudžiai, 
Mich., Sės. A. Gillen, Ill., P.E. 
Jakubaitis, Ill., dr. S. Jankauskas, 
Ohio, Ed. Jovaiša, Calif., A.J. 
Kasulaitis, Ohio, A.O. Keniau- 
siai, Conn., S.S. Laniauskai, 
Ohio, AJ. Lapšys, Mass., Lietu
vių Paštininkų Sąjunga, Ill., J. 
Mikaila, Mich., A. Mikoliūnas, 
Ohio, prel. V. Mincevičius, Ita
lija, a.a. A. Br. Monkevičiai, 
Mass., K. L Nenortai, Mass., J.V. 
Perkins, Calif, J.A. Sadūnai, 
Calif, J. Šilimas, Mass., M. -Ne
kalto Prasidėjimo seselės, Conn., 
K. Sragauskas, Mich., dr. J. Stan
kaitis, Ohio, J. Strapulionis, 
Conn., P.N. Stelmokai, Ilk, A. 
Styra, Ohio, K. Vaičeliunienė, 
Ohio, J.V. Vaičjurgiai, 
Mass., M. Vaitkevičienė, Mass.,
P. Valiukėnas, Ilk, G. Valiulie
nė, Conn., O.P. Žilinskai, Ohio.

11.63 dol. LB Waukegan apy
linkė.

Po 10.00 dol.: S. Ačepas, N.Y., 
St. Adomonis, Calif, J. Adomai
tis, Ilk, T. Aleksonis, Mass., S. 
Alšėnas, Ohio, S.B. Andrišiū- 
nas, Ark., A.T. Antanaitis, Ilk, 
M.J. Apanavičiai, Ohio, J.G. 
Asminai, Mich., A. Balašaitis, 
Ohio, J. Balbotas, Ohio, D. Bal
čiūnas, Calif, A.P. Bingeliai, 
Ind., J. Barniškis, Ohio, J. Bart
kus, N.Y., V. Bartuška, Ohio, J. 
Baublys, Mich., B. Brizgys, 
Mich., E. Bublaitis, N.Y., A. 
Budreika, Canada, R. Bulota, 
Mich., P. Burneika, Ill., K.S. 
Butkus, N.Y., B P. Čečkus, 
Mich., V. Česnavičius, N.Y., E. 
Chmieliauskaitė, Fla., E.S. Ci
bas, Mass., B. Ciplijauskaitė, 
Wis., B.T. Čiunkai, Mich., V. Ci- 
vinskas, Ohio, K.V. Čižiūnas, 
Va., I.V. Čyvas, Ohio, A. Dab- 
šys, Calif, K. Dabulevičius, Ilk, 
P. Dambrauskas, Conn., E. 
Dambriūnienė, Md., B. Darlys, 
Md., dr. DeCesare, R.L, V.T. 
Degučiai, Ohio, A.K. Domarkai, 
Ind., dr. A. Dunajewski, N.Y.,
A. V. Dunzila, Ilk, A.E. Ensin, 
Mass., J.M. Ensinas, Mass., L.C. 
Eurkoos, D.C., Pr. Gaižutis, 
Conn., Pr. Gaižutis, Mass., A. 
Gargasas, Ohio, kun. V. Gidžiū
nas, N.Y., A.Br. Gražuliai, Ohio, 
K. Grigaitis, Fla., S. H. Idze- 
liai, Ohio, A.R. Ilgučiai, N.Y., E. 
Indriūnas, Ilk, St. Išlinskas, 
Conn., O. Ivaškienė, Mass., E. 
Jankus, Mich., S. Jasaitienė, N. 
Y., J. Jonaitienė, Ohio, S. Juo
dakis, Mich., K.E. Jurgėla, Md. 
E. Jurgutienė, Mich., A. Juška,

Mich., E.V. Kaltūnai, Ind., L 
Kamantauskienė, Md., K.J. Kara
liai, Ohio, J. Kasakaitis, Ilk, kun. 
V. Katarskis, Ohio, K. Katelė, 
Ilk, I.S. Kauneliai, Mich., A. Ka
valiūnas, Ilk, J. Kavaliūnas, Ind., 
St. E. Kazlauskai, Mass., J.O. 
Kemežai, Conn., L.S. Keženiai, 
Ohio, P. Kliorys, Ohio, J.J. Kna- 
sas, N.Y., M. Knystautienė, 
Conn,, “Patria” — H. Kripavi- 
čius, S. Kriščiukaitytė, Mass.,
B. Kriščiūnas, Conn., L.M. Kšeč- 
kauskas, Fla., K. Kučinskienė, 
Calif, P. Kudukis, Ohio, St. 
Kungys, Calif, A. Kvedaras, 
Mich., A. Lapinskas, III., Ch. 
Laukaitis, Md., K. Linkus, Fla., 
V. Lukošius, N.Y., L.V.A. Ramo
vė, Calif, E. Manomaitis, Mass., 
Br. Markeliūnas, N.Y., A. Mar
ma, Ilk, B. Martinkienė, Mass., 
R. Masiulionis, N.Y., A.B. Maže
lis, Ohio, p. Medelienė, Md., 
dr. B. Mickevičiai, Mass., T... 
Mickevičienė, Calif, A. Micku- 
nienė, Mass., G.B. Mikonis, 
Mass., L. Mingėlai, Mich., dr. R. 
Mitalas, Canada, Em. Mitkus, 
Calif, F. Motuzas, Mich., J. Mu

rinas, Mich., A. Musteikis, 
Mich., M. Nagurskis, Conn., K. 
Naudžiūs, Calif, M.L. Noreikai, 
N.Y., L.E. Oksai, Calif, B. Olis, 
Fla., V. Paprockas, N.Y., J.V. Pa
navas, Mich., N.B. Paramskas,
D. C., J. Peckaitis, Ilk, P. Pet- 
kelis, Calif., J. Petkevičienė, 
Ohio, V. Petrauskai, Ilk, Vyt. 
Petrauskas, Ilk, A. Petrutis, Md., 
kun. V. Pikturna, N.Y., P. Pirkš
nys, Mass., K. Povilaitis, Ilk,
B. Prielgauskas, Ilk, J.J. Puo- 
džiukaičiai, Conn., A. Puškoriū- 
tė, Ohio, St. Rackevičius, Ill.,
G.W. Radveniai, Calif., A. Rap- 
šys, Calif., O.J. Ribinskai, Mich., 
A. Rudzitas, N.J., A. Rūgytė, 
Ilk, O.B. Rūkštelės, Mich., V. 
Rūtelionis, Md., E. Sabalienė, 
Calif., A. Sajauskas, Md., L Šal
čius, Ilk, M. Samolis, Ilk, L. 
Šaudzienė, Pa., P.E. Sidzikaus
kas, Calif., K.A. Šimėnai, Mass., 
J. Sinkus, Mich., K. Sirgėdienė, 
N.Y., K. Skaisgirys, Ilk, J. Skruz- 
dis, Conn., R.V. Šležas, Mass.,
M. A. Smelstroriai, Ohio, N. Šle
žienė, Mass., L. Spuras, Ilk, A. 
Stakėnas, Ilk, G. Stančienė,
N. Y., S.H. Stasai, Ohio, A. Šūkis, 
Mich., C.S. Surdokai, Md., A. 
Svalbonienė, N.Y., p.p. Švei
kauskai, Mass., J. Švoba, Mich., 
dr. D. Tamulionytė, Oh., A. Ta- 
mulionis, Oh., P. Tautkus, Ilk, 
J. Tubellenė, Fla., V. Tuskenis, 
Calif., J.M. Vaičius, Calif., E. 
Vaitkus, Conn., AJ. Vasaičiai, 
Conn., V.E. Vasiliauskai, Ilk,
J. N. Veličkai, Conn., J. Venckus, 
Calif, Villa Maria, Conn., R. L. 
Vyčius, Calif., kun. St. Yla, 
Conn, J. Žaliaduonis, N.Y., P. 
Zigmantas, Ohio, G.P. Žilioniai,
N. Y., D. -Žygas, Calif.

9.00 dol. LB New Haven apy
linkė, Conn.

8:00 dol. E. Eidėnas, Ilk
7.50 dol. V. Bačiauskas, Md.
Po 7 dol.: J. Žygas, Ohio,

K. O. Žygas, Ohio.
Po 6.00 dol.: J.P. Conn., K. 

Laskauskas, Md.
Po 5.00 dol.: A. Andriulionis, 

Mass., S. Augūnienė, Fla., Vyt. 
Aukštuolis, Ind., S. Aušrota, 
Calif., V. Aviža, N.Y., J. Bačians- 
kas, Md., V. Bačiulis, Ohio, R. 
Badynskys, Ariz., J. Bajorinie- 
nė, Conn., V. Benokraitis, Ohio, 
A. Bernotas, Conn., St. Bliū- 
džius, Mich., A. Bortvikienė, 
Fla., M. Budzinskas, Conn., N. 
Butkus, N.Y., F. Casper, Mass., 
P.O. Dambrauskas, Ark., V. Dū
lys, Md., L. Everett, Mass., A. 
Gailiušis, Pa., p. Garisonas, R.I.,
C. Gibson, Mich., K. Gogelis, 
Mich., J.A. Grinius, Mich., VJ. 
Gurka, Mich., B. Guzas, Ariz.,
E. įlenda, Ohio, H. Jasinis, Ca
lif., Juozaitis, Conn., O. Jurskie- 
nė, Pa., E. Kačinskienė, Mass., 
A. Kairys, Canada, J. Kaklaus- 
kas, Ohio, J. Kalvaitis, Ohio, J. 
Karmuza, Conn., F. Karosienė, 
Mass., V. Kasniūnas, Ind., O.V. 
Kavaliūnai, Ohio, B. Kazėnas, 
Ohio, J. Kazėnas, Ohio, J. Ka- 
zitėnas, Wis., J. Kiela, R.I., A. 
Kinčius, Mich., K. Kleiva, Fla., 
V. Klova, Calif., Knights of 
Lithuania C — 144, Pa., L. Kra
sauskienė, Conn., V. Krištolaity- 
tė, N.Y., V.G. Kulpai, N.Y., P. 
Kvarinskienė, Fla., M. Kvedaras, 
Ilk, LB New Britain apylinkė, 
Conn., P. Leimonas, Calif., J. 
Lepeška, Ohio, J.A. Liutkonis, 
Mass., J. Makėnas, Ill., B. Mal- 
canas, Ohio, L. Matonienė, 
Conn., Vl. M. Matulioniai, Ohio, 
A. Mažeika, N.Y., K. Mažonas, 
Ohio, K. Merkis, Mass., V. Mice- 
vičius, Calif., J. Mika, Mich.,
D. Mikeliūnas, Ind., L.L. 
Nagevičius, Ohio, V. Nastopka, 
Md., B. Natkevičius, Ohio, N. 
Navickas, Fla., kun. V. Paulaus
kas, Conn., E. Paurazas, Mich.,
O. J. Petrikai, Fla., R. Petronienė, 
Mass., J. Pečiulis, Ind., S. Pu- 
dinis, Ariz., Vyt. Radzivanas, 
N.Y., A. Rimkus, Calif., A. Ruk
šėnas, Ohio, V. Ruseckas, Ariz., 
V. Rutkauskas, Ohio, F. Špokie
nė, Ind., O. Ruzgys, Calif, V. 
Šakalys, R.I., M. Samatienė, N.J., 
K. Sapetta, Conn., P. Seniūnie- 
nė, Fla., S. Šimoliūnas, Mich., 
V. Sirtautas, Mich., J. Sirutis, 
N.Y;, J. Širvinskaitė, Mass., K.G. 
Spakauskai, Mich., Č. Staniulis, 
Mich., J.D. Statkai, Fla., Vyt. 
Stelmokas, Mass., M. Steikūnie- 
nė, Ind., I. Straukas, Ill., A. Su-

AUKOS 
 KULTŪROS  

ŽIDINIUI

Čia pakartojamas ir papildo
mas sąrašas tų rėmėjų, kurie ne
galėjo dalyvauti Kultūros Židi
nio rudens baliuje, bet atsiuntė 
Lietuvių Kultūros Fondui auką 
Židinio išlaikymui paremti:

$40.00 — kun. A. Grigaitis. 
$25.00 — B. ir Č. Ašebergai, 
J. ir P. Ivaškai, S. ir M. Re- 
mezai, Lietuvių Amerikos Pilie
čių Klubas, Suffolk, L.L, LMK 
Federacijos N.Y. Klubas. 
$20.00—O. Kovachevsky. $15.00
— kun. J. Pakalniškis. $12.00
— A. ir J. Alytai. $10.00 — D. ir 
V. Anoniai, N. Audėnienė, prel. 
V. Balčiūnas, I. Banaitienė, P. 
Bielskus, A. Janušonis, Ig. Kaz
lauskas, E. Legeckienė, J. Matu
laitienė. $5.00 — J. Botyrius, K. 
Graudienė, L. Jankauskaitė ir P. 
Turulienė.

Specialios aukos K. Židinio 
vakaro proga: Vytautas ir Van
da Vebeliūnai 1,000 dol., Neri
jos ansamblio kelionės išlaidom 
padengti, dr. Juozas ir Irena Dič- 
pinigaičiai $163.65 vakaro kvie
timam, programom ir kitiem 
spaudiniam apmokėti. Dr. Ma
rija ir Aleksandras Žemaičiai 
aukojo 100 dol. ir apmokėjo 
dalyvių vieno stalo išlaidas, o 
abiejų lietuviškų radijo valan
dėlių direktoriai davė nuolai
das už skelbimus.

Visiem aukotojam LK Fondo 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja. 
Taip pat didelė padėka ir tiem, 
kurie vietoj kalėdinių atvirukų 
sveikino per laikraštį bei skyrė 
aukas Kultūros Židiniui. Tai yra 
labai prasmingas paprotys Ka
lėdų proga parodyti dostiumą 
bendriem lietuviškiem reikalam.

Mirusių atminimui Kultūros 
Židiniui aukos: Marija Slavins
kienė savo vyro dr. V. Slavins
ko atminčiai paaukojo 1,000 do
lerių.

Irenos Alksninienės motinos
— Marės Pesienės atminimui 
šermenų laiku Židiniui aukojo 
šie asmenys: $50.00 — A. ir A. 
Kepalai. $40.00 — A. ir J. Mal
dučiai. $35.00 — N. ir J. Ute
nai. $25.00 — A. ir D. Alksni
niai, K. Garbauskienė, D. Jakie- 
nė, A. Kepalaitė, R. Nakonecz- 
na. $20.00 — S. ir V. Aukšti
kalniai, D. ir S. Biručiai, A. Gar- 
bauskas, G. ir J. Nakutavičiai, 
R. ir G. Rajeckai, L ir A. Šim- 
kai. $15.00 — G. ir A. Avižiai. 
$10.00 — B. ir V. Labučiai, 
V. ir A. Jankauskai, M. Shalins 
ir J. Stapulionis.

Iš Bridgeport, Connecticut, 
kartu su užuojauta dėl Marės 
Pesienės mirties K. Židiniui au
kojo: $25.00 — R. ir Vl. Bariai. 
J. Butkus, A. ir J. Janiūnai,
O. ir V. Juknai, J. ir J. Kairiai. 
$15.00 — D. ir P. Kūrai. $10.00
— A. Lazdauskienė, J. ir E. Vait- 

kauskas, Mich., dr. S. Tallat- 
Kelpša, Md., C. Tiška, M. Ton
kūnas, Conn., L Tumas, Mich.,
J. Ulpienė, Mass., A. Urbaitis, 
Ind., J. Urbonas, Mich., J.P. Vai
čaitis, Fla., V.P. Vailonis, Ind.,
K. Vainius, N.Y., St. Vaišvila, 
Conn., A. Vakauzienė, Mass., K. 
Valeika, Ind., O.V. Valiai, Mich., 
B. Valiukėnas, Mich., Z.A. Vieš- 
kalnis, Mass., kun. V. Zakaras, 
Conn., S. Zavackis, Ariz., A. Žie
das, Mich., A. Zikas, Mass.

Po 4.00 dol.: V. Bacevičius, 
Ohio, E. Bergren, Ariz., G. 
Dumbrys, Ohio, E.A. Krone, 
Ariz.

Po 3.00 dol.: J. Bradūnas,Md., 
V. Gecevičius, Ohio, J.E. Kry- 
geris, Ohio, R. Mačionis, Mich.,
T. Pauliukonis, Canada, A. Šat- 
raičiai, Mich., K. Širvinis, Ohio,
E. Vyšniauskienė, Ohio, P.B. 
Zelbai, Fla.

Po 2.00 dol.: H. Bergren, 
Ariz., E. McCreedy, Mass., S. 
Juzinas, Mass., A. Mack, N.J., 
A. Rimbą, Mich., S. Šnekutis, 
Mass., V. Vaitekūnas, Fla.,

Po 1.00 dol.: R. Drūktenis, 
Calif., V. Paukštaitis, V. Vokie
tija.

Visiem aukotojam dėkoja 
VLIKas ir Tautos Fondas.

Aukas prašome siųsti: Tautos 
Fondas — Lithuanian National 
Foundation, P.O. Box 21073, 
Woodhaven Sta. N.Y. 11421. 

kai ir $5.00 — E. Gantautienė.
Iki šiol M. Pesienės atmini

mui suaukota 590 dolerių. Kultū
ros Fondo vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja aukotojam ir gilią užuo
jautą reiškia M. Pesienės gimi
nėm.

Jono Matonio atminimui 30 
dol. LK Fondui aukojo A. Bra
žinskas, o V. ir R. Penikai 
paskyrė 30 dol. Edvardo Verbos 
prisiminimui. Jiem taip pat gili 
padėka ir užuojauta mirusių šei
mom. Aukos Kultūros Židi
niui yra vienas iš geriausių pa
minklų mirusiųjų atminimui, 
nes tik mūsų visų pastangų bei 
aukų dėka Židinys tarnaus lie
tuvybės išlaikymui.

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

14 dol. — M. Pečiulienė, 
Downsview, Ont.

12 dol. — A. Pocius, Rich
mond Hill, N.Y.

Po 10 dol. — M. Vasys, Phi
ladelphia, Pa., A. Ragauskas, 
Bricktown, N.J.

9 dol. — A. Skučas, Lake 
Worth, Fla.

Po 7 dol. — A. Juškys, Eli
zabeth, N.J., E. Baltrūnas, 
Brooklyn, N.Y., A. Landsbergis, 
Upper Marlboro, Md., J. Skla- 
daitis, Philadelphia, Pa., A. Keb- 
lys, Montreal, Que., J. Kukis, 

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS

Už prieinamus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus.

Susiv. savo nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes 
prašant — gavimui mortgičių.

Norį įsirašyti kreipkitės į SUSiV. CENTRĄ, P.O. Box 32 (71-73 So. 
Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New Yorko 
rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ 
BOBELį, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, tel. Ml 7-6637.

Apple-Valley, Min. 55124 
New York, N.Y. 10003 
New York, N.Y. 10011 
So. Boston, Mass. 02127 
Bridgeport, Conn. 06610

7626 W. 150 St.
45 Second Avenue 
135 W. 14th Street 
389 West Broadway 
1880 Seav lew Ave.

612 432-7083 
AL 4-5456 
CH 3-2583 

268-0068 
203 367-2863

Chicago, III. 60622
Chicago, III. 60629
Cleveland, Ohio 44134

2222 West Ch Icago Ave.
2501 West 69 St.

6089 State Road

BR 8-6966
WA 5-2737 

884-1738

Irvington, N.J. 07111 
Grand Rapids, Mich. 49504 
Hackensack, N.J. 07601 
Hartford, Conn. 06106 
Lakewood, N.J. 08701 
Los Angeles, Calif. 90022 
New Haven, Conn. 06511 
Newark, N.J. 07106

1082 Springfield Ave. 
636-38 Bridge St. N.W.
112 Main St.
518 Park St.
241 Fourth Street 
960 S. Atlantic Blvd. 
1329 Boulevard 
698 Sanford Avenue

374-6446 
GL 8-2256 

201 342-9110 
246-9473 

FO 3-8569 
AN 1-2994 
LO 2-1446 
373-8783

Philadelphia, Pa. 19122 
Philadelphia, Pa. 19141 
Pittsburgh, Pa. 15203 
Waterbury, Conn. 06710 
Fort Wayne, Ind. 46808

. 1214 N. 5th St. 
4925 Old York Rd. 
1307 E. Carson Street 
555 Cook St. 
1807 Beineke Rd.

PO 3-4818 
GL 5-9586 
HU 1-2750 
756-1668 
432-5402

Worcester, Mass. 01610 
Youngstown, Ohio 44503

144 Millbury Street 
309 W. Federal Street

SW 8-2868
Rl 3-0440

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai ir 
tiksliai patarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS 
j LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ ir 1.1.
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS 
PRISTATYMAS.

Visuose mūsų skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukštos 
kokybės prekių prieinamomis kainomis.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

488 Madison Avenue (tarp 51 ir 52 g-vės) 
Floor 21st New York, N.Y. 10022 

Tel. (212) 758-1150-1
SKYRIAI:

Bayside, N.Y., A. Dorn, Corning, 
N.Y., Vilkas, Richmond Hill, 
N.Y., M. Kiseliauskas, Worces
ter, Mass.

Po 5 dol. — A. Poderienė, 
Southfield, Mich., J. Truškaus- 
kas, Los Angeles, Calif., I. Jana
vičius, Cleveland, Ohio, A. Ke
penis, Pompton Lakes, N.J.

Po 4 dol. — S. Kerdock, 
Brooklyn, N.Y., P. Ežerskis, Cle
veland, Ohio.

3 dol. — A. Zautra, Nashua, 
N.H.

Po 2 dol. — P. Šaulys, Brock
ton, Mass., E. Vilimaitė, Chica
go, Ill., J. Lukošius, Brooklyn, 
N.Y., Kečioris, Carmel, N.Y., J. 
Rasys, Cambridge, Mass., A. 
Rucker, Suffem, N.Y., J. Smith, 
Fort Meyers, Fla., A. Bacevi
čius, Newton, Mass., A. Brakas, 
Sioux Falls, SD, B. Emery, 
Hicksville, N.Y., B. Mogenis, 
Elizabeth, N.J., J. Venckus, Los 
Angeles, Calif., V. Norvaiša, 
Surfside, Fla., V. Lelis, Roches
ter, N.Y., J. Bortkevičienė, Ja
maica, N. Y., J. Janiūnas, Strat
ford, Conn., V. Stelmokas, Pom
pano Beach, Fla., V. Eidukevi
čius, Richmond Hill, N.Y., N. 
Umbrazas, Brooklyn, N.Y., E. 
Vaškas, Newark, N.J., S. Laz- 
dinis, Euclid, Ohio, M. Damas, 
Naperville, Ill., V. Waicule, 
Woodhaven, N.Y.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

Švenčių proga paremk lietu
viškas institucijas, kurios rūpi
nasi Lietuvos išlaisvinimu Ir 
lietuviškos kultūros išlaikymu.

8



1980 kovo 7, Nr. 10 • DARBININKAS • 9

KAUKIŲ BALIUS KULTŪROS ŽIDINY
Metai iš metų New Yorko 

ateitininkai surengia kaukių ba
lių—Užgavėnių blynus. Šiemet 
toks balius buvo vasario 16 
Kultūros Židiny. Svečių sutrau
kė apie 250. Buvo jų net iš 
Philadelphijos.

Publika rinkosi palyginti 
punktualiai. Visi tuoj įsitraukė į 
baliaus nuotaiką. Susėdę prie 
puošnių stalų, šnekučiavosi, juo
kavo.

Salės dekoracijos
Salę dekoravo Daina Jurkutė. 

Ir ji pasidarė tradicinė kaukių 
balių dekoratorė, dekoravusi ko
kį šeštą ar septintą kartą.

Jos dekoracijos — tai dideli 
dekoratyvūs plakatai, kurių kiek
vienas turi daug sąmojo, vaiz
duoja gyvenimą sukarikatūrintą. 
Tie vienuolika didelių plakatų 
buvo sukabinti ant sienų tarp 
langų.

Temų paieškojo Lietuvos isto
rijoje, bevartydama dail. Vlado 
Vijeikio knygą “Lietuvos isto
rijos vaizdai”, dalį paėmė iš li
teratūros, iš lietuvių liaudies pa
sakų.

Iš senųjų laikų siekė net ak
mens amžių. Toks žmogus ker
tą žolę su akmeniniu piautuvu 
ir galvoja: ką jam pastatyti — 
bowlinimo namus, pilį, ar Kul
tūros Židinį? Šalimais ir to ak
mens amžiaus “kadilakai” — 
liuksusiniai automobiliai. Tai 
dideli dideli mamutai, kurių 
iltyse dega šviesos.

Į kaukių balių atvyksta prūsai 
ir atsiprašo, kad pasivėlino, nes 
juos užpuolę kryžiuočiai.

Iš istorijos žinome, kad Gedi
minas sapnavo geležinį vilką, o 
čia jaunoji dailininkė sukūrė

Jaunimo būrelis kaukių baliuje. Iš k. Jonas Landsbergis, Ra
munė Rygelytė, Rimas Ignaitis, Asta Lukoševičiūtė, Audrė 
Lukoševičiūtė, Dana Senkutė. Mergaitės patarnavo prie sta
lų vakarienės metu. Nuotr. Edmundo Vaičiulio

SIOUX CITY, I0WA
Įspūdingai minėjom 

Vasario 16-tąją
Sioux City lietuviai vasario 17, 

sekmadienį, įspūdingai minėjo 
Vasario 16-tąją.

Vietos klebonas kun. S. Mor
kūnas vasario 10 paskelbė baž
nyčioj minėjimo programą, 
kviesdamas visus lietuvius ir ki
tataučius, lankančius Šv. Kazi
miero bažnyčią, melstis ir pri
imti komuniją už lietuvius, ken
čiančius pavergtoj Lietuvoj, Si
bire ir kitose Rusijos vietose, 
taip pat ir už laisvojo pasau
lio lietuvius bei jų bičiulius, ne
nuilstamai kovojančius už Lie
tuvos ir visų paverttųjų laisvę.

Parapijos biuletenis lietuvių ir 
anglų kalbomis vasario 10 ir 17 
buvo skirtas žiniom apie paverg
tą Lietuvą.

Kun. S. Morkūno pastangomis, 
asmeniškai jam prašant, diecezi
jos savaitinis laikraštis The 
Globe įsidėjo straipsnį ir Tikin
čiųjų Teisėm Ginti Katalikų Ko
miteto — kunigų J. Kaunecko, 
A. Svarinsko, S. Tamkevičiaus, 
V. Vėlavičiaus ir J. Zdebskio 
nuotraukas.

Savo straipsny kun. S. Morkū
nas plačiai nušvietė Lietuvos 
neteisėtą pavergimą, sulaužant 
visas nepuolimo sutartis, iškė
lė negirdėtus istorijoj sovietų 
žiaurumus, sunaikinant milijo
nus nekaltų žmonių ir šimtus 
tūkstančių Lietuvos geriausių 
patriotų—arkivyskupų, vysku
pų, kunigų, vienuolių, seserų, 
pasauliečių — Lietuvos ir Sibiro 
vergų stovyklose.

Dvejas mišias už pavergtą Lie

paveikslą —- Geležinio vilko 
sapnas. Vilkas, pasidėjęs alaus 
bokalą, vieną akį primerkęs, 
sapnuoja Gediminą.

Toliau — Kęstučio laikus vėl 
savaip apgręžia. Žinome, kad 
Kęstutis pasigavo Birutę, o ji 
vaizduoja kaip Birutė su tinklu 
pasigauna Kęstutį. Buvo čia ir 
Vincas Kudirka su “varpeliais”; 
linksmai nuteikia, kaip M. K. 
Čiurlionis dekoruoja Kultūros 
Židinį. Juokingas buvo ir toks 
plakatas, kur įrašytos dvi eilutės 
iš Maironio poezijos — Sunku 
gyventi žmogui ant svieto .... 
Ten pavaizduota, kaip ant naftos 
statinių sėdi turtingi arabai, o 
aplinkui — susispietę moterys.

-o-
Valgiai buvo gaminti pačių 

rengėjų. Pradžioje buvo šalti 
valgiai, o vietoj blynų buvo vy- 
niotiniai su varške. Patarnavo 
jaunos mergaitės iš Maironio li- 
tuanistinės mokyklos.

Šokiam nuotaikingai ir spal
vingai grojo Joe Thomas orkest
ras. Orkestro vedėjas, pats būda
mas lietuvis, gerai pažįsta lietu
višką skonį ir moka prisitaikyti 
prie publikos reikalavimų.

Šokių pertraukos metu buvo 
viena staigmena. Kelias estradi
nes dainas padainavo Haris 
Minsteris, prieš kelias savaites 
atvykęs iš Lietuvos, Vilniuje 
pats grojęs su orkestrais, pats 
turėjęs savo orkestrus. Dainos 
modernios. Dainavimą pats pa
lydėjo elektriniu pianinu.

Kaukės
Visi laukė pasirodant kaukių. 

Ir jos pasirodė apie 10:30 v.v. 
Bet buvo tik 4 asmenys su kau
kėmis! Du šliužai — Gina ir Ri-

tuvą aukojo pats klebonas, tre
čias — prel. L. M. Ziegmann, 
Sioux City diecezijos kancleris. 
Kun. S. Morkūnas pasakė ketu
ris patriotinius pamokslus lietu
vių ir anglų kalbomis, gyvai pa
aiškindamas tragišką religijos 
būklę Lietuvoj ir rusų komunistų 
vedamą žiaurią kovą sunaikin
ti lietuviam, verčiant jaunimą 
vykti į Sibirą vergų darbam, 
šaukiant jaunus vyrus į kariuo
menę, iš kurios jų didelė dalis 
negali grįžti į tėvynę.

Taip pat jis kalbėjo apie lie
tuvių mokslininkų siuntimą į 
psichiatrines ligonines baisiom 
kančiom, kur sveiki, protingi 
žmonės padaromi bepročiais.

Kun. S. Morkūnas pats yra 
pergyvenęs pirmą rusų okupaci
ją. Penkis mėnesius buvo nuolat 
tardomas, o jo daugumas gimi
nių mirė kankinių mirtimi ka
lėjimuose ir Sibiro taigose.

Parapijos salėj minėjimas 
buvo pradėtas 3 vai. popiet gies
me “Marija, Marija” ir Lietuvos 
bei Amerikos himnais. Kun. 
Leonardas Musteikis, Šv. Povi
lo bažnyčios klebonas Plain
view, Nebr., skaitė minėjimui 
pritaikytą paskaitą. Po to buvo 
iškilmingas banketas, kurį pra
dėjo malda prel. L. M. Zieg
mann.

Banketą grynai lietuviškai pa
ruošė prityrusios šeimininkės 
M. Kuncienė, V. Žvirgždinienė, 
A. Yorkus, M. Mugenienė, J. 
DeHaan. Atsargos kapitonas S. 
Meškauskas uoliai rinko aukas ir 
su M. Lunecku talkino klebonui 
ruošiant minėjimą. 

ma Vebeliūnaitės, Bitė — M. 
Ąžuolaitė ir varlių karalius — 
Janulaitis. Visi jie buvo premi
juoti, — abu šliužai gavo pinigi
nę premiją, kiti gavo nemoka
mą savaitgalio išvyką į kalnus.

Kaukių vertinimo komisiją su
darė muzikė Nijolė Ulėnie- 
nė, dail. Vida Krištolaitytė, 
skulpt. Mindaugas Jankauskas.

Gaila, kad taip maža buvo su 
kaukėmis. Kaukės įneša daug 
gyvumo, papuošia visą balių. 
Ypač jaunieji turėtų čia labiau 
pasireikšti, nesididžiuoti ir pasi
puošti kauke. Gal rengėjai turėtų 
kokių kaukių prie įėjimo. Tokios 
kaukės, kad ir visai paprastos, 
papuoštų visą vakarą.

Toliau buvo šokiai. Nuotaika 
buvo puiki. Pirmą valandą vis
kas baigėsi. Gautą pelną iš tokio 
baliaus paprastai skiria jaunimo 
reikalam. Vyriausia šio baliaus 
rengėja buvo Renata Alinskienė. 
Jai talkino visa eilė jaunų po
nių, kurios ne kartą prisidėjo 
prie tokio darbo, (p.j.)

Iš kaukių baliaus. Iš k. Emilija Jurevičiūtė, Gina Simonai
tytė, Lionginas Drangauskas. Sienoje matosi Dainos Jurku
tės sukurtų dekoracijų dalis. Nuotr. Edmundo Vaičiulio

Minėjimas praėjo labaijaukiai. 
Jo dalyviai pasveikino kleboną 
78-tojo gimtadienio proga (jis gi
męs vasario 16).

Lietuvai laisvinti aukojo: kun. 
S. Morkūnas — 300 dol.; po 25 
dol. — M. Kuncienė, S. Meš
kauskas, A. Žvirgždinas; po 20 
dol. — J. Cicėnas, M. Lunec- 
kas, E. Rudonienė, P. Strazdas,
K. Žolpys; po 15 dol. — H. 
DeMarest, J. Yorkus; po 10 
dol. — B. Christopherson, D. 
Donovan, J. Kaušpėdas, A. Lau- 
danskas, L. Skuodas, P. Skuodas, 
L Sunclades, J. Uknes Jr., J. 
Ulanskas, L. Urbanas, B. Temo- 
shek, B. Zebus; po 5 dol. — 
M. Berlin, D. Bisland, M. Ker- 
dikes, K. Lukšys, J. Maskevi- 
cius, J. McGennis, G. D. O’Day,
S. Ostinas, B. Reburn, S. Ru
činskas, E. Strazdas; po 3 dol. —
T. Migis, A. Skuodas. Iš viso 
surinkta 686 dol. Pasiųsta Altai,
L. Bendruomenei ir Vlikui.

Parapijos apyskaita
Šv. Kazimiero parapija yra 

vienintelė lietuvių parapija 
lowos valstijoj. Turi 99 šeimas. 
Parapiečiai — paprasti darbinin
kai, daugiausia pensininkai. Už
sidarius Zenith televizijos ir ra
dijo, Armour maisto fabrikam, 
25 asmenys neteko darbo. Čia 
lietuviai skaičiuojami ne tūks
tančiais ar šimtais, bet dešim
timis.

Kun. Morkūnas paruošė meti
nę aukotojų knygą. Praeitais me
tais turėta pajamų 81,095.13, iš
laidų 83,745.26. Deficitui 
(2,650.13) padengti panaudota 
dalis 1978 metų pertekliaus.

Sausio 1 parapijos pinigų ban
kuose bei iždo lakštuose buvo 
278,938.12.

Didesnės išlaidos: nuosavybei 
pagerinti, dviem naujiem šildy
mo pečiam (boileriam) po baž
nyčia ir klebonijoj — 25,722.40, 
centrinei katalikų aukštesnei 
mokyklai išlaikyti — 18,043, al
gom klebonui, kunigui talkinin
kui sekmadieniais, šeimininkei, 
dviem religijos mokytojom, se
serim vienuolėm — 10,200, ku
rui, elektrai, vandeniui — 
3,050.10, apdraudai — 1,889.80, 
diecezijos reikalam, misijom — 
9,684 (įskaitant 1,200 lietuviš
kam mišiolui ir 800 LKR Šal
pai). Iš viso — 68, 589.30.

Nuotaikingame kaukių baliuje vasario 16 Kultūros Židinyje. Priekyje — kaukės, už jų 
matome dail. V. Krištolaitytę ir skulpt. Mindaugą Jankauską. Scenoje kairėje Petras 
Tutinas, dešinėje orkestro vadovas Joe Thomas. Nuotr. L. Tamošaičio

Mažytė Šv. Kazimiero parapija 
diecezijos įsipareigojimų 

vajuje praeitais metais penktą 
kartą iš eilės laimėjo pirmą 

vietą

Prieš vajaus pradžią, rugsėjo 
27, vietos diecezijos laikraštis 
The Globe įsidėjo kun. S. Mor
kūno nuotrauką ir didelėmis rai
dėmis paskelbė: “Šv. Kazimiero 
parapija kartoja tradiciją diecezi
jos vajuje. Ji jau pirmauja. Su
rinko 368% įsipareigojimais, iš 
kurių 303% grynais. Tai nepa
prastas, tiesiog netikėtinas lai
mėjimas. Šv. Kazimiero parapie- 
čių dosnumo pavyzdys ateinan
tį sekmadienį, rugsėjo 30 (vajaus 
dieną), bus visom diecezijos pa
rapijom.”

Šv. Kazimiero parapijai buvo 
paskirta kvota surinkti 3,070, o 
buvo surinkta 11,450, iš kurių 
grynais 9,490.

Vietos vyskupas ordinaras 
Frank H. Greteman, D.D., as
meniškai padėkojo savo buvu
siam vikarui kun. S. Morkūnui 
už didelį pasiaukojimą renkant 
įsipareigojimus ir laimėjimą.

Iš 163 įsipareigojimų kortelių 
tik vienas atsisakė dalyvauti va
juje. Tačiau jo vietą užpildė trys 
nekatalikai, paaukodami 450 
grynais.. Buvo ir tokių šeimų, 
iš kurių du, trys dalyvavo vaju
je. Taigi ir šiuo atveju laimėta 
rekordas. Kai30% amerikiečių at
sisakė dalyvauti vajuje, nieko 
neaukodami, ir iš įsipareigojusių 
10, 15, 20% jų nesumoka, tai Šv. 
Kazimiero parapiečiai įsiparei
gojimus sumoka 100%, todėl ir čia 
jie pirmoj vietoj.

Praeitais metais didžiausią įsi
pareigojimų sumą parapija gavo 
atgal — 9,271.

Visų 140 diecezijos parapijų 
6,000 vyrų ir moterų vykdė 
įsipareigojimų rinkimą. Tačiau 
kun. S. Morkūnas, vietoj 42 
pasauliečių, pats vienas, eida
mas iš namo į namą per tris sa- 
vaires kiekvieną dieną nuo 10 
vai. ryto iki 9 vai. vakaro, atliko 
šį sunkų uždavinį.

P.M.

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
PATERSONE

Šiais metais Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo minėji
mas Patersone, N.J., pradėtas 
vasario 16. Nors buvo blogas 
oras, bet prie miesto rotušės 
susirinko nemažas būrelis žmo
nių. Petras Tamauskas ėjo pės
čias per smarkų lietų su sniegu 
daugiau kaip pusę valandos. 
Miesto burmistras L. Kramer pa
kėlė Lietuvos vėliavą, kurią pa
aukojo Pranas Vilimas.

Sekmadienį, vasario 17, 10:30 
vai. buvo pamaldos už Lietuvą. 
Mišias aukojo klebonas kun. V. 
Dabušis. Šventei pritaikytą 
puikų pamokslą pasakė kun. Vy
tautas Palubinskas. Pamokslas 
buvo optimistiškas.

3 vai. popiet įvyko iškilmin
gas susirinkimas parapijos salėj. 
Susirinko apie 70 žmonių. Prieš 
10 metų susirinkdavo 200 su 
viršum žmonių. Atvykę valdžios 
pareigūnai gėrėdavosi, kad mato 
tiek daug jaunų vei
dų. Gaila, šį kartųjų matėsi daug 
mažiau.

Minėjimą pradėjo Lietuvių 
Bendruomenės Patersono apy
linkės pirm. Antanas Rugys. Jis 
paprašė M. Razgaitį ir visus su
sirinkusius sugiedoti Amerikos 
ir Lietuvos himnus. Minėjimui 
vadovauti pakvietė Audronę Kli
mai tę-Mikalauskienę.

Patersono miesto burmistras 
L. Kramer yra tikras lietuvių 
draugas. Jis niekuomet neatsisa
ko dalyvauti Vasario 16 minė
jimuose, o kartais dalyvauja ir 
pamaldose, net su visa šeima. 
Visuomet pasako lietuviam mie
lą žodį. Pasakė ir šį sykį, lie
tuvius padrąsindamas ir jiem pa
dėkodamas. Po to jis perskaitė 
savo proklamaciją, kuria paskel
bė vasario 16-23 Lietuvos savai
te. Taip pat jis paskaitė Betty 
Dowhen eilėraštį anglų kalba, 
kurį (ne tą patį) ji kasmet pa
rašo Vasario 16 proga ir įteikia 
burmistrui.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
dr. Vytautas Vygantas. Jo kalba 
buvo puikiai paruošta ir su dide
liu dėmesiu išklausyta. Jis prašė 
publiką pagalvoti, kuris įvykis 
paskutinio dešimtmečio lietuvių 
gyvenime buvo svarbiausias. 
Vieniem gal atrodo svarbiausiu 
susitikimas su prezidentais For
du ir Carteriu, kitiem—visokios 
rezoliucijos, įneštos į kongresą, 
tretiem—Lietuvių Fondo antro 
milijono įpusėjimas, dar kitiem 
— Kudirkos šuolis į laisvę, po
piežiaus tarti lietuviam žo
džiai ir t.t. Prelegentui gi atro
dą, kad didžiausias įvykis yra iš
vedimas į pasaulį Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikos. Ta 
kronika prasiveržia į didžiuo
sius Amerikos laikraščius.

Dr. Vygantas, kurio lietuviš
kai visuomenei nereikia prista
tyti, kalbėjo puikiai. Per pusva
landį jis pasakė daug daugiau, 
negu kiti kalbėtojai pasako per 
porą valandų.

Meninėj daly M. Razgaitis pa
dainavo keletą dainų. Jam akom- 

ponavo Alice Maleski-Maliuš- 
kevičiūtė, Patersono diecezijos 
muzikos direktorė.

Pirm. Antanas Rugys pranešė, 
kad žinomas pedagogas Vaclo
vas Čižiūnas sulaukė 80 metų 
amžiaus. Jis sunkiai serga, todėl 
salėj jo pagerbti negalėjom. Bu
vo aplankytas ligoninėj. Jam į- 
teikta: nuo parapijos — Šv. Tėvo 
palaiminimas, o nuo Lietuvių 
Bendruomenės — Vilniaus 400 
metų sukaktuvių proga iš
leistas medalis. Vaclo
vas Čižiūnas buvo pirmas Pa
tersono Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės pirmininkas, LB tary
bos narys, parašė keletą knygų 
auklėjimo klausimais, daug 
straipsnių įvairiuose laikraš
čiuose ir žurnaluose.

Taip pat buvo pagerbtas Vy
tautas Gružas, kuris yra daili
ninkas mėgėjas ir kasmet labai 
gražiai, papuošia salę. Be to, jis 
yra LB valdybos narys Balfo rei
kalam ir jau daugiau kaip 10 
metų vadovauja Vasario 16 gim
nazijai remti būreliui. Jam buvo 
norėta įteikti Lietuvių Fondo 
medalį, bet, kadangi jie išsibai
gę, tuo tarpu įteiktas Balfo ženk
liukas.

Tie 70 salėj susirinkusių žmo
nių sumetė aukų 930 dolerių. 
Daugiausia aukojo Antanas Vir
bickas — 75 dol. Bet aukos dar 
plaukia, ir jau yra daugiau kaip 
1000 dol. Aukojo kiekvienas pa
gal laisvą pasirinkimą: Altai, Vli
kui ir Lietuvių Bendruomenei. 
Aukas rinko Ona Preikštienė.

Minėjimui pasibaigus, salėj 
dar pabendrauta ir pasivaišinta 
kava ir pyragais, kuriuos parū
pino Marija Šaulienė ir Ona Re- 
kešienė. Izabelė Keraitienė tal
kino prie knygų pardavinėjimo, 
o Viktoras Povilonis norinčius 
vaišino stipresniais gėrimais.

Minėjimas praėjo sklandžiai ir 
įdomiai. Rengė Lietuvių Bend
ruomenės Patersono apylinkės 
valdyba, kurią sudaro pirm. An
tanas Rugys, vicepirm. Rūta Gu
delienė, sekr. inž. Gediminas 
Klimas, ižd. Juozas Iškauskas, 
narė socialiniam reikalam Ona 
Preikštienė.

Šiais metais Lietuvos byla bu
vo daug plačiau paminėta ir 
amerikiečių spaudoj. Antano 
Masionio laiškus Vasario 16 pro
ga išspausdino The Record va
sario 13, The Paterson News 
abi laidos vasario 18 ir Paterso
no diecezijos The Beacon vasa
rio 14. Kazio Jankūno laiškus 
išspausdino Newarko Star Leger 
ir Jersey City Journal. Tuose 
laiškuose buvo priminta Lietu
vos okupacija, palyginta su Af
ganistano okupacija, ir paminėti 
katalikų persekiojimai bei kiti 
Lietuvos vargai.

Al. M-nė

Duok Darbininką paskaityti 
savo kaimynui ir paragink užsi
prenumeruoti.

9
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BALTIMORE
Lietuvių Svetainės šėrininkų 

kepsnių balius kovo 2, sekma
dienį, Lietuvių namuose sulau
kė geros sėkmės. Namų pirmi
ninkas Balys Brazauskas padė
kojo tiem, kurie dirbo ir kurie 
dalyvavo.

Šv. Alfonso parapijos sodalie- 
tės sekmadienį, kovo 2, per 8:30 
vai. mišias buvo apdovanotos 
ištikimybės dovanomis. 27 mo
terys ir 8 mergaitės įgyjo dova
nas. Jos dalyvavo mišiose ir ko
muniją bendrai priėmė kiekvie
ną pirmą sekmadienį Šv. Alfon
so bažnyčioj. Po mišių turėjo 
savo metinius pusryčius Šv. Al
fonso salėj.

Registracija į Šv. Alfonso mo
kyklą ir pirmosios komunijos 
klases vyksta visą kovo mėnesį. 
Visi raginami ir kviečiami savo 
vaikus siųsti į lietuvių Šv. Al
fonso parapijos mokyklą. Vaikai, 
kurie dar nepriėmė pirmosios 
komunijos, šiomis dienomis ruo
šiasi tai vienai iš gražiausių die
nų Šv. Alfonso parapijos gyve
nime.

Lietuvių posto 154 legionie
riai rengia kepsnių balių sek
madienį, kovo 16, gražioj Eas
tern Center salėj. Legionieriai 
ten rengia du tokius balius 
kiekvienais metais pavasarį ir 
rudenį. Jų rengiami baliai taip 
pagarsėję, kad publika priva
žiuoja net iš Pennsylvanijos. Be 
jautienos, bus ir kitų skanių 
valgių. Šokiam gros populiarus 
orkestras. Bus loterija, kur daug 
kas laimės visokiausių premijų. 
Petras Okas, rengimo komiteto 
pirmininkas, maloniai kviečia 
visus atsilankyti. Balius prasidės 
1 vai. popiet ir baigsis 6 v.v. 
Bilietus galima gauti pas legio
nierius.

Lietuvių posto 154 legionie
riai minės Amerikos Legionierių 
Organizacijos sukaktuves su 
ypatinga programa, po kurios 
bus vaišės, kovo 12 savo kamba
ry Lietuvių namuose. Minėjimas

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

Jurgis Jankus, Kol esu čia, pa
sakojimai 8 dol.

St. Yla, Lietuviškos šeimos 
tradicijos. 20 dol. Su persiunti
mu 21 dol. Vėl gaunama Dar
bininko administracijoj.

J. Narbutas, Sportas nepri
klausomoje Lietuvoje. I ir II to
mas po 9 dol.

T. Venclova, Balsai. Pasauli
nės poezijos rinkinys. 6 dol.

J. Jankus, Anapus rytojaus. Ro
manas. 7 dol.

A. J. Greimas, Apie dievus ir 
žmones. Lietuvių mitologijos 
studijos. 10 dol.

VI. Vijeikis, Saigūnas, Istorinė 
apysaka. 3 dol.

M. Bourdeaux, Land of Cros
ses. 8 dol.

A. A. dail. Povilo Kaupo mono
grafija. 5 dol.

B. Stundžia, Burės ir varikliai.
6 dol.

A. Landsbergis, Muzika įžen
giant į neregėtus miestus. No
velės. 6 dol.

R. Spalis, Širdis iš granito, 
romanas. 10 dol.

A. Pakalniškis, Gyvenimo pa
kelės, prisiminimai,. 5 dol.

D. Jonaitis ir kiti, Postage 
Stamps of Lithuania. 15 dol.

Vi. Juodeika, Didžioji iliuzija, 
I-mas ir II-ras tomas. Su kietais 
viršeliais. Po 15 dol.

J. Puzinas ir J. Palukaitis, 
Tautinės minties keliu. 13 dol.

B. Krikštopaitis, Jūrų keliais. 
10 dol.

O. V. Milašius, Septynios vie
natvės. 4 dol.

Vysk. M. Valančius, Vaikų 
knygelė. 3 dol.

A. Rūgytė, Zanavykija. II-ras 
tomas. 15 dol. Kietais viršeliais 
20 dol.

Vi. Vijeikis, Lietuvos istorijos 
vaizdai. Didelio formato, su gau
siom iliustracijom. Kaina 15 
dol.

Lithuanian Heritage, spalvo
tas įvairiausių lietuviškų pirki
nių katalogas. Kaina 2 dol.

Sesuo O. Mikailaitė, Esame 
Dievo vaikai, religiniai prati
mai. 2 dol.

Visi leidiniai gaunami Darbi
ninko administracijoj.

FRACKVILLE, PA.
Lietuvos šventė

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo sukaktis buvo iškil
mingai paminėta ir šioj kuklioj 
lietuvių angliakasių apylinkėj. 
Pasinaudota visomis prieinamo
mis priemonėmis kuo plačiau 
išgarsinti Lietuvos vardą ir su
pažindinti čia gyvenančius su 
Lietuvos šiandienine būkle ko
munistų priespaudoj. Pottsville 
Republican laikraštis, šalia vie
tinių veiklos žinių išspausdino 
ilgesnį Onos Wargo straipsnį 
apie okupuotą Lietuvą ir She
nandoah Herald atspausdino 
Stasio Vaičaičio panašaus turi
nio rašinį.

Vasario 10 M. Koonsienė pa
ruošė ir pravedė gražią ir tu
riningą Lietuvos nepriklausomy
bės šventės radijo programą, 
kuri apgaubė visą apylinkę iš 
WPPA stoties, Pottsville, Pa. 
Laisvai kalbėdama lietuviškai, 
ji priminė klausytojam šį svar
bų įvykį Lietuvos istorijoj ir 
anglų kalboj nupiešė Lietuvos 
dabartinę padėtį. Programa buvo 
paįvairinta lietuviškomis plokš
telėmis ir “Žarijos” choro dai
nomis. Savo sumanumu ir taktu 
jai pavyko išprašyti iš stoties 
savininkų visą valandą radijo 
laiko nemokamai.

Vasario 17, sekmadienį, kun. 
Al. Bartkaus vedamos VYTIS— 
Lithuanian Anthracite Hour — 
sudėtis buvo paskirta Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimui. Iš 
viso trys radijo stotys vienu ar 
kitu laiku perdavė lietuviškas 
programas.

Vasario 15 Apreiškimo Švč.

prasidės 8 vai. vak. Visi nariai 
raginami kuo gausiau dalyvauti. 
Legionierių padėjėjos irgi daly
vaus tame minėjime.

Jonas Obelinis

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM 

IŠMOKTI

Introduction to Modem 
Lithuanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas pa
veiksluotas — 6 dol.

Persiuntimas 50 c. Graži dova
na jaunimui ir suaugusiom viso
kiomis progomis.

Gaunama Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kalnas

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY 
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininlu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery’’ už 8 dol. Persiuntlmas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ...............................................................................

Numeris, gatvė .................................................................................

Miestas, valstija, Zip .......................................................................

Panelės mokykloj, Frackville, 
Pa., mokiniai atliko šventei pa
rneštą programą. Pasidžiaugti 
vaikų pasirodymu atėjo tėvai, 
draugai, klebonas kun. Al. Bart
kus, kun. Matas Jarašūnas, Ši
luvos Marijos klebonas, Maize- 
ville, Pa., Frackville burmistras 
James Nahas ir kiti svečiai. Ne 
visi mokiniai yra lietuviai, tačiau 
Nukryžiuotojo Jėzaus lietuvių 
seselių išmokyti, visi pajėgė su
dainuoti keletą liaudies daine
lių ir net pašokti “Kalvelį”. Kle
bonas pagyrė mokinių pastangas 
ir padėkojo seselėm už įdėtą 
darbą vertingam užmojui. “Lie
tuviam dera”, kalbėjo klebonas, 
“susipažinti su savo ‘šaknimis’, 
o kitiem, pravartu patirti kitų 
kultūrų reiškinius”.

Sekmadienį, vasario 17, pra
dedant su mišiomis, įvyko pa
grindinis minėjimas. Kun. Al. 
Bartkus pilnutėlei bažnyčiai pa
sakė progai pritaikytą pamokslą, 
nušviesdamas tikybos varžymą 
Lietuvoj, komunistinį tikinčiųjų 
engimą ir žmogaus teisių panei
gimą. Allentown vyskupas Juo
zas McShea buvo išleidęs lietu
vių parapijom laišką, kuriame iš
dėstė sunkią Bažnyčios padėtį 
Lietuvoje ir ragino lietuvius sa
vo aukomis užjausti kenčiančius 
brolius ir seseris. Tuo tikslu 
buvo padaryta ypatinga rinklia
va. Apreiškimo mokyklos vai
kai, apsirengę tautiškais drabu
žiais, procesijoj atnešė mišių au
kas. Mišių metu giedojo “Žari
jos” lietuviškas choras. Pamal
dos užsibaigė Lietuvos himnu.

Po pamaldų visi buvo pakvies
ti į parapijos salę, kur vietinė 
Lietuvos vyčių Antracito 144- 
oji kuopa buvo paruošus tautinių 
dirbinių parodą ir programą. 
Erdvios salės pasieniuos stalai 
buvo apdėti įvairiausiomis įdo- 
mybimis: čia Onos Morgalienės 
meniškai išskutinėti velykiniai 
margučiai, kalėdiniai šiaudinu
kai ir gražiausiais spalvingais 
vaizdais išgražinti grybai; ten 
Onos Pancharienės audinių iš 
Lietuvos pavyzdžiai, lėlės, 
šiaudinukai ir stebėtinas gintaro 
rinkinys; o ten Karoliaus Taro- 
nio ir p. Rymo medžio droži
niai nuo žvėriukų ir paukštukų 
iki Lietuvos narsaus karžygio — 
vyčio. Kiti stalai linko apkrauti 
knygomis, Lietuvos vėliavė
lėmis, lipinukais, automašinom 
lentelėm, marškiniais ir kitais 
suvenyrais. Viskas šaukė: “Aš 
esu lietuvis!” Virtuvėj tikras bi
čių avilys; šeimininkės skubėjo, 
plušo, kad svečiai būtų skaniai 
pavaišinti lietuviškais valgiais, o 
vyrai rūpinosi, kad nieks neliktų 
neatsigaivinęs.

Meninė programos dalis prasi
dėjo antrą valandą ir buvo pakar
tota ketvirtą valandą. Lietuvos 
vyčių Nepriklausomybės komi

teto pirmininkė M. Juozulynie- 
nė pasveikino gausiai susirinku
sius svečius, trumpai paaiškino 
dienos rimtį ir svarbą bei iš
reiškė maldingą viltį, kad Die
vas leis Lietuvai vėl džiaugtis 
nepriklausomybe ir laisve. Ji pa
kvietė prel. Juozą Neverauską, 
Šv. Jurgio parapijos kleboną, 
Shenandoah, Pa., sukalbėti 
maldą. Tolimesnę programos 
tvarką pirmininkė pavedė Sta
siui Vaičaičiui.

Publika ir choristai 
sugiedojo “God, Bless America” 
(Dieve, laimink Ameriką). Lie
tuvos vyčių jauniai, vadindamies 
“Marijos Varpeliais”, iš Miners
ville, Pa., palinksmino publiką 
lietuviškomis dainomis ir 
“Klumpakoju”. Jų mokytojos ir 
globėjos yra ištvermingos vytės 
Teresė Baliulienė ir Ona Siko- 
rienė.

Programos metu buvo per
skaitytos minėjimui pritaikytos 
Pennsylvanijos valstijos ir 
Schuylkill apygardos prokla
macijos. Ieva Yurkewicz, vyčių 
144-tosios kuopos raštininkė, 
buvo prašiusi valstybinį sena
torių Juozą Gurzendą parūpinti 
viešą minėjimo pripažinimą. 
Senatoriaus tarpininkavimu, gu
bernatorius Dick Thornburgh, 
sveikindamas Lietuvos išsiverži
mą iš caro tironijos ir nuošir
džiai užjausdamas Lietuvoj 
esančią komunistinę vergiją, 
kvietė visus Pennsylvanijos 
žmones jungtis su lietuviais jų 
pastangose Lietuvos atveju. Pa
našią proklamaciją parūpino Al
bertas Matonis, 144-tosios kuo
pos vytis ir vienas iš apygardos 
valdininkų. Jo įtaigojimu valdi
ninkai pagerbė Lietuvą iškel
dindami Lietuvos trispalvę virš 
apygardos būstinės, kur ji iškiliai 
plevėsavo dvi dienas. Netolimo 
Tamaqua miesto burmistras

RELIGINĖS 
KNYGOS

Kun. K. Žitkus, Tau, Marija, 
rožinis. 3 dol.

Kuri. J. Gutauskas, Dievo vai
kas. Maldaknygė vaikam. 2 dol.

Kun. V. Balčiūnas, Marijos pa
slaptis. Vertimas. 2 dol.

Prel. P. Juras, Didysis ramy
bės šaltinis. Maldaknygė. 3 dol.

Antanas Rubšys, Raktas į Nau
jąjį Testamentą. Šv. Rašto ko
mentarai. I tomas — 8 dol., 
II tomas — 9 dol. Knygos į- 
rištos į kietus viršelius, gausiai 
iliustruotos.

Šios ir kitos knygos, lietuviš
kos plokštelės ir suvenyrai gau- 

BALTIC
TOURS

1980 M. KELIONĖS Į LIETUVĄ

DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTĖS METAI

SVARBUS PRANEŠIMAS MŪSŲ KLIJENTAM:

Mūsų skelbiamos kainos yra tikros 1980 m. sezono kelionių kainos. Mes nenaudojame propa
gandos su pereitų metų kainomis, o paskui pakeliant tarifą prieš Išvažiavimą. Vienintelis 
kalnų pakilimas gali Įvykti dėl benzino kainos pakilimo. Kaip kelionių Į Lietuvą specialis
tai, mes stengiamės parūpinti galimai pigesnes keliones lėktuvais.

LIETUVA IR RUSIJA — 10 dienų — gegužės 7-16, birželio 25-liepos 4 (dainų ir šoklų šventė), rugsėjo 
17-26: 6 naktys ir 5 dienos Vilniuje, 2 naktys ir 1 diena Maskvoj, 1 naktis Frankfurte. 
Keliaujama TWA linija per vandenyną, o Europoj LUFTHANSA linija. Išvykstama iš Bostono, New 
Yorko, San Francisco — mažiausiai 5 asmenys Iš vieno miesto.
LIETUVA IR LENKIJA — 11 dienu — aeaužės 15-25, birželio 23- liepos 3 (dainų ir šoklų šventė), 
rugsėjo 2-12, spalio 6-16: 6 dienos Ir 6 naktys Vilniuje, 3 dienos ir 2 naktys Varšuvoj. 
Keliaujama SWISSAIR lėktuvais ir traukiniu su miegamu vagonu Iš Varšuvos Į Vilnių Ir atgal. Iš
vykstama iš Bostono, New Yorko, Chlcagos — mažiausiai 5 asmenys iš vieno miesto.
LIETUVA IR LENKIJA — 12 dienų — rugplūčio 11-22: 6 dienos Ir 6 naktys Vilniuje, 4 dienos Ir 
3 naktys Varšuvoj, 1 naktis Ciuriche. Keliaujama SWISSAIR lėktuvais Ir naktiniu traukiniu.

$1,049.00 — visos 10 ir 11 dienų kelionės, $1,099.00 — 12 dienų kelionė. Kainos bazudjamos pagal 
išskridimą iš Bostono ir New Yorko. Kaina pakyla skrendant is kitų miestų.

Dainų Ir šokių šventė Vilniuje vyks birželio 26-29. BALTIC TOURS yra rezervavę vietas vieš
buty ir šventėje. Vietų skaičius ribotas ir patartina rezervuotis anksti.
Rezervacijos ir informacijos reikalais kreiptis:

BALTIC TOURS 
8 WHITE OAK ROAD 
NEWTON, MA 02168 
(617) 969-1190

William Yost taipgi sveikino lie
tuvius ir įvertino jų darbuotę, 
pritardamas vytės Onos Žalda- 
rienės prašymui.

Per programą dainavo “Žari
jos” choras. Apreiškimo mokyk
los mergaitės palinksmino sve
čius daina ir “Kalveliu”. Kun. Al. 
Bartkus, sukalbėjo baigiamą 
maldą ir visi sugiedojo Lietuvos 
himną. Svečių buvo apie 400.

Kitą dieną televizijos kana
las 22 perleido vaizdus iš Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mo.

Pirmą kartą šioj apylinkėj teko 
taip plačiai, šauniai ir visokerio
pais būdais paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimą ir 
išgarsinti Lietuvos vardą. 
Visa tai yra Lietuvos vyčių nuo
pelnas.

Stasys Vaičaitis

ŠACHMATAI
Veda Kazys Merkis

A. a. Jonas Matulionis, 82 
metų, plataus masto visuomeni
ninkas, sausio 24 mirė Toronto 
ligoninėj. Jis yra buvęs Kanados 
LB krašto valdybos, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės ir Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to pirmininkas. Ne svetimi jam 
buvo ir šachmatai. Jis buvo vie
nas iš Vokietijos Lietuvių Šach
matininkų Sąjungos steigėjų ir 
pirmasis jos pirmininkas 1946- 
47. To meto LŠS valdyba: J. 
Matulionis, K. Stalioraitis, K. 
Škėma, A. Dičpetris ir Juozas 
Repečka; jos būstinė — Blom- 
bergas. Velionis dalyvavo ir ak
tyviame šachmatų gyvenime. 
1946 lietuvių sporto šventėj 
Blomberge jis buvo šachmatų 
varžybų laimėtojų tarpe: 1. K. 
Škėma, 2. K. Markevičius, 3. J. 
Matulionis.

Velionio giminėm ir artimie
siem reiškiam gilią užuojautą.

Bad Kissingene pasaulio 
meisteris A. Karpovas laimėjo 
.vokiečių .rengtą, keturių did- 
meisterių mačą (dviejų ratų), su
rinkęs 4.5 taško iš 6 galimų. 
Buvęs pasaulio meisteris B. 
Spasskis ir Vokietijos meisteris 
Huebneris surinko po 3 tš., o il
gametis Vokietijos meisteris Un- 
zickeris liko paskutiniu su pus
antro taško. Karpovas ir Spass
kis baigė be pralaimėjimo. Kar
povas laimėjo 3 partijas ir 3 
baigė lygiomis, o Spasskis visas 
6 partijas sužaidė lygiomis.

Rygoje vyksta Sovietų S-gos 
jaunųjų meisterių pirmenybės. 

Po 12 ratų pirmavo rygietis A. 
Kengis, surinkęs 8 tš., tašku 
atsilikę buvo keturi rusai ir vie
nas kaukazietis.

Bostono MET lygos rungty
nėse (vasario 22) So. Bostono 
LPD šachmatininkai įveikė 
Boylstono vyrus 4.5-0.5. Mum 
taškus iškovojo K. Merkis, T. At- 
kočaitis, nugalėję savo oponen
tus, o lygiomis baigė B. Skra- 
bulis. T. Girnius ir G. Zoza 
pelnė po tašką be prakaito, nes 
Boylstonas atvyko nepilnoj su
dėty. I ratas jau užbaigtas. Mū
sų vyrai laimėjo prieš Ebony, 
Bostono universitetą ir Boylsto
no klubą; lygiomis sužaidė su 
Harvardo universitetu, bet pra
laimėjo prieš MIT ir Massachu
setts universitetą. Vasario 29 
prasideda antrasis ratas: Lithua
nian at Ebony.

USC Federation vasario mė
nesio “Rating Supplement” įke
lia mūsų šachmatininkam tokias 
reitingo pataisas: A. Barlas 
1687, J. Bendoritis 1686, T. Bul- 
lockus 1963, N. Girtautas 1556, 
K. Drunga 1184, R. Fabijonas 
1834, T. Gavalis 1308, C. Ge
linas 1950, S. Glebavičius 1210, 
R. Gražulis 1737, R. Gražulis 
945, C. Margis 1306, A. Jonai
tis 1841, R. Katsikas 1573, J. 
Kazakaitis 1373, S. Kazakaitis 
1033, R. Kočiuba 980, A. Kuli
kauskas 1923, T. Laukas, 1459, 
P. Mikulas 1405, P. Mikulas 
1529, D. Murauskas 1579, L. 
Norkus 1563, W. Plaukis Jr. 
1611, J. Poluikis 1784, P. Rajna 
1852, K. Ramas 2010,M. Schei- 
dies 1890, A. Simonaitis 1951, 
A. Sirutis 1858, V. Sirvydas 
1394, K. Škėma 1913, A. Slons- 
kis 1787, E. Staknys 
1817, E. Traina 1667, M. Urbo
nas 1497, J. Vašas 1472, D. 
Waickus 1191.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., NJ. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.
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NEWARK, N.J.

Nepriklausomybės šventės 
minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo sukaktis čia buvo pa
minėta vasario 24, sekmadienį, 
vietos LB apylinkės ir vyčių 
kuopos rūpesčiu.

Minėjimas buvo pradėtas Svč. 
Trejybės parapijos bažnyčioj, 
kur mišias žuvusiųjų už Lietu
vos laisvę intencija aukojo tėvas 
Klemensas Žalalis, OFM, ir pa
sakė įspūdingą pamokslą, paly
gindamas Dievo išrinktosios 
tautos vargus ir nelaimes jai 
pažadėtoj žemėj su Lietuvos 
kančiom ir kova už laisvą ir 
nepriklausomą gyvenimą. Lie
tuvos ir Amerikos vėliavas su 
palyda įnešė lietuvių vetaranų 
posto ir jo pagalbiniai nariai. 
Mišių pradžioj parapijos choras, 
vadovaujamas vargonininko Kle
menso Bagdonavičiaus, sugie
dojo Amerikos himną. Aukas 
prie altoriaus atnešė tautiniais 
drabužiais pasipuošusios tau
tinių šokių grupės Liepsnos šo
kėjų dvi poros. Mišių metu

Bostono Altos delegacija pas Massachusetts gubernatorių Edward J. King, kuris Lietuvos 
nepriklausomybės šventės proga išleido proklamaciją ir paskelbė Lietuvos dieną. Lietu
vos vėliava prie Bostono miesto valdybos namų buvo iškelta vasario 15 d. 12 vai. Nuo
traukoje iš k. pirmoje eilėje: Ona Ivaškienė, gubernatorius Edward J. King ir Feilsa Grendai; 
II-oje eilėje — Danielius Averka, Aleksandras J. Čaplikas — pirmininkas, Antanas Andriulis, 
Algirdas Budreckis, Edmundas Cibas ir Aleksandras Griauzdė.

gražiai giedojo parapijos cho
ras ir tvirtai į operos solistes 
bežengianti Angelė Kiaušaitė. 
Mišiom pasibaigus, buvo sugie
dotas Lietuvos himnas.

Tuoj pat visi dalyviai persi
kėlė į čia pat esančią parapijos 
salę, kur vyko minėjimo akade
minė dalis. Susirinko apie 90 
žmonių. Nepatingėjo čia ateiti 
amžiaus prislėgti seneliai, bet 
buvo pasigesta žymiai jaunesnių 
čia įprastų matyti veidų.

Iškilmes pradėjo apylinkės 
pirmininkas architektas Algis 
Bražinskas, pakviesdamas solis
tę Kiaušaitę sugiedoti Lietuvos 
himną ir parapijos kleboną prel. 
Joną Schamų sukalbėti invo- 
kaciją. Po to buvo pakviestas 
dienos prelegentas Vliko tary- 

> bos dabartinis pirmininkas Bro
nius Bieliukas. Jis dar nesenas 
vyras, bet gerai susipažinęs su 
Lietuvos rezistencine veikla pir
mosios bolševikų ir vokiečių 
okupacijos metais, nes toj veik
loj aktyviai dalyvavęs. Savo per 
ilgai nesitęsusiam žody jis pri
minė, kad visuomenėj atsiradę

pažiūrų skirtumai ne visada yra 
kenksmingi. Dažnai pažiūrų ne
vienodumas padedąs geriau pa
žinti tiesą ir surasti tikrąjį ke
lią. Santykiuose su okupuotu 
kraštu kvietė elgtis pagal visų 
Lietuvos laisvinimo veiksnių 
White Plains konferencijoj sutar
tus nuostatus. Okupuotoj Lietu
voj vykusi rezistencija už san
tykių palaikymą su išeivija yra 
mokėjusi labai aukštą kainą, to
dėl ir mum nereikėtų dabar nu
sigręžti nuo okupuoto lietuvio.

Susirinkusieji prelegentui šil
tai paplojo, o vėliau buvo ren
kamos aukos Lietuvos laisvini
mo reikalam ir ruošiamasi minė
jimo meninei programai, kurią 
čia atliko tautinių šokių grupės 
Liepsnos šokėjai, grakščiai pa
šokdami Kepurinę, Suk, suk ra
telį, Blezdinginį jonkelį ir Len
ciūgėlį. Grupei vadovauja Rūta 
Mickūnienė su Debbie Didž- 
balytė. Žiūrovai šokėjų atlieka
mus šokius lydėjo šiltais ploji
mais. Šokius akordeonais paly
dėjo Rūta Raudytė ir Emilija 
Skruodytė.

Pabaltijo tautos ir Afganistanas

rengė Antano ir Anastazijos Ta
mošaičių knygos “Lithuanian 
National Costume” sutiktuves 
Lietuvių Piliečių D-jos patalpo
se. Sutiktuvėm vadovavo Ina 
Nenortienė, o su knyga supažin
dino prof. dr. Stasys Goštautas.

Ši Tamošaičių knyga esanti 
enciklopedinis leidinys, joj yra 
561 iliustracija ir aprašymai apie 
tautinius drabužius.

Ta pačia proga buvo ir tauti
nių lėlių paroda, o taip pat buvo 
išdėstytos ir labai gražios tauti
nės juostos. Lėlės vaizdavo ku
piškėnų vestuves. Ten buvo ma
tomi visi vestuvių dalyviai: pirš
liai, kraičiavežiai ir kt. Iš viso 
buvo kelios dešimtys lėlių. 
Tai Inos Nenortienės nuosavy
bė.

Atvyksta Atžalynas
Ivaškų vadovaujamas Tauti

nių šokių sambūris kovo 8, šį 
šeštadienį, 7 vai. vak. Lietuvių 
Piliečių D-jos salėj, So. Bostone 
rengia dainų ir šokių vakarą. 
Programą atliks Atžalynas. Tai 
Toronto lietuvių jaunimo 40 
asmenų ansamblis. Po progra
mos bus vaišės ir šokiai, grojant 
latvių orkestrui.

Rengėjai kviečia Bostono ir 
apylinkių lietuvius į jų vakarą 
— pasidžiaugti puikia programa 
ir kartu pasilinksminti.

Dosnios aukos
So. Bostono Lietuvių Piliečių 

Draugija paskyrė po 1000 dol. 
Jėzaus Nukryžiuotojo seselių 
vadovaujamai senelių namų sta
tybai Brocktone, N. P. Marijos 
seselių statybos fondui Putnam, 
Conn., ir Alkos muziejaus staty
bai, Putnam, Conn. Tai gražus 
pavyzdys ir kitom panašiom or
ganizacijom, kaip reikia savo 
pelnu remti reikalingus lietuviš
kus darbus.

Jurašas televizijoj
Režisierius J. Jurašas bus ma

tomas televizijoj balandžio 3 d. 
per antrą kanalą.

Kovo 1 d., širdies smūgio ištiktas, mirė veterinarijos 
daktaras

ALFONSAS VILEITA.

Buvo gimęs 1920 gegužės 12 Rokiškyje. Aukštuosius 
veterinarijos mokslus Išėjo Vokietijoje, o Miunchene įsi
gijo daktaro laipsnį. Amerikoje dirbo agrikultūros depar
tamente kaip mėsos prižiūrėtojas, anksčiau New Jersey, 
o paskutiniu keletą metų Pennsylvanijoje.

Palaidotas kovo 5 iš Šv. Petro bažnyčios River Edge, 
N.J. Pašarvotas buvo Wanderer Platt koplyčioje.

Liūdinti žmona
Izabele Vileitienė

Kovo 3 Worcester, Mass., mirė motina ir močiutė
A.A.

MAGDALENA MARCINKEVIČIENĖ.
Šioj liūdnoj valandoj mes reiškiame gilią užuojautą jos sū
nums ir dukterims ir jų šeimoms: S.O. Marcinkevičiams, 
S. Marcinkevičienei, S.M. Prapuoleniams, B. Pridotkienei. 
Dievas su Jumis!

V. Steponiai
A. Daukšai
O. Dzetoveckaitė

MAGDALENAI MARCINKEVIČIENEI

mirus, liūdinčiai jos dukrai Marijai Prapuolenienei ir jos vyrui 
Stasiui, dukraitei Anltai Feidal Nemickienei Ir jos vyrui 
Jurgiui, velionės proanūkiams, Adrijai ir Dariui, visiems 
giminėms ir artimiesiems reiškiame giliausią užuojautą.

Valerija ir Bronius
Jūratė ir Bronius 
Irena ir Kęstutis 
N e m i c k a i su Šeimomis

“The Christian Science Moni
tor” dienraštis sausio 29 išspaus
dino savo štabo nario David K. 
Willis straipsnį “Fresh burst of 
Baltic nationalism hits Krem
lin”. Kartu įdėtas ir mažas že
mėlapis, kur pažymėtos valsty
bės, kurios buvo nepriklauso
mos — Estija, Latvija, Lietuva. 
Straipsny aprašoma, kaip buvo 
pasiųstas atviras laiškas Brežne
vui ir Jungtinių Tautų gen. 
sekr. Kurt Waldheim. Laiške pa
smerkiama sovietų invazija į Af
ganistaną. Laišką pasirašė 5 estai 
ir 25 lietuviai ir latviai. Taip pat 
jie pasiuntę laiškus Tarptautinio 
Olimpinio komiteto pirmininkui, 
Amerikos, Kanados, Britanijos ir 
eilės kitų valstybių komitetam,

Aukos buvo renkamos pagal 
aukotojo laisvą apsisprendimą 
— LB, Vlikui ir Altai. Buvo 
surinkta 1,345 dol. Didžiausi 
ir nuoširdžiausi aukotojai buvo: 
dr. Bražėnaitė, paaukojusi 500 
dol., dr. Šomkaitė — 200 dol. 
ir Vytautas Vaitiekūnas — 50 
dol.

Minėjimo programai pasibai
gus, dalyviai buvo pavaišinti ka
va ir visos eilės ponių pagamin
tais kepiniais.

K.J.

PROVIDENCE, R.l.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė čia paminėta vasario 
17, sekmadienį. Minėjimas pra
dėtas bažnyčioje 10:30 v. mišio- 
mis už Lietuvą. Mišias aukojo ir 
pamokslą pasakė kun. V. Mar- 
tinkus.

Prieš minėjimą buvo išsiunti
nėti pakvietimai ir buvo praneš
ta, kad atvyks Simas Kudirka ir 
pasakys kalbą. Tas sutraukė 
daug žmonių į parapijos salę.

Simas Kudirka dėl susidėjusių 
aplinkybių neatvyko. Tad iš 
anksto buvo pakviestas dr. A. 
Kriaučiūnas, kuris turėjo pasa
kyti kalbą lietuviškai. Angliškai 
kalbai buvo pakviestas Tėv. A. 
Jurgelaitis, OP.

Abu kalbėtojai per trumpą lai
ką puikiai nusakė šios dienos 
prasmę ir išryškino mūsų dabar
ties uždavinius.

Solistė Marytė Bizinkauskaitė 
atliko gražią dainų programą. 
Lietuvos laisvinimo reikalam 
surinkta 761 dol., ypač gausią 
auką, 250 dol., davė Lietuvių 
Pašalpinis Klubas.

Minėjimas užtruko tik pusant
ros valandos. Baigtas bendra 
kavute ir pasisvečiavimu. KM.

Pakeitęs adresą, rašyk admi
nistracijai, drauge pridėk ir savo 
seną adresą.

pageidaujant, kad vasaros olim
piniai žaidimai būtų pravesti ne 
Sovietų Rusijoj. Sovietų numaty
ta regata Taline (Estijos sosti
nėj) esąs olimpinių principų 
sutrypimas. Tie abu laiškai buvę 
paskelbti estų disidento moksli
ninko Jurri Kukk.

Straipsnio autorius rašo, kad 
tie laiškai esanti dalis naujo tau
tinio pasireiškimo pagal praeitų 
metų rugpiūčio mėnesį išleistą 
“Baltic Charter”, kurį pasirašę 
45 asmenys, reikalaudami pil
nos nepriklausomybės Estijai, 
Latvijai ir Lietuvai. Chartery 
esąs minimas Molotovo-Ribben- 
tropo 1939 slaptas susitarimas, 
pagal kurį Maskva okupavusi tas 
valstybes. Toliau rašoma, kad 
Kalėdų išvakarėse keletas šimtų 
estų Tartu universitete de
monstravę, reikalaudami nepri
klausomybės.

Mokslininkas Kukk, kuris pa
skelbė šiuos laiškus, buvęs ko
munistų partijos nariu 12 metų, 
bet praeitų metų gegužės mėne
sį išstojęs iš partijos. Prieš tai 
apie metus jis dirbęs laboratori
joj netoli Paryžiaus. Kada sugrį
žęs į Estiją, jo socialinės pa
žiūros pasikeitusios. Dabar jis 
reikalaująs, kad būtų panaikinta 
jo sovietinė pilietybė.

D.K. Willis primena, kad tame 
laiške rašoma, jog Sovietų-Afga- 
nistano draugiškumo sutartis 
buvusi panaudota invazijai. Tą 
patį sovietai padarę 1940 pa
gal panašias draugiškumo sutar
tis su Estija, Latvija ir Lietuva, 
jas okupuodami. Laiške Brežne
vui reikalaujama, kad sovietai 
tuoj išvestų okupacinę kariuo
menę iš Afganistano.

Kukk ir kitas disidentas Nik
ius, kurie gyveną Tartu mieste, 
esą sekami rusų KGB agentų. 
Sausio 17 jie abu vykę į Vil
nių, bet juos lydėję KGB agen
tai.

Straipsnis ilgas ir gerai para
šytas. Esame dikingi koresp. 
D.K. Willis už parašymą, o laik
raščiui už jo atspausdinimą. Tas 
laikraštis yra skaitomas visoj 
Amerikoj ir yra vienas iš rimtų
jų laikraščių.

Lietuvos ateitis
Lietuvių Moterų Klubų Fede

racijos Bostono klubas vasario 
mėnesio susirinkimą paskyrė 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo sukakčiai paminėti. Jos 
pakvietė Mykolą Drungą paskai
tininku, kurio kalbos tema buvo 
“Lietuvos ateities problemos”.

Susirinkimas įvyko vasario 23 
Lietuvių Piliečių D-jos patal
pose. Pirmininkė Elena Vasyliū- 
nienė pristatė prelegentą My
kolą Drungą, kurį išskyrė iš 
mūsų jaunimo, kaip labai malo
nų ir mielą, kuris nesibaidąs 
pakalbėti ir su vyresnio am
žiaus žmonėmis.

Prelegentas Drungą pradėjo, 
kad Sovietų Rusija nesanti stipri. 
Tik esąs klausimas, kada ji suby
rės: po 10, 50 ar 100 metų. Pa
liestas ir lietuviškos išeivijos 
klausimas.

Tamošaičių knyga
Lietuvių Tautodailės Instituto 

Bostono skyrius vasario 23 su

Paslaptis Bostone
Stepono ir Valentinos Minkų 

vadovaujama seniausia lietuvių 
radijo valanda Naujojoj Anglijoj 
kovo 23 Lietuvių Piliečių 
D-jos salėj rengia 46 metų su
kakties koncertą. Programoj pir
mą kartą bus galima išgirsti iš 
W. Hartford, Conn., atvykusį 
kvartetą Paslaptis. Kvartetui va
dovauja muz. Jurgis Petkaitis. 
Programoj taip pat dalyvaus ir 
pantomimikas Paulius Rajeckas.

Po koncerto bus iškiliosios 
Naujosios Anglijos lietuvaitės 
šokių balius. Dabartiniu metu 
tokia lietuvaite yra išrinkta Ni
jolė Ivanauskaitė.

Programa prasidės 3:30 vai. 
popiet. Prieš programą nuo 2 iki 
3 vai. veiks valgių ir gėrimų 
baras.

Bostono 
parengimų 

___ . kalendorius -------------

Tautinių šokių sambūrio vaka
ras su programa įvyks kovo 8

Vasyliūnų sonatų vakaras į- 
vyks First and Second Church 
Bostone, kovo 9.

Minkų radijo valandos 46 
metų sukakties koncertas ir iš
kiliosios New England lietuvai
tės balius kovo 23.

Laisvės Varpo radijo valandos 
pavasarinis koncertas įvyks ba
landžio 13, per Atvelykį, Lie
tuvių Piliečių dr-jos salėj, So. 
Bostone.

Jaunimo ansamblio Sūkurio 
tautinių šokių ir muzikos koncer
tas įvyks Brocktone, North 
Junior High School salėj, ge
gužės 3.

Motinos dienos minėjimas ge
gužės 4, sekmadienį, 3 vai. po
piet Tautinės Sąjungos namuose, 
So. Bostone. Bus ir meno rank
darbių paroda. Rengia L.M.K.F. 
Bostono klubas.

LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga Iš WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga Iš WBET 
Vedėjas Petras Viščinis
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 iki 1:30 vai. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin
kas. Didelis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

“Amber Holidays’*
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

MASKVA/VILNIUS:

gegužės 7 
gegužės 14 
geg. 21 (surygaj 
birželio 5 
birželio 19 
birželio 23 
liepos 15

— $ 899.00
— $ 899.00 
—$ 1199.00
—$ 999.00

— $ 999.00
— $949.00
— $ 999.00

rugpiučio7 —$ 999.00
rugp. 13(«u ryga) 
rugpiūčio 28 - 
rugsėjo 17 
rugsėjo 24 
spalio 8 
gruodžio 26 -

—$1199.00
- $ 999.00
- $ 899.00
- $ 899.00
- $ 879.00
- $ 779.00

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

MEMBER

•S'-*
TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.

393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 
Tel. 617 268-8764

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ ir Albina RUDŽIUNIENĖ 
Prices are based on double occupancy and are subject to changes.

BnnK-BV-mnii 

Postage paid bath ways 
Fast, conuenientpriuate, sttfe.free! 
That's what BflOKinC BV Himiis 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka-- 
mal. Tai taupymas paštu So. Boston Savings
tyĄ Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti Į ban- 

/■j' ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 
- kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj j- 

y', traukia sumą Į sąskaitą. Prisideda ir užtikrlni- 
fl mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius

y / ^hlBI procentus, z
/ leidžiamus Įstatymų. u-vv:

Lgr 7 Dėl lengvo taupymo bū

do per paštą skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston 
9 AM to 3 30 PM - 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500
NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740OalNvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues . Wed & Fn 
Thurs -8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

South Boston 
Savings Bank

'Uliurs THE LEADER'
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LMK Federacijos New Yorko 
klubo susirinkimas bus kovo 12, 
trečiadienį, 7:30 v.v. įprastinėje 
vietoje, Congregational bažny
čios salėje, 91 St. ir 85 Rd., 
Woodhavene.

Pianistės Aldonos Kepalaitės 
koncertas-rečitalis bus kovo 8, šį 
šeštadienį, 5:30 v.v. Camegie 
Recital salėje, Manhattane. Pro
gramoje Schumanno, Faure, 
Prokofiev, Chopino kūriniai. 
Koncertą rengia Norman J. Sea
man.

Pianistės Dalios Sakaitės mo
kinių koncertas bus kovo 9, sek
madienį, Kultūros Židinyje. 
Koncerto pradžia 1 v. popiet.

Iš Metropolitan operos rūmų 
kovo 8, šį šeštadienį, 2 vai. po
piet New Yorko laiku per radi
ją bus transliuojama Berg opera 
Wozzeck. Pagrindiniai solistai: 
Silija, van Dam, Cassily, Ulfung, 
Weller, Jones. Diriguoja Levine.

Apreiškimo parapijoj metinės 
rekolekcijos vyks kovo 27-30. 
Ketvirtadienį, penktadienį ir 
šeštadienį pamokslai bus sako
mi vakarais 7:30 vai. Rekolekci
jų užbaiga Verbų sekmadienį, 
kovo 30, 11 vai. Rekolekcijom 
vadovaus prof. kun. Stasys Yla.

Pianisto Andriaus Kuprevi
čiaus fortepijono koncertas įvyks 
balandžio 26, šeštadienį, Kultū
ros Židinyje. Rengia specialus 
komitetas.

Ateitininkų dvasinis susikau
pimas ruošiamas kovo 14-16. 
Kovo 14 ir 15 konferencijos bus 
7:30 v.v. Kultūros Židinio mažo
joje salėje, o kovo 16, sekmadie
nį, 11 vai. Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje. Po mišių — užkan
džiai ir susirinkimas parapijos 
salėje. Šio susikaupimo metu 
bus stengiamasi atskleisti ateiti
ninkų pareigą save tobulinti. 
Dvasinį susikaupimą praves 
Tėv. dr. Viktoras Gidžiūnas, 
OFM. Į susikaupimą kviečia
mi sendraugiai, studentai ir vy
resnieji moksleiviai.

Liet. Kat. Mokslo Akademijos 
New Yorko židinio susirinkimas 
bus kovo 23, sekmadienį, 3:30 
v. popiet Kultūros Židinio posė
džių menėje. Susirinkimas su 
vieša paskaita. Ją skaitys dramos 
aktorius Vitalis Žukauskas tema 
“Vilniaus universiteto teatras”.

Prof. Kazimiero Būgos gimimo 
100 metų sukaktis bus pa
minėta gegužės 11, sekmadienį, 
4 v. popiet Kultūros Židinyje. 
Paskaitą skaitys kalbininkas 
prof. dr. Antanas Klimas iš Roch- 
erster, N.Y. Minėjimą rengia 
Liet. Kat. Mokslo Akademijos 
New Yorko židinys.

Rasti nauji mergaitės botai 
Kaziuko mugėje praėjusį sekma
dienį Kultūros Židinyje. Kreip
tis į Olgą Ilgūnienę, tel. 846- 
6498.

Simpoziumas tema “Lietuvos 
reikalai dabartinių įvykių raido
je’ rengiamas kovo 16, sekma
dienį, 4 v. popiet Kultūros 
Židinio mažojoje salėje. Sim
poziume dalyvauja prof. dr. Do
mas Krivickas iš Washingtono, 
D.C., prof. Bronius Nemickas, 
Vytautas Vaitiekūnas, Bronius 
Bieliukas. Simpoziumą rengia 
korp. Neo-Lithuania New Yorke.

Dirvos novelės premija bus 
įteikta kovo 16, sekmadienį, Kul
tūros Židinyje, tuoj po simpo
ziumo. Šių metų novelės premi
ją laimėjo Valentina Ūselienė 
iš Flushing, N.Y. Įteikimą drau
ge su simpoziumu rengia Korp. 
Neo-Lithuania New Yorke.

Ieškome darbščių, pasiryžu
sių asmenų tarp 18-? m. amžiaus, 
kurie norėtų kurti nuosavą bend
rovę — prekybą. Nuo Michigan 
iki rytinių JAV. Daug “bene
fits”. Reikia tiktai nebijoti 
plačiai žiūrėti į ateitį. Skambin
kite 517 784-4241 po 5 vai. vak.

Moteris ieško buto Woodhave
ne ar Richmond Hill nuo ba
landžio 1 arba vėliau. Skambin
ti 441-7403.

827-1352 
827-1351 
827-1350 
235-5962 
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Lietuvos vyčių 110 kuopa, 
Maspeth, N.Y., minint Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo su
kaktį, vasario 16 dalyvavo spe
cialiose pamaldose Kultūros 
Židiny. Mišias aukojo ir pamoks
lą pasakė pranciškonų vienuoly
no viršininkas Tėv. dr. Leonar
das Andriekus, OFM. Vasario 
17, sekmadienį, vyčiai dalyvavo 
pamaldose V. Atsimainymo pa
rapijos bažnyčioj, Maspethe. Čia 
mišias aukojo ir pamokslą pasa
kė klebonas kun. Pranas Bulo
vas.

Kaziuko mugė, rengta New 
Yorko skautų kovo 2 Kultūros 
Židinyje, šiemet praėjo su geru 
pasisekimu. Mišias aukojo Tėv. 
Antanas Prakapas, OFM. Po 
mišių tuoj ir buvo atidaryta mu
gė. Atidarymui vadovavo s. Bi
rutė Kidolienė, Neringos tūpto 
tuntininkė. Pradžioje ordinu už 
nuopelnus dar buvo apdovano
tos trys: Irena Bilerienė — 
skautam remti komiteto pirmi
ninkė, Onutė Adams ir Vita Ma- 
sulaitienė. Prieš atidarymą dar 
trumpą kalbą pasakė Simas Ku
dirka. Kaspiną perkirpo s. My
kolas Banevičius iš Hartfordo, 
Atlanto rajono vadas. Salė buvo 
pilna žmonių, ypač daug dar at
vyko apie 2 vai. popiet. Viso 
per mugę perėjo apie tūkstantis 
svečių. Buvo net iš Baltimorės, 
Philadelphijos ir iš kitų artimes
nių vietovių. Veikė lėlių teat
ras, žaidimų kambariai, baidyk
lių kambarys, įvairios loterijos. 
Mažojoje salėje veikė valgykla. 
Mugė baigėsi apie 5 vai.

Apreiškimo parapijos susirin
kime kovo 9 (tuoj po 11 vai. 
pamaldų) rašytojas Paulius Jur
kus kalbės tema “Mūsų šventa
sis Lietuvos karalaitis Vilniuje”.

Apmainyta juoda skrybėlė Ka
ziuko mugėje. Skambinti 849- 
8069.

LB Queens apylinkės valdy
bos pirmininkas Povilas Ališaus
kas pasitraukė iš savo pareigų. 
Buvęs vicepirmininkas Jurgis 
Zabielskis dabar perėmė pirmi
ninko pareigas. Be jo, dar val
dyboje yra Elena Legeckienė 
— Kultūros reikalam, Bronius 
Sutkus — iždininkas, Genė Do
nohue — sekretorė.

N. Y. jaunučių, jaunių ir vy
resniųjų moksleivių ateitininkų 
susirinkimai įvyks šį šeštadienį, 
kovo 8, Kultūros Židiny, tuoj 
po lietuviškos mokyklos. Visi 
nariai raginami atsinešti savo 
mokestį.

Muzikė Dalia Sakaitė nese
niai grįžo iš Floridos, kur buvo 
nuvykusi koncertuoti. Atliko 
menines programas Vasario 16- 
tosios minėjimuose West Palm 
Beach ir St. Petersburge.

Antras Kaimas, satyros ir hu
moro teatras iš Chicagos, balan
džio 12 atvyksta į New Yorką, 
kur atliks programą Kultūros 
Židiny, Laisvės Žiburio radijo 
pavasario koncerte.

Julio Cesar Tula, M.D., savo 
ofisą turi 78-26 Metropoli
tan Ave., Middle Village, N.Y. 
Čia jis priima ligonius ir yra ži
nomas kaip geras lietuvių drau
gas. Statant Kultūros Židinį, 
daktaras paaukojo 1000 dol. 
Paskutinį savaitgalį, Kaziuko 
mugės proga atsilankęs į Kultū
ros Židinį, dr. Tula Darbinin
ko spaudai stiprinti paaukojo 
200 dol. Administracija nuošir
džiai dėkoja.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

Maironio mokyklos 
iškyla į Rotą

Vasario 22-24 Maironio litua
nistinė mokykla surengė savo 
penktą slidinėjimo išvyką į New 
Yorko Catskill kalnus.

Jau penktadienio popietėje 
pradėjo rinktis jaunimas į latvių 
stovyklą Rotą. Anksti atvykusie
ji dar turėjo progos paslidinėti. 
Dauguma susirinko tik vakare.

Šeštadienio rytą oras buvo 
gražus. Po bendrų pusryčių dau
guma važiavo į Cortina Valley 
slidinėjimo vietą. Ten buvo iš 
anksto užsisakyta ir buvo gauta 
grupinė nuolaida. Slidinėtojų 
susidarė net 21. Diena buvo gra
ži. Saulė švietė, oras buvo ne
šaltas ir sniego buvo daug.

Vakare visi grįžo į Rotą, kur 
laukė poilsis ir puiki vakarienė. 
Po vakarienės visi susibūrė ma
žam name, kur vaikai žaidė, o 
suaugusieji pasikalbėjo, pasida
lino nuotykiais ir pabendravo
prie židinio. Naktį dar šviežiai 
pasnigo.

Sekmadienio rytą 8 v. visa 
stovykla susirinko į valgyklą, 
kur Tėv. Benvenutas Ramanaus
kas, OFM, aukojo mišias. 
Mišių skaitymus puikiai atliko

Maironio lituanistinė mokyk
la kovo 15, pradedant 3 sky
riumi ir baigiant 9, turės reko
lekcijas. Jos prasidės po trijų 
pamokų. Pavalgę priešpiečius 
mokykloje, mokiniai pervažiuos 
į Kultūros Židinį. Čia bus išpa
žintis, bus rodomas filmas. Bai
giama mišiomis. Viskas baigsis 
tarp 1 ir 1:30 v. popiet.

Numatyto Jaunimo Sąjungos 
suvažiavimo balandžio 19 ir 20 
Kultūros Židinyje nebus. Suva
žiavimas atšaukiamas. Kultūros 
Židinio salės yra laisvos. Balan
džio 20, sekmadienį, 4 v. po
piet rengiama popietė su poetu 
Bernardu Brazdžioniu.

LB New Yorko apygardos val
dyba Darbininko spaudai stip
rinti paskyrė 30 dol. Administ
racija už įvertinimą ir auką nuo
širdžiai dėkoja.

GREAT NECK, N.Y.
Paminėta Lietuvos 

nepriklausomybės šventė

Great Necko lietuviai kasmet 
surengia savo Lietuvos nepri
klausomybės šventės minėjimą. 
Surengia paprastai savaitę po mi
nėjimo New Yorke. Šiemet toks 
jų minėjimas buvo vasario 23, 
šeštadienį, Elks klube. Minėji
mą rengė LB apylinkės valdy
ba. Jį ir pravedė valdybos pir
mininkas Henrikas Miklas.

Invokaciją sukalbėjo Tėv. Pla
cidas Barius, OFM. Kalbą pasa
kė rašytojas Paulius Jurkus. Jis 
kalbėjo, kaip vyko lietuvių tauti
nis atbudimas ir logiškai išrie
dėjo mintis siekti nepriklauso
mybės, kaip ta nepriklausomybė 
buvo paskelbta. Palietė ir dabar
ties aktualijas, invaziją į Afga
nistaną ir kiekvieno rūpestį — 
visokiais būdais siekti nepriklau
somybės atstatymo Lietuvoje.

Toliau Eufemija Cibienė pa
deklamavo Bernardo Brazdžio
nio eilėraštį “Lietuva šiaurės 
pašvaistė”.

Solistas Mečys Razgaitis pa
dainavo dvi dainas — Kas ant 
žirgelio, Oi kas sodai, do sode
liai. Palydėjo fortepijonu Myko
las Cibas.

Pasirodė trys jaunuoliai — to
mas Lora, Viktoras Lora ir Jus
tinas Vilgalys. Jie visi groja gi
taromis. Pradžiai vamzdeliu 
pagrojo Nemunėli, palydėjo dvi 
gitaros. Paskui buvo liaudies šo
kis, o pabaigai padainavo Iš- 
kylaujam, pritardami gitaromis.

Moterų sekstetas, vadovauja
mas M. Cibo ir jo palydėtas 
fortepijonu, padainavo Tėviš
kėlė, Vilija, Šlama šilko vėjas.

Visai meninei daliai vadova
vo Rasa Vilgalytė.

Visa programa užtruko apie 
pusantros valandos. Toliau buvo 
vaišės, pabendravimas. Pirmi
ninkas rinko aukas. Lietuvos 
laisvinimo reikalam surinkta 617 
dol. Vaišės užsitęsė iki vidur
nakčio. Žmonių atsilankė per 50. 
Viskas praėjo pakilioje nuotai
koje. (p.j.) 

jaunimas. Skaitė Viktorija Gar- 
bauskaitė, Rima Vaičaitytė ir 
Tauras Vebeliūnas. Viadukas Si- 
das tarnavo mišiom. Per mišias 
visi giedojo giesmes. Pabaigoje 
sugiedota Marija, Marija.

Po mišių pavalgę stiprius pus- 

Maironio lituanistinėje mo
kykloje Lietuvos nepriklau
somybės šventė buvo paminėta 
vasario 16 penktos pamokos 
metu. Į minėjimą atsilankė ir 
nemaža tėvų. Sugiedotas Lietu- 

,vos himnas. Apie Lietuvos ne
priklausomybės šventę ir jos 
prasmę kalbėjo mokytojas Pau
lius Jurkus. Paskui pasirodė at
skiri skyriai, padeklamuodami 
eilėraščių, paskaitydami savo ra
šinėlių. Pabaigoj buvo bendros 
dainos, kurias pravedė muzikos 
mokytoja Nijolė Ulėnienė. Dai
nos praskambėjo pakiliai ir nuo-
taikingai. Baigta daina “Grįšim 
grįšim į tėvynę”.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje centrinėje įstaigoje Man
hattane kovo 2 buvo surengtas 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimas, į kurį atsilankė apie 
80 kviestinių svečių. Vadovavo 
Povilas Dargis, SLA preziden
tas. Savo kalboje jis nagrinėjo, 
kaip SLA prisidėjo prie Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo. Lietuvos gen. konsulas Ani
cetas Simutis savo sveikinimo 
kalboje irgi kėlė Susivienijimo 
nuopelnus, plačiau nagrinėjo 
dabartinę politinę situaciją, ryš
kino grobuoniškus Sovietų Są
jungos siekimus ir baigė viltimi, 
kad smurto ir melo imperija tu
rės subyrėti. Tada pavergtos 
tautos išsilaisvins. Baigta Ameri
kos ir Lietuvos himnais. Paskui 
buvo puikios vaišės. Visą pra
ėjusį savaitgalį centrinėje SLA 
įstaigoje vyko Susivienijimo ap
skričių suvažiavimas. 

N.Y. lietuvių vyrų choras Perkūnas šiuo metu ruošiasi savo metiniam koncertui, kuris 
bus gegužės mėnesį. Nuotraukoje chorą matome praeitų metų koncerte, dešinėje — Vytau
tas Daugirdas, buvęs choro dirigentas, kairėje — Viktoras Ralys, dabartinis choro dirigentas.

LIETUVOS REIKALAI DABARTINIŲ ĮVYKIŲ 
RAIDOJE
TOKIA TEMA

SVARSTYBOS — SIMPOZIUMAS
įvyks š.m. kovo 16, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židinyje.

DALYVAUJA:

PROF. DR. DOMAS KRIVICKAS 
PROF. DR. BRONIUS NEMICKAS 
VYTAUTAS VAITIEKŪNAS 
BRONIUS BIELIUKAS.

Po pranešimų kiekvienas galės iškelti klausimus 
su tema surištais reikalais

Antroje dalyje “Dirvos” novelės premijos Įteikimas

Po programos užkandžiai ir kavutė

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
Korp! Neo-Lithuania New Yorke

ryčius, stovyklautojai vėl grįžo 
slidinėti į Cortina Valley. Šiais 
metais dalyvavo šios šeimos: 
Grabauskai, Kuliai, Remėzai, Si- 
dai, Stankūnai, Ulėnai ir Vaičai
čiai.

Po slidinėjimo sekmadienio 
popietėje visi skubėjo namo, pil
nai naujų nuotykių bei prisimi
nimų. (VS) 

VASYLIŪNŲ 
KONCERTE

Carnegie Recital salėje kovo 2, 
sekmadienį, 5:30 v. popiet buvo 
Vasyliūnų pavasarinis koncertas. 
Grojo smuikininkas Izidorius 
Vasyliūnas. Jį fortepijonu paly
dėjo sūnus Vytenis Vasyliūnas.

Pradžioje jie atliko Mozarto 
sonata in E flat major. Antruo
ju koncerto kūriniu ėjo lietuvio 
kompozotoriaus Jurgio Gaižaus
ko kūrinys sonata Nr. 2. Kom
pozitorius gimęs 1922, sonata
parašyta 1961. Dabar kompozi
torius gyvena Lietuvoje.

Kūrinys melodingas, turi ne
maža romantinės nuotaikos. Ma
loniai buvo išklausytas.

Po pertraukos antroje daly
je buvo Ermanno Wolf-Ferrari 
sonata in G minor. Sonata para
šyta 1895 metais.

Koncertas buvo pakilus, vie
nas iš pakiliausių ir geriausių, 
kuriuos čia atlieka Vasyliūnai, 
tie nepailstantys muzikos puo
selėtojai. Ypač džiugu, kad į 
savo koncertus šalia didžiųjų 
pasaulinių vardų įtraukia ir lie
tuvių kompozitorių kūrinius.

Tas pats koncertas kartojamas 
Bostone šį sekmadienį, kovo 9. 
Koncertas bus The First and 
Second Church, 66 Marlborough 
Street, Bostone. Pradžia 3 v. 
popiet. Visi muzikos mėgėjai 
prašomi atsilankyti.

New Yorke į šį Vasyliūnų kon
certą atsilankė gana mažokai. 
Gaila, (p.j.)

Pianistė Aldona Kepalaitė. 
Jos koncertas bus kovo 8, 
šeštadienį, 5:30 v. popiet 
Carnegie Recital salėje. Pro
gramoje Schumanno, Faure, 
Prokofiev, Chopino kūriniai. 
Koncertą rengia Norman J. 
Seaman.

ATVYKSTA 
POETAS 

BERNARDAS 
BRAZDŽIONIS

Poetas Bernardas Brazdžionis 
iš Los Angeles, Calif., balandžio 
20 atskrenda į New Yorką. Tą 
pačią dieną 4 v. popiet Kultū
ros Židinio didžiojoje salėje bus 
jo literatūros vakaras. Po progra
mos — bendros vaišės.

Poetas Bernardas Brazdžionis 
New Yorke išbus visą savaitę. 
Iš čia vyksta į Philadelphiją, 
kur jo literatūros vakaras bus ba
landžio 26, o Baltimorėje — ba
landžio 27, sekmadienį.

Iš Baltimorės grįžta atgal į 
New Yorką ir iš čia skrenda į 
Los Angeles, Calif.

Tai labai reta proga, kad toks 
žymus poetas vienas pats atliks 
programą literatūros vakare. 
Kviečiami visi iš anksto daly
vauti šiame literatūros vakare.
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